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1", I¡=c:. I l\ TRto-J'1i ,
En s,eguimiento a las activida~~~ }=I :""PROGRAMA:::DFü~~UALIZACION DEL MARCO
JURIDICO ESTATAL" informadas-en la Primera Sesión!Ori::linaria de la Comisión de Estudios

'.J - -\ IIYlr

Jurídicos del Poder Ejecutivo dell~st~~o~; ,Mor;~sf ":v,ad? i!-c,~boel día 20 de febrerode 2014,
y mediante oficio identificado como Expediente";P SesiónlOrdinaria de fecha 03 de ,marzo del

11•••.11 ~ ,1/", 1;-"1
presente año, suscrito conjun,tam~nte P?r':::~IJos.tSecre~?~os¡de Gobierno, Administración,
Innovación, Ciencia y Tecnología',~sí como por~eJ Consejero"burídico; al respecto expongo de

manera atenta lo siguiente: I ~ I ~ º
En mi calidad de titular del área jurídica de la Secretaría de Hacienda por medio del presente me
permito remitir el paquete de I(reformas respecto:\ de 11105 I instrumentos legales que esta

• T Ir;' l
Dependencia estimó necesarias realizar, mismas que se enumeran a continuación:

11) \/'.' . )J Vi 11
1. Reforma al Código Fiscal para el Estado de Morelos. (Mediante el proyecto se propone la

abrogación del código vigente para emitir}in~o nue~¿)(1
2. Reforma al artículo 99 Bis paracferogar;los"incisos d) y e) de la fracción 1 de la Ley

General de Hacienda del Estado de Morelos.
3. Reforma a la Ley de Coordinación Hacenaaria ael Estado de Morelos, en lo relativo al

Capítulo IV de los Organismos en Materia de Coordinación Hacendaria.

Así mismo me permito anunciar la presentación en fecha posterior del anteproyecto de una
nueva ley para el Instituto de Crédito para los Trabajadores al servicio del Estado de Morelos.
Cabe mencionar que por tratarse de una reforma integral, los trabajos relativos a ésta se
encuentran en proceso, por lo que una vez que los mismos sean concluidos se remitirá
inmediatamente dicho anteproyecto.
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Cabe señalar que los citados anteproyectos se remiten tanto en forma"'impresa .,así como al
correo electrónico cemer@morelos.gob.mx, lo anterior con la finalidad de que 19 Cbmisi,O,na s
digno cargo realice los pronunciamientos correspondientes de cada uno d~ ellos.~~
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Por cuanto a los anteproyectos marcados con los números 2 y 3, en términos del artículo 51 de
la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Morelos, considerando que los mismos no
implican ningún costo de cumplimiento para los particulares, me permito solicitar de la manera
más atenta, se declare la exención de elaborar el Manifiesto de Impacto Regulatorio señalado en
los artículos 49 y 50 de la ya citada Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Morelos.

Respecto al anteproyecto de reforma al Código Fiscal para el Estado de Morelos, informamos
que en breve se remitirá el ManifiestO:-d_e::-Impacto~RegUlatOri0I"lcorrespondiente,solicitando gire
sus apreciables instrucciones aq~ñ~solfia)J_a~su~~a~ci=-lo~ rl~finalidad de que se trabaje de
manera coordinada con personal¡de esta Secretaría de Hacienda para su presentación.

I:JI o "1 fll
" " d ("Vd (:11 bl Ad" I I fi" f"d 1" .,,,,,,,,.Nose omite menCionar que e acuer o.g o esta eCl o en e -o IClOre en o en e primer parralO1; ./ :,-._~., ~\ , 1I !>l¡

del presente escrito, la Secretaría. de Hacienda .está presentando en tiempo el paquete de
reformas que le corresponde, y¿IquJ el plazo otorgado a ~ad¿'dependencia para la elaboración
de los anteproyectos es de 10 dr~s },Iábiles, yC~nsiderando qiJ~los días 10, 17 Y 18 de abril se
otorgaron como días de asueto, !1~1té~mino para presentar

l
d~c¡';opaquete conduye el día 23 de

abril del presente año. ::J I Z

Sin otro particular por el mome~t~, le e~:_ u~rdial sal~d~, reiterándole las seguridades de
"/- 'L..

mi atenta y distinguida CQnSlderal\~' V - l/l)I

d I ~
ATENTA EN:J"E

M. EN D. JUAN JESÚS SA ZAR NÚÑEZ
PRDCURADOR FISCAL D L ESTADO
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1,io;. Jorge Sánchez Rlldriguez, Su!lsecreLlfiQ de Ingresos.' Para 50 COIIQCIIn'ento.
1.1c. José Anuar González Clancl ~rez.- Oi'ectOl Gene,al de legislaoón de la COnsejería Ju,idlCil.- Mrsmo nn.

Pmc"ta<I"ria FI•••••1del Estado
fII<Ila de la ComOlUdón No.J. PrImer 1'1"". De$O.. 10'1,

Col. Centro. C.P. 62000, Cuemavaca, Morel<>';.
Teléfonos' (777) ).11'68-83 YH8.22.54

Pagina

NUEVA
VISIÓN

••



CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS

TITULO I
DISPOSICIONES GENERALES

CAPITULO I
DE LAS RELACIONES FISCALES Y SU REGULACiÓN

Artículo 1. Las disposiciones de este Código regulan la relaciones fiscales que
derivan del derecho del Estado a percibir ingresos,e (finere o en especie vía
dación en pago en los términos que prevé el RegJám~nto, rincipalmente a través
de la facultad de imponer contribuciones y de la obligación 'lJe as personas físicas
o personas morales, así como de las unidades eco .micas ,oe ca tribuir a los
gastos públicos; definen la naturaleza de los ingresos estatales. norman los
derechos y obligaciones de los particulares de las autoriaades que con motivo de
dichos ingresos se generan, así como los procedimientos administrativos para
hacer efectivas las obligaciones de "Qagoy los ;p.l0cedimie tos administrativos para
controvertir los actos y resoluciones de las auroridades 'fiscales, además de fijar
las infracciones a las normas fiscales y, las sancione respectivas.

Se consideran unidades ecollómicas entre otras, a las sucesiones, los
fideicomisos y las asociaciones en Rarticipación a que se refiere la Ley General de
Sociedades Mercantiles, o cualquiera;p,tra forma de asociación aún cuando no
sean reconocidas como persa as jurídicas conforme otras disposiciones legales
aplicables.

Las disposlcio es de este <;"ódigo ~ aplican, igualmente, a las relaciones fiscales
entre los MuniciQios y. el Estado, por una parte, y los particulares por la otra, en lo
que nace alas ingresos de cualquier tipo que, de acuerdo con Constitución
PolítIca de los Estactos Unidos Mexicanos, la Constitución Política del Estado Libre
y Soberano de MoreTos y las leyes respectivas. que fíje el Congreso del Estado
como propios cel Municipio.

El Estado, a través de sus autoridades fiscales, desempeñará las facultades que,
en materia de ingresos federales coordinados, le delegue la Federación mediante
los convenios que se celebren dentro del Sistema Nacional de Coordinación
Fiscal. En el ejercicio de dichas facultades las autoridades fiscales estatales serán
consideradas como federales. Asi mismo, desempeñará las facultades que en
materia de ingresos municipales le deleguen los Ayuntamientos en los convenios
que para la administración y cobro de tales ingresos convenga.

Artículo 2. Para efectos presente Código se entenderá por:

1



1. Código: Al Código Fiscai para el Estado de Morelos;
11. INPC: Allndice Nacional de Precios al Consumidor;
111.Reglas: A las Reglas de Carácter General emitidas por la Secretaria;
IV. Secretaria: A la Secretaria de Hacienda del Poder Ejecutivo del Estado;
V. Procuraduria Fiscal: A la Procuraduria Fiscal del Estado de la Secretaria de

Hacienda del Poder Ejecutivo del Estado;
VI. Reglamento: Al Reglamento del Código Fiscal para el Estado de Morelos.

Articulo 3. La hacienda pública del estado de Morelos se compone de
contribuciones, aprovechamientos, productos y parf 1 aeio es en ingresos
federales que establezcan las leyes respectivas, 8$1 com os sistemas y
convenios de coordinación que suscriba para tal fin, is s que sera destinados
para cubrir el gasto público y las demás obligacione a su ca 90.

Artículo 4, Las personas fisicas y las
contribuir para el gasto público del Es
conforme a las leyes fiscales res ectivas
disposiciones de este Código.

El Gobierno Federal las Entidades Federativas y Municipios, Dependencias,
Órganos Autónomos, Organismos Auxiliares de la Administración Pública Estatal y
Municipal, Fideicomisos úblicos Federales y entidades de la Administración
Pública Federal, queaan obligados a pagar contribuciones, salvo que las leyes los
exceptúen expresa te.

Las persona gue, Cie conformidad con las leyes fiscales, no estén obligadas a
pagar contribociones, unicamente tendrán las otras obligaciones que establezcan
en forma exp-resa las propias leyes.

Artículo 5. Además del presente Código, son ordenamientos fiscales del Estado
de Morelos:

J. Las leyes de Ingresos del Estado y de los Municipios;
11. Las leyes de Hacienda del Estado y de los Municipios;
IJl. Las que autoricen ingresos extraordinarios;
IV. Ley de Coordinación Hacendaria para el Estado de Morelos;
V. Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado de Morelos
VI. La Ley de Catastro Municipal para el Estado de Morelos;
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Articulo 7. Sólo la Ley puede:
1. Otorgar exenciones;

11. Tipificar jnfraccione~ y. establece las respectivas sanciones,
111. Establecer procedimientos j1Jrisdiccionalesaaministrativos.
IV. Establecer el procedimiento Rara aplicar sánciones por infracciones a las

disposiciones fiscales.
v. Tipificar deljto~fiscales y establecer: sus respectivas sanciones.

VII. La Ley de Ordenamiento Territorial y Asentamientos Humanos del Estado
de Morelos;
VIII. La Ley Estatal de Agua Potable;
IX. Los ordenamientos que organicen los servIcIos administrativos para la
recaudación, distribución y control de los ingresos;
X. Los demás ordenamientos que establezcan ingresos que por cualquier
concepto deban percibir el Estado o los Municipios, o excepciones a las mismas,
así como las disposiciones del Decreto que apruebe el Presupuesto de Egresos
del Estado,
XI. El Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal,
celebrado entre el Gobierno Federal y el Estado de Morelos y
XII. Los convenios de colaboración administrativa, que celebre I gobierno del
Estado con sus municipios, con el Gobierno Federal' y, en genera con cualquier
otra entidad federativa, en materia fiscal.

Artículo 6. Sólo por disposición de la Ley ~odr afectarse un ingreso"estatal a un
fin específico o especial.

Articulo 8. Son sujetos activos de la obligación o crédito fiscal el Estado de
Morelos, los Municip,ios del mismo y las entidades del sector paraestatal,
paramunicipalo Intermunicif?al, de acuerdo con las disposiciones de este Código y
las demás leyes fiscales.

Son autonélades fiscales para los efectos de este Código y demás disposiciones
fiscales vigentes:
A) En el Estado:

1. La Gubernatura del Estado;
11. La Secretaría de Hacienda;
111. La Subsecretaría de Ingresos de la Secretaría de Hacienda y las

diversas unidades administrativas de la misma;
IV. La Procuraduría Fiscal del Estado de la Secretaría de Hacienda y sus

unidades administrativas, y
VI. El personal adscrito a las Unidades Administrativas señaladas en las

fracciones 11, 111Y IV del presente artículo que realicen funciones de
recaudación o fiscalización.
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Las autoridades señaladas en el apartado A de este articuio tendrán
competencia en todo el territorio del Estado de Morelos.

B) En los municipios:
1. La Presidencia de los municipios;
11. Las Regidurías municipales en el ramo de hacienda, y
111. Las Tesorerías municipales, en materia de recaudación y

fiscalización.

Las autoridades señaladas en el apartado B
competencia en todo el territorio del Municipio qu

C)

Artículo 9. La comprobación,

tendrán

La competencia de I Secretaría quei:ta establecida en la Ley Orgánica de la
Administración Pública del Estado en este.Código, en las demás leyes fiscales y
en los prece tos ~ e establezcan otras leyes del Congreso del Estado.

La competencia por razón de la materia de los distintos órganos de la Secretaría
se regulará en su Reglamento Interior que expida el Ejecutivo del Estado y las de
las tesorerías m nicipales en los reglamentos respectivos, de acuerdo con lo que
disponga la Ley Orgánica Municipal.

Artículo 1Q. El cumplimiento de las disposiciones fiscales no podrá eluqirse
acudiendo a disposiciones de derecho privado que signifiquen el desconocimiento
de una obligación de carácter fiscal, o que no se sustenten en el principio de
razonabilidad de negocios; entendiendo por esto último, la obtención de utilidad o
beneficio económico cuantificable para el o los contribuyentes involucrados. En
tales casos, la obligación con todo y sus accesorios que se pretenda eludir, deberá
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cumplirse plenamente, sin perjuicio de que se apliquen las 'sanciones respectivas
por las infracciones en que se hubiere incurrido.

Articulo 11. Las disposiciones fiscales, entrarán en vigor al día siguiente de su
publicación en el Periódico Oficial del Estado, salvo que en ellas se establezca
una fecha posterior. .•...

Articulo 12. La aplicación de las disposiciones fiscales estará a cargo del Poder
Ejecutivo Estatal, quien ejercerá esta facultad por conducte¡ e 'ilSecretaria y de
las demás autoridades fiscales, en los términos que fije I resente Código.

En la esfera municipal, cuando este ordenamie to alu a a las atri6uciones del
Poder Ejecutivo del Estado, empleando las denominaciones:de la pe?sona titular
del Poder Ejecutivo, Secretaria de Hacienda il..écretai , el Pisco o Fsco Estatal,
Autoridades Fiscales, Oficinas Recaudado(aS)! otras similares, se entenderán
conferidas al Presidente Municipal, al Tesorero y demás funcionarios que tengan
atribuciones en materia de recaudación y fiscalización, en términos de la Ley
Orgánica Municipal, sin demérito ae los casos en que la ey exija, además,
acuerdo previo del Ayuntamiento,.

Artículo 13. El crédito fiscal eS la obligación determinada en cantidad liquida que
tiene derecho a per¡¡ibir.el .Estado os Munlci"i S o sus entidades paraestatales,
paramunicipales o r intermunicipales, que provengan de contribuciones, de
aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo los que deriven de
responsabilidades que el Estado O el Municipio tengan derecho a exigir de sus
servidores públicos o d~IQSparticulares, as! como de aquellos a los que las leyes
les den ese carácte~y tengan derecAo a percibir por cuenta ajena.

Artículo. 14. Las disp'osicionesfiscales que establezcan cargas a los particulares,
las que señalen excepciones a las mismas, las que tipifiquen infracciones y las
que estaolezcan las respectivas sanciones, serán de aplicación estricta. Se
considera que establecen cargas a los particulares las normas que se refieren al
sujeto, objeto, base, tasa y cuota o tarifa.

Las demás disposiciones fiscales se interpretarán aplicando cualquier método de
interpretación jurídica.

A falta de disposición expresa se aplicarán supletoriamente las disposiciones del
derecho común, cuando su aplicación no sea contraria a la naturaleza propia del
derecho fiscal.
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Artículo 15. Las obligaciones fiscales en general y las contribuciones en particular
se causan conforme se realizan las situaciones jurídicas o de hecho previstas en
la legislación fiscal vigente durante el lapso en que ocurran.

Las contribuciones se determinarán conforme a las disposiciones vigentes en el
momento de su causación, pero les serán aplicables las normas sobre
procedimiento que se expidan con posterioridad.

Corresponde a los contribuyentes la determinación de las contribuciones a su
cargo, salvo disposición expresa en contrario. Si las autoridades fiscales deben
hacer la determinación, los contribuyentes les propo CI nará la información
necesaria dentro de los 15 días hábiles siguientes a la echa su causación.
Dicha información la proporcionarán sin necesidad d e 'ón algun de autoridad.

Articulo 16. Pago es el cumplimiento
contribuciones se pagan en la fecha
disposiciones respectivas.

CuanBo los re¡ened~es deoan hacer un pago en bienes, solamente harán la
entrega cel bien de que se trate si quien deba recibirlos provee de los fondos
necesarios,Raraefectua"Maretención en moneda nacional.

Cuando las disp siciones fiscales establezcan opciones a los contribuyentes para
el cumplimiento de sus obligaciones fiscales o para determinar las contribuciones
a su cargo, la elegida por el contribuyente no podrá variarse respecto al mismo
ejercicio.

Artículo 17. La recaudación de todos los ingresos del fisco, aún cuando se
destinen a un fin especifico, se hará por la Secretaría, la cual podrá ser auxiliada
por otras dependencias oficiales o por organismos públicos o privados, por
disposición de la ley o por autorización de la misma Secretaria.
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Artículo 18. Se considera domicilio fiscal:
1. Tratándose de personas físicas: el lugar que hubieren señalado dentro del

territorio del Estado como su domicilio ante las autoridades fiscales, las
entidades financieras o las sociedades cooperativas de ahorro y préstamo
cuando sean usuarios de estas, a falta de dicho señalamiento:

a) El local o el lugar en que se encuentre el principal asiento de sus negocios .....
dentro del Estado, cuando realicen actividades empresariales;

b) El local que utilicen dentro del Estado como base fija para el desempeño de
sus actividades, cuando no realicen las actividades señaladas en el inciso
anterior y presten servicios profesionales independientes

c) El lugar en el que se encuentren establecimientos, sucursa es o agencias que
el contribuyente tenga dentro del Estado, o

d) En caso de que no se disponga un lo al dentro del Es ado para el
desempeño de sus actos o actividades o as realicen e la vía pública: su
casa habitación si ésta se encuentra dentro.del Estado.

11. En el caso de personas morales: el lugar que hubiere señalado dentro del
territorio del Estado como su domicilio ante las autoridades fiscales, las
entidades financieras o las socjeaades cooperativas de ~horro y préstamo
cuando sean usuarios de eS,tas,a falta de dic. o señalamiento:

a) El local en donde se encuentre la administración Rrincipal del negocio en la
Entidad;

b) El lugar donde se establezcan centro ael Estado, si se trata de
establecimientos socursaleS"o agencias decempresas residentes fuera del
Estado o Municip¡p, de negociaclon"esextranjeras, o

c) A falta de los anteriores, el lugar en que se hubiere realizado el hecho
generado de credito fiscal.

111. Tratán ose de personas físicas o personas morales:
a) Sj:se trata de cn~ditos fiscales que tengan relación con bienes inmuebles, se

considerará como domicilio del deudor el predio edificado, y si no lo hubiere el
último domicilio ue se hubiere proporcionado por escrito a la Secretaria o a
sus ofi~~as recaudadoras, o

b) Si reside fuera del Estado o Municipio pero realizan actividades gravadas en
éste, a través de representantes legales, se considerará como domicilio el de
dichos representantes.

En caso de que los contribuyentes no hayan designado un domicilio fiscal estando
obligados a ello, o hubieran designado como domicilio fiscal un lugar distinto al
que les corresponda de acuerdo con lo dispuesto en las fracciones anteriores, o
cuando hayan manifestado un domicilio ficticio, las autoridades fiscales podrán
practicar diligencias en cualquier lugar en el que realicen sus actividades o en el
lugar que conforme a este artículo se considere su domicilio indistintamente.

No se considerarán como domicilio fiscal, las oficinas de despachos contables o
fiscales, bodegas y locales que no corresponden a las actividades del
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contribuyente; así como predios baldíos, obras en construcción o predios
deshabitados.

CAPiTULO 11
DE lOS INGRESOS

Artículo 19. Los ingresos del Estado y de los Municipios se clasifican en
ordinarios y extraordinarios.

así

Asimismo, son ingresos ordinarios las participaciones e~ imp e~tos federales que
se reciben de acuerdo con el Sistema Naciona e Coordl.n¡;¡ciónFiscal:

Los recargos, las sanciones, los gas.tosde ,ejecución, honorarios de notificación y
la indemnización a que se refiere el artículo ~5 de este Código son accesorios de
las contribuciones y participan de ~ .n~turaleza (le éstas.

Son ingresos cuya percepción se decreta
excepcionalmente para proveer el pago ae gastos e inversiones accidentales,
especiales o extrao dfnarias, tales como los empréstitos, impuestos y derechos
extraordinarios •.expropiaciones, así como las aportaciones del Gobierno Federal y
de terceros a pr gramas de desarrollo, subsidios y apoyos.

Artículo 20. Las contribuciones se clasifican en impuestos, derechos y
contribuciones especiales, que se definen de la siguiente manera:

1. Impuestos son las prestaciones económicas establecidas en Ley, con
carácter general y obligatorio, que deben pagar las personas físicas o personas
morales, así como las unidades económicas que se encuentran en la situación
jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las señaladas en
las fracciones 11 y 111 de este artículo;

11. Derechos son las contraprestaciones establecidas en la Ley por los
servicios públicos que presta el Estado o los Municipios, las entidades
paraestatales, paramunicipales o intermunicipales, en sus funciones de derecho
público, así como los generados por el uso o aprovechamiento de los bienes de
dominio público, y
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111. Contribuciones especiales son las prestaciones a cargo de personas físicas
o personas morales así como las unidades económicas que son beneficiarias de
manera directa y diferencial por obras públicas.

Son también contribuciones especiales las contraprestaciones a cargo de
personas físicas o personas morales así como de las unidades económicas, cuyas
actividades provocan, en especial, un gasto público o lo incrementan. Y también
serán contribuciones especiales los pagos que realicen los Ayuntamientos, con
motivo de los convenios de colaboración administrativa e impositiva, para que el
Estado realice la función recaudatoria de contribucio e .mu icipales, en los
términos de dichos convenías.

Artículo 22. Son aprovechamie~tos los ing esos que R.erci~e el Estado y los
Municipios por funciones de derecho público, distintos deJlas contribuciones y de
los que obtengan los organismos descentralizados y las empresas de participación
estatal.

Los recargos, las sanciones, los gastos de eJec~clón, honorarios de notificación y
la indemnización a que se refiere el sexto párra.fo del artículo 47 de este Código,
que se apliquen en re ación con aprovechimientos son accesorios de los mismos
y participan de su naturaleza.

Artículo 23. on p-articipaciones en ingresos federales, las cantidades
provenientes de contribuciones federales que tiene derecho a percibir el Estado y
los Municipios, por élisposición constitucional y en virtud de su adhesión al Sistema
Nacional de Coordinación Fiscal o por disposición de las leyes fiscales
respectivas.

Son aportaciones federales, las cantidades que el Estado tiene derecho a percibir
con cargo al Presupuesto de Egresos de la Federación, de conformidad con lo
establecido en las leyes respectivas y los convenios suscritos para tales efectos.

Artículo 24. Los impuestos, derechos, aprovechamientos y contribuciones
especiales se regularán por las disposiciones fiscales respectivas y, en su defecto,
por el presente Código.

Los productos se sujetarán a las disposiciones indicadas en el párrafo anterior y a
lo que prevengan los contratos, convenios o concesiones respectivos.
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Las participaciones y las aportaciones federales se percibirán en los términos
previstos por la Ley de Coordinación Fiscal y por los convenios que, de acuerdo
con la misma, se hayan suscrito o se suscriban con la Federación.

A falta de disposición expresa en las disposiciones fiscales, siempre que no
contravengan a éstas, serán aplicables como supletorias las normas de derecho
común.

CAPíTULO 111
DE lOS EJERCICIOS, PLAZOS Y DILI

Artículo 25. Cuando_las leyes fiscales estaolezcan que las ontribuciones se
calcularán por ejercicios fiscales, éstos coincidirán ca el añO'de calendario.
Cuando los contribuyentes inicien sus activiaades con post rlüridad al 1 de enero,
en dicho año, el ejercicio fiscal ser' irregular, debiendo iniciarse el día en que
comiencen actividades y terminarse el31 de aiciembre del año ae que se trate.

En los casos en que una sociedad entre en liquidación, sea fusionada o se
escinda, siempre que la sociedad escindente desaparezca, el ejercicio fiscal
terminará anticipadamente en I~ha en que entre en liquidación, sea fusionada
o se escinda, respectivamente. En el primer caso, se considerará que habrá un
ejercicio durante to~o el tiempo en que la sacie ad esté en liquidación. En el caso
de fusión o escisión, la sociedad ,que sUDsistao que se constituya presentará las
declaraciones,del ejercicio de las ue desaparezcan.

Tampoco se contarán en dichos plazos, los dias en que tengan vacaciones
generales las autoridades fiscales estatales, excepto cuando se trate de plazos
para la presentación de declaraciones y pago de contribuciones, exclusivamente,
en cuyos casos esos dias se consideran hábiles. No son vacaciones generales las
que se otorguen en forma escalonada, permaneciendo las oficinas abiertas al
público durante el horario normal de labores.

En los plazos establecidos por períodos y aquellos en que se señale una fecha
determinada para su extinción se computarán todos los días.
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•
Cuando los plazos se fijen por mes o año, sin especificar que son de calendario,
se entenderá que en el primer caso el plazo concluye el mismo día del mes de
calendario posterior a aquel en que se inicié, y en el segundo caso el término
vencerá el mismo día del siguiente año de calendario a aquel en que se inició. En
los plazos que se fijen por mes o por año cuando no exista el mismo día en el mes
de calendario correspondiente, el término será el primer día habil del siguiente
mes de calendario. <•••

No obstante [o dispuesto en los párrafos anteriores, si el último día del plazo o en
la fecha determinada, las oficinas recaudadoras ante las que se vaya a hacer el
trámite permanecen cerradas durante el horario normal de ª ores o se trata de un
dia inhábil, se prorrogará el plazo hasta el siguiente dia ábiL Lo ispuesto en este
artículo es aplicable inclusive cuando se autorice a las in tituciones de crédito para
recibir declaraciones.

También se prorrogará el plazo hasta el día habll sigu,rente cOando sea iemes el
último dia del plazo en que se "deba presentar"'Ia declaración respectiva y pago de
contribuciones en las oficinas recaudadoras y entidades financieras, o se utilice
algún otro medio de pago autorizado- hecho que se dará a conocer mediante
publicación que haga la Secretaría

Artículo 27. Las autoridades fiscales poarán practicar diligencias en el Jugar que
conforme al articulo ~8 se considere domicilio fiscal de los contribuyentes. En
aquellos casos en¡que éstos hubieran designado como domicilio fiscal un lugar
distinto al que les é'orresponda de acuerdo con lo dispuesto en dicho precepto, la
práctica de las (jjJigencias se pooré efectuar en el mismo. Lo establecido en este
artículo no es aplicable a las notificacíones que deban hacerse en el domicilio a
que se refieren la fracción IV el articulo 40 y el articulo 143.

Artículo 28. La práctica de diligencias por las autoridades fiscales deberá
efectuarse en días y horas hábiles, que son las comprendidas de lunes a viernes
entre las 7:30 y las 18:00 horas. Una diligencia iniciada en horas hábiles podrá
concluirse en hora inhábil sin afectar su validez.

Las autoridades fiscales para la práctica de: visitas domiciliarias, intervenciones,
procedimiento administrativo de ejecución, notificaciones y embargos precautorios,
podrán habilitar los días y horas inhábiles, cuando la persona con quíen se va a
practicar la diligencia realice actividades por las que deba pagar contribuciones en
días u horas inhábiles. También se podrá continuar en días u horas inhábiles una
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diligencia iniciada en dias y horas habHes, cuando la continuación tenga por objeto
el aseguramiento de contabilidad o de bienes del particular.

-- CAPíTULO IV
DE lAS ENAJENACIONES, ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y

ACTIVIDADES EMPRESARIALES.

1. Toda transmisión de propiedad,aún en la que e
dominio del bien enajenado;

11. Las adjudicaciones, aún cuando se realicen. a favor el\acreedor
111. La aportación a una sociedad o asociación;
IV. La que se realiza mediante el arrendamiento financiero;
V. La que se realiza, a través del fideicomiso, en los siguientes casos:

a) En el acto en el que el fideicomitentedesignaose obliga a designar
fideicomisario diverso de él y siempre que no tenga derecho a readquirir del
fiduciario los bienes, y
b) En el acto en el que el fídei~itente pierae el derecho a readquirir
los bienes del fiduciario, si se huoiera reservado tal derecho;
Cuando el fideicomitente reciba certificados de participación por los bienes
que afecte en fideicomiso, se con'1ideran enajenados esos bienes al
momento en gue el fi eicomitenta reciba los certificados, salvo que se trate
de acciones.

VI. La cesión de los derechos que se tengan sobre los bienes afectos al
fideicomiso, en cualquiera de los siguientes momentos:
a) En el acto en f.1ueel fideicomisario designado ceda sus derechos o
dé- instrucc.iones -al fiduciario. para que transmita la propiedad de los bienes
a un telcero En estos casos se considerará que el fideicomisario adquiere
~s bienes en el acto de su designación y que los enajena en el momento de
ceaer s~s dereclios o de dar dichas instrucciones, y
b) En el acto en que el fideicomitente ceda sus derechos aún si entre
éstos se incluye el de que los bienes se transmitan a su favor;

VII. La transmisión de dominio de un bien tangible o del derecho para adquirirlo
que se efectúe a través de enajenación de títulos de crédito o de la cesión
de derechos que los representen. Lo dispuesto en esta fracción no es
aplicable a las acciones o partes sociales, y

VIII. La transmisión de derechos de crédito relacionados a proveeduría de
bienes, de servicios o de ambos a través de un contrato de factoraje
financiero en el momento de la celebración de dicho contrato, excepto
cuando se transmitan a través de factoraje con mandato de cobranza o con
cobranza delegada, así como en el caso de transmisión de derechos de
crédito a cargo de personas físicas, en los que se considerará que existe

Articulo 29. Se entiendepor enajenaciónde bienes:
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enajenación hasta el momento en que se cobren los créditos
correspondientes.

IX. La que se realice mediante fusión o escisión de sociedades.

- ,

Se entiende que se efectúan enajenaciones a plazo con pago diferido o en
parcialidades, cuando se efectúen con clientes que sean público en general, se
difiera mas del 35% del precio para después del sexto mes y el plazo pactado
exceda de doce meses. Se consideran operaciones efectuadas con el público en
general cuando las mismas se realicen con cualquier sujeto que tenga el carácter
de consumidor final, entendiéndose por esto, a aquéllos consumidores que no
tengan la posibilidad de comercializar posteriormente el ~e enaj nado.

Se considera que la enajenación se efectúa en el Es aJo o en el Mu icipio, entre
otros casos, si el bien se encuentra en el terrjtori~respectivo al efectuarse el envio
al adquirente, y cuando no habiendo envio en él Estado o Mu icipio se realiza la
entrega material del bien por el enajenante.

Cuando de conformidad con este articulo se entiende que hay enajenación, el
adquirente se considerará propietario'oe los bienes para efecto fiscales.

Articulo 30. Arrendamiento financiero es el contrat0.;&9r el cual una persona se
obliga a entregar a otra el uso o goc temporal de bienes tangibles a plazo
forzoso, obligándose esta t¿Uim a liquidar en pagos parciales, como
contraprestación, una--cantidad en (linero determinada o determinable que cubra el
valor de adquisición de aicbos bien~ª, las cargas financieras y los demás
accesorios, y adoptar al vencimiento'-'del contrato alguna de las siguientes
opciones:

1. Transferir la propiedaddel.blen objeto del contrato mediante el pago de una
cantidad determinada, que deberá ser inferior al valor del mercado del bien
al momento de ejercer la opción;

11. 2rorrogar el contrato por un plazo cierto durante el cual los pagos serán por
un monto inferior. al que se fijó durante el plazo inicial del contrato, o

111.Obtendr parte del precio por la enajenación a un tercero del bien objeto del
contrato.

En las operaciones de arrendamiento financiero, el contrato respectivo deberá
celebrarse por escrito y consignar expresamente el valor del bien objeto de la
operación y la tasa de interés pactada o la mecánica para determinarla.

Artículo 31. Se entenderá por actividades empresariales las siguientes:

1. Las comerciales que son las que de conformidad con las leyes federales,
tienen ese carácter y no estén comprendidas en las fracciones siguientes;
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11. Las industriales entendidas como la extracción, conservación o
transformación de materias primas, acabado de productos y la elaboración
de satisfactores;

111. Las agrícolas que comprenden las actividades de siembra, cultivo, cosecha
y la primera enajenación de los productos obtenidos, que no hayan sido
objeto de transformación industrial;

IV.. Las ganaderas que son las consistentes en la cría y engorda de ganado,
aves de corral y animales, así como la primera enajenación de sus
productos, que no hayan sido objeto de transformación industrial;

V. Las de pesca que incluyen la cría, cultivo, fomento y cuidado de la
reproducción de toda clase de especies de llu Ice, incluida la
acuacultura, así como la captura y extracción d las mismas y la primera
enajenación de esos productos, que ayan sioo objeto de
transformación industrial, y

VI. Las silvícolas que son las de cultivo de os cosques o antes, así como la
cría, conservación, restauración, omento Yo. aprovecham.ento de la
vegetación de los mismos y la primera'1\,ajenaci de suS"'productos, que
no hayan sido objeto de transformaq¡ón industrial.

, .>

Artículo 32. Para efectos de la aplicación de as disposiciones fiscales estatales,
se entenderá por asociación en participación el conjunto de personas que realizan
actividades empresariales con motivo de la celebración de un convenio, y siempre
que las mis' as, Ror aisposición legal o del propio convenio, participen de las
utilidades o de las pérdidas derivadas de dicha actividad. En estos casos, la
asociación en participación tenará personalidad jurídica para efectos del derecho
fisca~cuando en el Estado realice actividades empresariales.

La asocIación "en participación estará obligada a cumplir con las obligaciones
fiscales, eh los términos que se señalan en las disposiciones fiscales. Para estos
efectos, el asociante se considerará como responsable directo de todas las
obligaciones a cargo de la sociedad en los términos que establece el presente
Código.

El asociante, representará ante las autoridades fiscales a la asociación en
participación y a sus integrantes en los actos con consecuencias fiscales
derivadas de las actividades empresariales realizadas a través de dicha
asociación en participación.

La asociación en participación, para efectos del Padrón Estatal de Contribuyentes,
se identificará con una denominación o razón social, seguida de la leyenda A. en
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P., o en su defecto, con el nombre del asociante, seguido de las siglas antes
citadas.

Artículo 33. Para efectos de este Capitulo, cuando se perciba el ingreso en
bienes o servicios se considerara el valor de éstos en moneda nacional, en la
fecha de la percepción, según las cotizaciones o valores en el mercado, o en
defecto de ambos el de avalúo.

Artículo 34. Cuando con motivo de la prestación de un s~r;;v¡ciose proporcionen
bienes o se otorgue su uso o goce temporal al prestatario, se considerara como
ingreso por el servicio o como valor de éste, el importe total de la contraprestación
a cargo del prestatario, siempre que sean oienes !=tue normalmente se
proporcionen o se conceda su uso o goce con el ~ervicio de que se trate

En los casos que la contraprestación pactada por una prestacion de servicios se
pague mediante transferencia electrónica ae fondos, aun cuando quien reciba el
depósito no manifieste su confor~idad, a~uella se consid~ara efectivamente
cobrada por el monto transferido en el momento e que se efectúe dicha
transferencia.

Articulo 35. P.ara los efectos de éste Código se entenderá por:

1. Medios Elec rónicos.~ los' dispositivos tecnológicos para transmitir o
almacena[ datos e información, a través de computadoras, líneas
telefónicas, enlaces dedicados, microondas, o de cualquier otra
tecnología;

11. Acuse de Recioo Electrónico: Consistirá en el documento digital con
Contraseña Electrónica del Gobierno del estado de Morelos o en su caso
la firma electrónica avanzada que genera el destinatario al abrir el
documento digital que le hubiera sido enviado y que acredita que un
documento digital fue recibido por las autoridades fiscales. En este caso,
el acuse de recibo identificara a la dependencia que recibió el documento
y se presumirá, salvo prueba en contrario, que el documento digital fue
recibido en la fecha y hora que se consignen en dicha constancia. Las
autoridades fiscales estableceran los medios para que las partes y los
autorizados para recibir notificaciones puedan verificar la autenticidad de
los acuses de recibo electrónico:
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111.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XII.

XIII.

XIV.

Documento Digital: Todo mensaje de datos que contiene información o
texto generado, enviado, recibido o archivado por medios electrónicos,
ópticos o de cualquier otra tecnología similar;
Contraseña Electrónica del Gobierno del estado de Morelos: Es el medio
de autenticación electrónica, que permite al contribuyente ingresar de
manera remota a la Plataforma Electrónica Virtual a través del portal de la
Secretaría para facilitar el. cumplimiento de sus obligaciones fiscales
durante las diversas fases del ciclo tributario.
Firma Electrónica Avanzada: Medio de identificación electrónica que es
generada con un certificado reconocido legalmente a través de un
dispositivo seguro de creación de firma, que se onslg a en un mensaje
de datos, o adjuntados, o lógicamente asociado al mismo, que pueden
ser utilizados para identificar al firmante e .ndllar que es e aprueba la
información recogida en dicho mensaje a firmaelectrómca avanzada
establece la relación entre los datos y la laent'dad del firmante.
Certificado Electrónico: Medio de ide'l!ificació que con Irma I vinculo
entre un firmante y los datos de creación" de una firma electrónica;
Sello Digital. Es el mensaje elect ónico que acre ita que un documento
digital fue recibido por la autbrida correspondiente estara sujeto a la
misma regulación aplicable 'al so de una firma electrónica avanzada;
Dirección de Correo Electrónico: Sistema de comunicación a través de
redes informáticas, manifestaao por el contribu ente ante las autoridades
fiscales;
Dirección de Correo Electrón"co Institl,!ciqnal: Es un servicio que permite el
intercambio de mensajes a travé'S'de sistemas de comunicación
electrónicos ~ra co siderado como Institucional cuando el correo esté
conformado con el dominio: "@morelos.gob.mx".
Transfere cia Electrónica' oe Fondos: Es el pago de créditos fiscales y sus
accesorios ~ue ROf instf1,.lcción de los contribuyentes o de terceros
relacionado 1 a traVés de la afectación de su cuenta bancaria a favor del
Gobiern~el Estado ae.Morelos, se realiza por institución financiera, en
forma eleG1:rónica.
Mensaje de Datos: Información contenida en texto, imagen, audio o video
generai::la, enviada, recibida o archivada por medios electrónicos, ópticos o
de cualquier otra tecnología;
Plataforma Electrónica Vírtual: Son las herramientas electrónicas en las
que se dminístra el universo de tramítes y servicios que la Secretaria
pone a disposición del contribuyente a través del Portal de la Secretaría
para facilitar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales.
Unidad de Firma Electrónica: La unidad administrativa adscrita a los entes
públicos, responsable de ejercer las atribuciones establecidas en el
articulo 4 de la Ley de Firma Electrónica del Estado de Morelos. En el
caso de la Administración Pública del Estado de Morelos estará adscrita a
la Secretaria de Gestión e Innovación Gubernamental, con la
coadyuvancia de la Comisión Estatal de Mejora Regulatoria.
Buzón Estatal Tributario: Es el medio por el cual la autoridad fiscal estatal
realiza las notificaciones electrónicas por documento digital de actos
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administrativos a través del Portal la Secretaría, en la 0pclon "Buzón
Tributario". Ademas el contribuyente podrá utilizar esta aplicación para
consultar sus obligaciones estatales y federales vinculadas a su Registro
Federal de Contribuyentes.

XV. Portal de la Secretaría: Es un sitio electrónico en Internet por medio del
cual la autoridad fiscal estatal pone a disposición del contribuyente,
información, servicios y trámites fiscales que faciliten el cumplimiento..-
voluntario y oportuno de sus obligaciones.

Artículo 36, Cuando las disposiciones fiscales obliguen a p'resentardeclaraciones,
pago o entero de contribuciones y avisos, los contribuyentes tendra~ la opción de
hacerlo a través de medios electrónicos como transferencia electrón a de fondos
u otros medios digitales, utilizando la Contrase;~ lec ~nica del G~obiernodel
estado de Morelos, o bien, la Firma Electrónica Avanzada FIEL del autor expedida
por el Servicio de Administración Tributaria SA que será e edio de
autenticación para los trámites y servicios~uettabilite a Secretaria a través de su
Plataforma Electrónica Virtual, salvo los casos en que se establezca una regla
diferente.

Las autoridades fiscales, mediante Reglas, podrán autorizar el uso de otras firmas
electrónicas,

Para los efectos mencionados e el párrafo anterior, se debera contar con un
certificado que confirme el vínculo entre un firma~tey los datos de creación de una
firma electrónica avanzada FIEL.

En los documentos digitales una firma electrónica avanzada FIEL amparada por
un certificado. vigente sustituirá a la firma autógrafa del firmante, garantizará la
integridad de) documento Yo producirá los mismos efectos que las leyes otorgan a
los documentos con fjrma autógrafa, teniendo el mismo valor probatorio.

Artículo 37. Al momento de su inscripcióno alta en el Padrón de Contribuyentes
del Estado, a Secretaria asignará al contribuyente una Contraseña Electrónica del
Gobierno de estado de Morelos personalizada a través de la cual el contribuyente
podrá ingresar a la página electrónica de la Secretaría para realizar los trámites y
servicios habilitados en la página para la consulta de dalas, presentación de
declaraciones y el pago de entero de contribuciones.

La clave de seguridad que hubiere sido asignada en términos del párrafo anterior
será personal, intransferible y de uso confidencial, por [o que el contribuyente será
responsable del uso que dé a la misma.

Para aquellos contribuyentes que ya cuenten o decidan optar por la Firma
Electrónica Avanzada (FIEL) que expida el Servicio de Administración Tributaria
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(SAT) podrán utilizarla como medio de autenticación para los trámites y servicios
que habilite la Secretaria a través de su Plataforma Informática Virtual.

Articulo 38. Los servidores públicos que requieran del uso de Firma Electrónica
Avanzada FIEL para la expedición de documentos electrónicos con validez juridica
semejante a la de documentos firmados en papel para todo tipo de actuaciones
oficiales y actos juridicos en materia fiscal, deberán optar por la obtención de un
certificado de Firma Electrónica utilizando los certificados electrónicos emitidos por
los servicios de certificación registrados por Servicio de Administración Tributaria.

CAPíTU[QVI
DE LA REPRESENTACiÓN DE LOS P.ARTICULARESy DE LAS

PROMOCIONES.

La Secretaria establecerá los medios p-ara que los contribuyentes puedan verificar
la autenticidad de los acuses de recibo con sello digital.

Artículo 40. Toda promoción que' se presente ante las autoridades fiscales,
deberá estar: firmada por el interesado o por quien esté legalmente autorizado para
ello, a menos que el promovente no sepa o no pueda firmar, caso en el que
imprimirá su huella dactilar ante dos testigos, quienes asentarán su firma y
domicilio.

Las promociones y solicitudes deberán presentarse en las formas que al efecto
apruebe la Secretaria, en el número de ejemplares que establezca la forma oficial
y acompañar los anexos que en su caso ésta requiera.

Cuando no existan formas aprobadas, el documento que se formule deberá
presentarse en el número de ejemplares que señalen las autoridades fiscales y
tener por lo menos tos siguientes requisitos:

1. Constar por escrito;
11. Contener el nombre, la denominación o razón social, el domicilio

manifestado ante la autoridad fiscal del Estado y, en su caso, la clave del
Registro Federal de Contribuyentes o la clave del Padrón Estatal de
Contribuyentes;
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. 111.Señalar la autoridad a la que se dirige, el propósito de la 'promoción o
solicitud;

IV. Indicar, en su caso, el domicilio para oir y recibir notificaciones y el nombre
de la o las personas autorizadas para recibirlas; y

V. Los documentos que acrediten su personalidad cuando actúe a nombre de
otro o de personas morales.

~...
Cuando no se cumplan los requisitos a que se refiere este articulo, las autoridades
fiscales requerirán al promovente a fin de que en un plazo de diez dias cumpla con
el requisito omitido. En caso de no subsanarse la omisión en dicho plazo, la
promoción se tendrá por no presentada.

Si la omisión consiste en no haber usado la forma ofi,cia1 probada, las autoridades
fiscales podrán acompañar al requerimiento la formá respectiva en e úmero de
ejemplares que sea necesario 0, en su caso, se ara-asesoría Q8ra su utilización.

En el caso que la firma asentada en una p'romo ión o so icitud no sea legible o se
dude de su autenticidad, las autoridades ~scalesrequerirá al promovente a fin
que en el plazo de diez días, se presente a ratificar la firma plasmada en la
promoción o solicitud, apercibido qúeAfe no nacerlo se tendrá por no presentada.

Las promociones o solicitudes pO,drá prese'ntarse por' medio electrónico cuando
quien lo haga reúna los r~uisitos Rue para tales efectos las autoridades fiscales
hubieren establecido mediante Reglas.

Lo dispuesto en este articulo no es aplicable a las declaraciones, solicitudes de
inscripción o avisos al Padrón Estatal de Contribuyentes.

Artículo :41. E. ningún tramite administrativo se admitira la gestión de negocios.
La representación de las personas físicas o personas morales ante las autoridades
fiscales se hará mediante escritura pública o en carta poder firmada ante dos
testigos y ratificadas las firmas del otorgante y testigos ante las autoridades
fiscales.

Los particulares o sus representantes podrán autorizar por escrito a personas que
a su nombre reciban notificaciones.

Quien actúe a nombre de otro deberá acreditar que la representación le fue
otorgada a más tardar en la fecha en que se presentó la promoción o solicitud.

Cuando por disposición expresa, las promociones o solicitudes deban ser
presentadas en documentos digitales, el documento digital correspondiente
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deberá contener Firma Electrónica Avanzada de los particutáres o sus
representantes.

Los representantes legales tienen la obligación de informar a la autoridad cuando
su poder haya sido revocado.

'.~'

CAPíTULO VII
DEL NACIMIENTO Y EXTINCiÓN DE LAS OBtIGJ.\CIONES

SECCiÓN PRIMERA
DE LOS CRÉDITOS FISCAl:ES

Artículo 42. Los créditos fiscales y sus accesorios se causarán y pagarán en
moneda nacional. En caso de provenir su pago, por situaciones pactadas en
moneda extranjera, el tipo de cambio 'se determinará conforme al valor que rija de
acuerdo con la determinación del tip'o ce cambio que publique el Banco de México
en el Diario Oficial de la Federación el día anterior a aquel en que se causen las
contribuciones. Los días en que el Banco de México no publique el referido tipo de
cambio, se aplicará el último puolicado con anterioridad al día en que se causen
las contribuciones.

La equivalencia del."pesomexicano con~onedas extranjeras distintas al dólar de
los Estados Unidos tle América que regirá para efectos fiscales, se calculará
multiplicando el tipo de cambio a que se refiere el párrafo anterior, por el
equivalente, en aólares de, la moneaa de que se trate, de acuerdo con la tabla que
mensualmente publigue el Banco W México durante la primera semana del mes
inmediato siguiente a aguél al que,corresponda.

Articulo 43. El crédito fiscal se extingue por los siguientes medios:

1. Pago;
11. Compensación
111. Prescripción,
IV. Condonación,
V. Cancelación por resolución administrativa o jurisdiccional, y
VI. Cancelación por incosteabilidad o incobrabilidad

SECCiÓN SEGUNDA
DEL PAGO DE LOS CRÉDITOS FISCALES
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Artículo 44. El pago de los créditos fiscales deberá ser en efectivo, en cheque de
caja o certificado, en cheque personal del deudor, transferencia electrónica de
fondos a través de medios bancarios electrónicos y tarjeta de crédito o débito,
todos ellos en moneda nacional, así como en especie vía dación en pago.

Se aceptarán como medios de pago el efectivo en moneda nacional, los cheques
de cuenta personal del deudor, cheques certificados o de caja, la transferencia
electrónica de fondos a favor de la Secretaria, y la dación de bienes en los
términos que prevé el Reglamento. Los cheques y las transferencias electrónicas
se harán a favor del Gobierno del Estado de Morelos.

La Secretaría, mediante Reglas, podrá autorizar otros medios de pago

sferencias

El cheque recibido por las autoridades fiscales en concepto de pago de cualquiera
de los ingresos que debe percibir el Estado, que sea presentado en tiempo y no
sea pagado por la institución libra a por causas imputables a ésta o al librador,
dará lugar al cobro del monto del cñeque y una Indemnización equivalente al 20%
del valor de éste; para estos efectos, el,roonto total del cheque y la indemnización
que corresponda se consideran créditos fiscales y generarán desde la fecha en
que fue rechazado por la institució girada las actualizaciones y recargos que en
este Código se prevén por la falta de pago oportuno. El crédito asi originado, se
hará efectivo al contribuyente;.p a qUIen a su favor hubiese realizado el pago, Esta
indemnización, y el cobro del monto amparado por el cheque, se exigirán de
manera independiente de los otros concep'tos que se adeuden a las autoridades
fiscales.

Cuandoellibraaor del cheque aevuelto sea persona distinta al contribuyente, éste
quedará obligado solidanamente a realizar su pago.

La dación en p'ago estará condicionada a la aceptación por parte de la autoridad
fiscal, quien lá admitirá únicamente cuando no haya otros bienes que permitan
facilitar el cODro, La resolución que se emita al efecto no constituirá instancia ni
procederá recurso.alguno en su contra.

En el caso de bienes inmuebles sólo se considerarán para dación en pago los que
se puedan destinar a un servicio público, y de conformidad con el valor que resulte
del avalúo que se realice conforme a la Ley General de Bienes del Estado de
Morelos.

Las obras de arte y cultura, asi como los bienes muebles cuyo cobro sea de fácil
realización, se aceptarán siempre y cuando se puedan incorporar al patrimonio del
Estado o a sus Municipios, conforme al valor que resulte del avalúo que se realice
en términos de la Ley General de Bienes del Estado del Estado de Morelos.
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Todos los gastos que se generen por virtud de la dación en pago se pagaran por
el contribuyente, pudiendo, en su caso, incorporarse a la liquidación total del
crédito.

Quien pague los créditos fiscales recibira de la oficina recaudadora el recibo oficial '-~
o la forma autorizada, en los que conste la impresión original de la máquina
registradora o el sello de la oficina de recaudadora o bien el sello digital generado
a partir de un certificado de sello digital. Tratandose de los pagos efectuados en
las oficinas de las instituciones de crédito autorizadas é e m~robante para el
contribuyente deberá contener la impresión de la máquin registradora, el sello de
la constancia o del acceso de recibo correspondiente el tlesglose de oncepto de
pago y en su caso, la referencia bancaria.

Artículo 45. Los pagos que se hagan se aplicarán a los créditos más antiguos,
siempre que se trate de la misma contribución y antes de acreditarse el adeudo
principal se hará a los accesorios en el siguiente orden:

1. Gastos de ejecución;
11. Recargos;
111. Multas, y
IV. La indemnización

Código.

Cuando el contribuyente interponga a gún medio de defensa legal impugnando
alguno de los conceptos señalados en el párrafo anterior, el orden señalado en el
mismo no será aplicable respecto del concepto impugnado y garantizado.

Para determinar;ias contribuciones cuyo importe sea o comprenda fracciones en
pesos, se efectuarán ajustando su monto a la unidad más próxima. Tratandose de
cantidades tenninadas hasta en 50 centavos el ajuste se hará a la unidad
inmediata j~ferior y las que contengan cantidades de 51 a 99 centavos se
ajustarán a la unidad inmediata superior.

Cuando las leyes fiscales establezcan que las contribuciones se paguen mediante
declaración, la Secretaría podrá ordenar por medio de disposiciones de carácter
general, que se proporcione declaración distinta de aquélla con la cual se efectúe
el pago, con el objeto de facilitar el cumplimiento de la obligación, asi como para
allegarse de la información necesaria en materia de estadística de ingresos.

Artículo 46. El monto de las contribuciones, de los aprovechamientos, así como
de las devoluciones a cargo del fisco estatal, se actualizará por el transcurso del
tiempo y con motivo de los cambios de precios en el país. Esta actualización
deberá realizarse desde la fecha en que el pago debió efectuarse, y hasta que el
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mismo se realice, tratándose de devolución la actualización comprenderá el '.
periodo comprendido desde el mes en que se realizó el pago de lo indebido y,
hasta aquél en que la devolución esté a disposición del contribuyente.

Para los fines de la actualización prevista en este articulo, se aplicará el factor de
actualización que se obtendrá dividiendo el índice Nacional de Precios al

c.... Consumidor del mes anterior al más reciente del periodo entre el citado índice
correspondiente al mes anterior al más antiguo de dicho periodo que corresponda.
Las contribuciones, los aprovechamientos, así como las devoluciones a cargo del
fisco estatal, no se actualizarán por fracciones de mes.

El Indice Nacional de Precios al Consumidorque deb aplicars stá referido al
que en términos de las disposicionesaplicables publiqu .el Instituto acional de
Estadistica y Geografia. En los casos en que ~indice correspondienteal mes
anterior al más reciente del período, no haya SIOO publicado" la actualización de
que se trate se realizará aplicando el último 'ndlce me sual publicado.

Los valores de bienes u operaciones se actualizarán de acuerdo con lo dispuesto
por este artículo, cuando las leyes fiscale así lo establezcan Las disposiciones
señalarán en cada caso el período claque se trate.

Las cantidades en moneda flaciona que se establecen er: este Código se
actualizarán cuando el incremento porcentual acumulado del Indice Nacional de
Precios al Consumidor, desde el'fles en que se actualizaron por última vez,
exceda de rt 0%. Dicha .ae:tualización se llevará a cabo a partir del mes de enero
del siguiente ejercicio a aquél en e que se haya dado dicho incremento. Para la
actualización men~ionada se considerará el periodo comprendido desde el mes en
el que as cantidades se actualizaron por última vez y hasta el último mes del
ejercicio en el que se exceda el porcentaje citado. Para estos efectos, el factor de
actualiza~ón se obtencrá dividiendo el índice Nacional de Pree:ios al Consumidor
del mes inmediato anteríor al más reciente del período entre el Indice Nacional de
Precios al Consumidor correspondiente al mes anterior al más antiguo de dicho
periodo. La Secretaría tomará el factor de actualización así como las cantidades
actualizadas que se publiquen en el Diario Oficial de la Federación.

Tratándose de cantidades que se establezcan en este Código que no hayan
estado sujetas a una actualización en los términos del párrafo anterior, para llevar
a cabo su actualización, cuando así proceda en los términos de dicho párrafo, se
utilizará el INPC correspondiente al mes de noviembre del ejercicio inmedíato
anterior a aquél en el que hayan entrado en vigor.

Cuando el resultado de la operación a que se refiere el primer párrafo de este
artículo sea menor a 1, el factor de actualización que se aplicará al monto de las
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contribuciones;' aprovechamientos y devoluciones a cargo del fisco estatal, asi
como a los valores de bienes u operaciones de que se traten será 1.

Para determinar el monto de las cantidades a que se refiere el parrafo anterior se
consideraran, inclusive, las fracciones de peso; no obstante lo anterior, dicho
monto se ajustará para que las cantidades de 0.01 a 5.00 pesos en exceso de una
decena, se ajusten a la decena inmediata anterior y de 5.01 a 9.99 pesos en
exceso de una decena, se ajusten a la decena inmediata superior.

Cuando de conformidad con las disposiciones fiscales se deban realizar
operaciones aritméticas con el fin de determinar facto mismas deberan
calcularse hasta el diezmilésimo. Cuando el diezmilésim obte tao sea mayor a
cinco, se ajustará la decena con un punto hacia al!.lba, si es ¡gua o inferior a
cinco, la decena quedará como hubiere resurtaao. El resultado de estas
operaciones será el factor aplicable.

Artículo 47.- Cuando no se cubran las ontribuciones e la fecha y dentro del
plazo fijado en las disposiciones fiscales, acemás de actualizat su monto desde el
mes que debió hacerse el pago y ~asta que el ismo se efectúe, deberán pagarse
recargos por concepto de indemnización al fisco p-or la falta de pago oportuno.

menor al que corresponda, los recargos se

Los recargoS"se calcularán aplicando al monto de las contribuciones las tasas que
fije anuaimente la Ley dl'lngresos del Estado para el caso de saldos insolutos por
cada uno de los meses transcurridos entre el término señalado para el
cumplimiento deija obligación y la fecha en que se realice el pago o cuando se
trate de prórroga para la realización del pago o en el caso de pagos en
parcialidades.

Los recargos se causaran por cada mes o fracción que transcurra a partir de la
fecha de exigibilidad hasta que se efectúe el pago o hasta su vencimiento.

Cuando los recargos determinados por el contribuyente sean inferiores a los que
calcule la oficina recaudadora, ésta deberá aceptar el pago y procederá a exigir el
remanente. La falta de pago inmediato de un cheque expedido para cubrir un
crédito fiscal por parte de la institución a cuyo cargo se hubiere librado, dará
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derecho a la Secretaria de Hacienda del Poder Ejecutivo del Estado de Morelos a
exigir del librador el pago del importe del mismo, los recargos y una indemnización
que será el 20% del valor del cheque, sin perjuicio de que se tenga por no
cumplida la obligación y se cobren los créditos, recargos y sanciones que sean
procedentes. Esta indemnización y ios demás créditos se harán efectivos
mediante el procedimiento administrativo de ejecución.

En caso de aprovechamientos, los recargos se calcularán de conformidad con lo
dispuesto en el segundo párrafo de este artículo.

SECCiÓN TERCERA
DE LAS DEVOLUCIONES, COMPENSACIONES

Artículo 48. Cuando el sujeto pasivo haya enterado cantidades derivadas de
operaciones que no produjeron los 'ingresos que se gravaron, haya enterado
cantidades en exceso de las qu.t.legalmente estaba Il2bligaao o su situación
jurídica o de hecho no coincidía con el ectid que géneró el crédito fiscal, y
siempre que no haya habido repercusión o traslación del crédito fiscal, tendrá
derecho a la devolución ylo compensación de las cantidades que pagó
indebidamente o en exceso.

Las autoridades fiscales están obligadas a devolver las cantidades pagadas
indebidamente y las que procedan de conformidad con las leyes fiscales. La
devolución podrá hacerse de oficio o a petición del interesado. En caso de
contribucionéS""que se tiubieran rewnido o recaudado a terceros, la devolución
deberá ser solicitaaa y sólo se efectuará a los contribuyentes a quienes se les
hubiera reteniao'o recaudado la contribución de que se trate.

Tratanaose de los 1m uestos trasladados, la devolución por pago de lo indebido se
efectuar' a las personas que hubieran pagado el impuesto a quien lo causó,
siempre que o lo hayan acreditado; por lo tanto quien trasladó el impuesto, ya
sea en forma expresa y por separado o incluido en el precio, no tendrá derecho a
solicitar su devolución.

Cuando la contribución se calcule por ejercicios únicamente se podrá solicitar la
devolución del saldo a favor de quien presentó la declaración de su ejercicio, salvo
que se trate del cumplimiento de resolución o sentencia firme de autoridad
competente, en cuyo caso podrá solicitarse la devolución independientemente de
la presentación de la declaración.

Si el pago de lo indebido se hubiera efectuado en cumplimiento de acto de
autoridad, el derecho a la devolución nace cuando dicho acto hubiera quedado sin
efectos. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a la determinación de
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-., diferencias por errores aritméticos, las que daran lugar a la devolución siempre
que no haya prescrito la obligación en los términos del último párrafo de este
artículo.

Las autoridades fiscales podrán devolver una cantidad menor a la solicitada por
los contribuyentes, cuando con motivo de la revisión efectuada a la documentación
e información aportados por el contribuyente que ya obren en su poder, exista
certeza que la cantidad que se devuelve es la que corresponde. En este caso, la
solicitud se considerará negada por la parte que no sea devuelta, salvo que se
trate de errores aritméticos o de forma, en cuyo caso deberá comunicarse esta
circunstancia al interesado. Cuando las autoridades fls tes mediante oficio
regresen la solicitud de devolución a los contribuyente. e considerará que ésta
fue negada en su totalidad. Para tales efectos, la~utor(dades Iscales deberán
fundar y motivar las causas que sustentan la egativa arcial total de la
devolución respectiva.

Cuando corresponda la devolución de una contribució , eberá efectuarse dentro
del plazo de tres meses siguientes a la fecHa en que se presentó la solicitud ante
la autoridad fiscal competente, con todos los datos, informes y documentos
requeridos, incluyendo para el caso de que se-solicite la devoMción para depósito
en cuenta del solicitante, los datos de.4lla institución 'ntegrante del sistema
financiero y el número de cuenta "Rara fran:sferencias electrónicas del
contribuyente en dicha entidad financiera debidamente integrado de conformidad
con las disposiciones del Banco 5e México~ así como cualesquier otro dato o
constancia que se soliGi.t en forma particular. El fisco deberá pagar intereses
conforme a una tasa que será igual a la prevista para los recargos, en términos del
artículo 47 de este Código. Los intereses se calcularán sobre las cantidades que
procede devolver excluyendo los Rropios intereses, y se computarán desde que
se tenga derecho a la aevolución hasta la fecha en que se efectúe la misma o se
pongan las cantidades a aisposición del interesado.

Cuaf1CJolas autoridades fiscales soliciten la colaboración de otras autoridades
estatales o l.unicipales de acuerdo al articulo 85 del presente Código, para
determina la procedencia de la devolución, se suspenderán los plazos previstos
en el párrafo anterior, para efectuar la misma hasta en tanto se obtenga la
información solicitada, debiendo notificar dicha situación al solicitante de la
devolución.

Tratándose de contribuciones que tengan un fin especifico sólo podrán
compensarse contra la misma contribución.

En ningún caso los intereses a cargo del fisco estatal excederán de los que se
causen en los últimos cinco años.

Cuando las autoridades fiscales procedan a la devolución de cantidades
señaladas como saldo a favor en las declaraciones presentadas por los
contribuyentes, sin que medie más trámite que la simple comprobación de que se
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efectuaron los pagos de contribuciones que el contribuyente declara haber hecho,
la orden de devolución no implicará resolución favorable al contribuyente. Si la
devolución se hubiera efectuado y no procediera, se causarán recargos en los
términos del articulo 47 de este Código, sobre las cantidades devueltas
indebidamente y los posibles intereses pagados por las autoridades riscales, a
partir de la fecha de la devolución.

La obligación de devolver las cantidades a favor de los contribuyentes prescribe
en cinco años a partir de que nació el derecho a la devolución.

Articulo 49. Las autoridades fiscales efectuarán la devolución mediante cheque
nominativo o depósito en la cuenta del contribuyente, ara lo cual éste deberá
proporcionar en la solicitud de devolución o en la (Iéclara ión correspondiente el
número de su cuenta. Para estos efectos, los estacos de cuenta que expidan las
entidades financieras serán considerados c~o ca probante¡.del p go de la
devolución respectiva. En los casos que el oía tle venci ¡ento del plazo a que' se
refiere el articulo 48 de este Código no sea ~osible efectuar~1 depósito por causas
imputables al particular o la entidad financiera designada por éste, dicho plazo se
suspenderá hasta en tanto pueda efectuarse.

Artículo 50. Cuando el contribuyente presente una solicitud de devolución que
sea negada y posteriormente ,sea concedida or I autoridad en cumplimiento de
una resolución dictada en u~retrJrs_o administrativo o de una sentencia emitida por
un órgano jurisdiccionál, el cálculo delós intereses en términos del párrafo anterior
se efectuará a partir'tle:

1. Tratándose de sald s a favor o cuando el pago de lo indebido se hubiese
determinado por el propio cOlltriouyente, a partir de la fecha en que se hubiera
presentado 1~solicitud de devolución.

11. Cuando el pago de lo indebido se hubiese realizado por haber sido
determinado por la autoridad, a partir de que se pagó dicho crédito.

Cuando no se haya presentado una solicitud de devolución de pago de lo indebido
y la devolución se efectúe en cumplimiento a una resolución emitida en un recurso
administrativo o a una sentencia emitida por un órgano jurisdiccional, el cálculo de
los intereses se efectuará a partir de que se interpuso el recurso administrativo o,
en su caso, la demanda del juicio respectivo, por los pagos efectuados con
anterioridad a dichos supuestos.

Cuando el fisco estatal deba pagar intereses a los contribuyentes sobre las
cantidades actualizadas que les deba devolver, pagará dichos intereses
conjuntamente con la cantidad principal objeto de la devolución actualizada. En el
caso que las autoridades fiscales no paguen los intereses a que se refiere este
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articulo, o los paguen en cantidad menor, se considerará negado el derecho al
pago de los mismos, en su totalidad o por la parte no pagada, según corresponda.
La cantidad entregada al contribuyente en concepto de devolución, se aplicará
primero a intereses y, posteriormente, a las cantidades a que por disposición de
ley tenga derecho el contribuyente, y a aquéllas que fueron pagadas
indebidamente. En caso que existan remanentes a favor del particular, se deberán
pagar intereses por éstos. .l.

Artículo 51. En caso de que el pago se realice mediante cheque nominativo, se
considerará que la devolución está a disposición del <¡o tri luyente al dia hábil
siguiente en que surta efectos la notificación de la autor zació oe la devolución
respectiva, y siempre que el cheque se encuentre ef~ctivamente a disposición.
El cheque estará a disposición del contribuyente en un plazo de 20 dia

Artículo 52. Los contribuyentes obligado a pagar meaiante declaraCión podrán
optar por compensar las cantidades que tengan a su fa m contra las que estén
obligados a pagar por adeudo propio teten-ción o recaudació de contribuciones a
terceros, siempre que ambas deriven de una isma con ribuctón, incluyendo sus
accesorios y las administre la misma autorida . ~I efecto, astará que efectúen en
la declaración respectiva la compensación de dichas cantidades actualizadas,
conforme a lo previsto e el articulo 46 tle este Código, desde el mes en que
realizó el pago de lo indebido o se presentó la declaración que contenga el saldo a
favor, hasta aquel en gue la compensación se realice. Los contribuyentes
presentarán escrito~e solicilud firmado por el contribuyente o el representante
legal, dentro de los cinco días siguientes a que se haya efectuado ante la
autoridad co~petente acompañado de la documentación que al efecto se solicite
por dicha autorida

Los contribuyentes-"gue hayan ejercido la opción a que se refiere el primer párrafo
del presente artículo.:.que tuvieran remanente una vez efectuada la compensación,
podrán solicitar su oevolución.

Si las cantidades que tengan a su favor los contribuyentes no derivan de la misma
contribución por la cual están obligados a efectuar pagos, sólo se podrán
compensar previa autorización expresa de las autoridades fiscales.

Si la compensación se hubiere efectuado y no procediera se causarán recargos,
en los términos del articulo 47 de este Código, a partir de la fecha de la
compensación y sobre las cantidades compensadas indebidamente, actualizadas
por el periodo transcurrido desde el mes en que se efectuó la compensación
indebida hasta aquél en que se haga el pago del monto de la compensación
indebidamente efectuada.

No se podrán compensar las cantidades cuya devolución se haya solicitado o
cuando haya prescrito la obligación para devolverlas, ni cuando quien pretenda
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hacer la compensación no tenga derecho a obtener su devolución por
corresponder a contribuciones retenidas o recaudadas.

Las autoridades fiscales podr,;n compensar de oficio las cantidades que los
contribuyentes tengan derecho a recibir de las autoridades fiscales por cualquier
concepto, aun en el caso de que la devolución hubiera sido o no solicitada, contra
las cantidades que los contribuyentes estén obligados a pagar por adeudos
propios o por retención a terceros cuando estos hayan quedado firmes por
cualquier causa. La compensación también se podrá aplicar contra créditos
fiscales cuyo pago se haya autorizado a plazos; en este último caso, la
compensación deberá realizarse sobre el saldo insoluto a o ento de efectuarse
dicha compensación. Las autoridades fiscales notif carán personalmente al
contribuyente la resolución que determine la compe saclón.

En este caso, se notificará
efectúe la compensación.

Para los efectos de este Código se ente derá como na misma contribución
cuando se trata del mismo impuesto derecho o contribución eSRecia!.

Artículo 53. La compensación entre el Estado, P.9r una parte, y el Gobierno
Federal, demas Entidade~ederativas o Municipios, asi como Organismos
Descentralizados, Fideicomisos Púplicos o Empresas de Participación Estatal, por
la otra, podrá operar; resRecto de cualquie clase de créditos o deudas, previo
acuerdo que celebren

Artículo 54. leos contrib. ventes ooligados a pagar mediante declaración periódica
podrán acreditar el importe de los.estímulos fiscales a que tengan derecho, contra
las cantidades ueestán obligaaos a pagar, siempre que presenten aviso ante las
autoridades. competentes en materia de estímulos fiscales y, en su caso, cumplan
con Tosdemás requisitos formales que se establezcan en las disposiciones que
otorguen los estímulos

Los contribuyentes podrán acreditar el importe de los estímulos a que tengan
derecho, a más tardar en un plazo de cinco años contados a partir del último dia
en que venza el plazo para presentar la declaración del ejercicio en que nació el
derecho a obtener el estímulo; si el contribuyente no tiene obligación de presentar
declaración del ejercicio, el plazo contará a partir del dia siguiente a aquél en que
nazca el derecho de obtener el estímulo.

En los casos en que las disposiciones que otorguen los estímulos establezcan la
obligación de cumplir con requisitos formales adicionales al aviso a que se refiere
el primer párrafo de este artículo, se entenderá que nace el derecho para obtener
el estimulo, a partir del día en que se obtenga la autorización o el documento
respectivo.
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Cuando los contribuyentes acrediten cantidades por concepto de estímulos
fiscales a los que no tuvieran derecho, se causarán recargos en los términos del
articulo 47 de este Código, sobre las cantidades acreditadas indebidamente y a
partir de la fecha del indebido acreditamiento.

,',

por actos u omISiones

Artículo 56. El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco
años.

El término de la prescrlpcion se inicia a p'artir e la fecha en que el pago pudo ser
legalmente exigido y se podrá oponer como excepción en los recursos
administrativos. El plazo de la prescripción se interrumpe con cada gestión de
cobro que e acreedor notifique o haga saber al deudor o por el reconocimiento
expreso o tácito de éste res~ecto de la existencia del crédito, cuando uno u otro se
realice dentro ae Qlazo que en este artículo se señala. De igual manera se
interrumpe el plazo para que opere la prescripción con el levantamiento del acta
en la que se llaga constar las circunstancias de hecho por las que no fue posible
la práctica de las notifia.ciones fiscales establece el propio Código.

Se considera gestión de cobro cualquier actuación de la autoridad hecha saber al
deudor en los términos establecidos en el presente Código dentro del
procedimiento administrativo de ejecución, yen el caso de devolución de pago de
lo indebido de los contribuyentes, cualquier solicitud debidamente presentada ante
las autoridades fiscales, en las que se solicite ésta.

El plazo para que se configure la prescripción se suspenderá cuando la autoridad
se encuentre impedida para realizar gestiones de cobro en los términos de este,
debido a la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución en términos
de lo dispuesto en la fracción I del artículo 148 de este Código, o cuando la
resolución que determinó el crédito fiscal no sea ejecutable en los términos del
referido artículo.
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La prescripción del crédito fiscal, extingue simultáneamente los accesorios del
mismo.

Los sujetos pasivos del crédito fiscal, podrán solicitar a la autoridad la declaratoria
de prescripción de los créditos fiscales.

La autoridad podrá declarar la prescripción del crédito únicamente en los casos
que medie solicitud expresa por escrito, misma que deberá cumplir con los
requisitos previstos en el articulo 40 de este Código, debiendo además
proporcionarlos datos de identificacióndel crédito fiscal IQ ocumentosen que
conste el mismo.

TíTULO 11
DE LOS SUJETOS

CAP.ITUI:O I
DE LOS CONTRIBUYENTES, DEUDORE • RESPONSABLES SOLIDARIOS Y

TERCEROS RELACIONADOS

Artículo 58. Son sujetos pasivos directos o contribuyentes aquellas personas
físicas o personas morales ~ue por coincidir su situación jurídica o de hecho con la
que la ley' señala en el su pues o_generador del crédito fiscal, su responsabilidad
respecto de las ooligaclones iscales es directa.

Cuando cos o más personas están obligadas directamente al pago de una misma
prestaciánfiscal, su responsabilidad será solidaria.

En los casos de copropiedad y comunidad de bienes y, en general, en todos
aquellos en que se posea en común un bien determinado, fas obligaciones fiscales
derivadas de dichas situaciones serán solidarias entre los copropietarios o
coposeedores, salvo los casos expresamente exceptuados por la Ley.

Artículo 59. Las personas domiciliadas fuera del Estado que causen gravámenes
establecidos conforme a las leyes fiscales expedidas por el Congreso Local, están
obligadas a pagar las contribuciones respectivas.
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Los sujetos pasivos domiciiiados en la Entidad que contraten con aquellos
mencionados en el párrafo anterior, o intervengan en la relación jurídica o de
hecho correspondiente, estarán obligados a retener y enterar el gravamen que se
cause.

Artículo 60. Además de quienes las disposiciones fiscales establezcan esta ',.
responsabilidad, son responsables solidarios con los contribuyentes:

l. Los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la obligación de
recaudar contribuciones a cargo de los contribuyent t por el monto de
dichas contribuciones;
Cuando el retenedor o la persona que deba fea iza la recaudación, hubiesen
retenido o recaudado las contribuciones correspondientes y no las hubiesen
enterado al erario estatal, la responsabilidaa será dire,cta; en este caso. el
obligado principal queda liberado de la obligación de realiza, un nuevo pago,
siempre que compruebe que la retenclórrñ' recauda'ción fue realizada por el
obligado solidario;

11. Las personas que estén obligaaas a efect ar pagos rovisionales por cuenta
del contribuyente, hasta por'él ,;rc;nto de dicho~ pagos;

IV. La persona o personas, cualqure a que sea el nombre con que se les designe,
que tengan ca ferida Ia.-dirección general, la gerencia general o la
administración de las sociedades mercantiles, por las contribuciones causadas,
no reteniaas o recauaaCias por dichas personas morales durante su gestión,
as' como por la~ue debieron pagarse o enterarse durante la misma, en la
parte el interés fiscal que no alcance a ser garantizada con los bienes de la
sociedaa !iue dirigen, cuando dicha sociedad incurra en cualquiera de los
siguientes su~uestos:

a) No solicite su inscripción, en el Registro Federal de Contribuyentes o en su
caso en el Pad,ón Estatal de Contribuyentes;

b) Cambie su domicilio sin presentar el aviso correspondiente, siempre que dicho
cambio se efectúe después de que se le hubiera notificado el inicio de las
facultades de comprobación y antes de que se haya notificado la resolución
que se dicte respecto de la misma, o cuando el cambio se realice después de
que se le hubiera notificado un crédito fiscal y antes de que éste se haya
cubierto o hubiera quedado sin efectos, y
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e) No lleve contabilidad, la oculte o la destruya;

V. Los socios o accionistas, respecto de las contribuciones que se hubieran
causado en relación con las actividades realizadas por la sociedad cuando
tenian tal calidad, en la parte del interés fiscal que no alcance a ser pagada o
garantizada con los bienes de la misma, siempre que la sociedad incurra en
cualquiera de los supuestos a que se refieren los incisos a). b) y e) de la
fracción IV de este artículo, sin que la responsabilidad exceda de la
participación que tenían en el capital social de la soc~e-a e el período o a la
fecha de que se trate al momento de causarse las cont Ibuciones respectivas.

La responsabilidad solidaria se calculará m Itiplieando el po eenlaje de
participación que haya tenido el socio o accionista en el capital social suscrito
al momento de la causación, por la contribución o itida, en la Rarte que no se
logre cubrir con los bienes de la empres'a

La responsabilidad a que se refier~ esta Uacción únicamen e será aplicable a
los socios o accionistas que te" gan o tiayan tenido el control efectivo de la
sociedad, respecto de las contribuciones que se hubieran causado en relación
con las actividades realizadas por la sociedad cuando tenían tal calidad.

Se entenderá por control efectivo la capacidao de una persona o grupo de
personas, de Ilevarcabocuálquiefa de los,sigulentes actos:
a) Imponer decisipnes en las asambleas generales de accionistas, de socios u

órganos equivalentes, o ~ombrar o destituir a la mayoria de los consejeros,
administradores o sus equhialentes, de una persona moral.

b) Mantener la titularidad de derechos que permitan ejercer el voto respecto
de más del cincuenta por ciento del capital social de una persona moral.
Dirigir la administración, la estrategia o las principales politicas de una
persona moral, ya sea a través de la propiedad de valores, por contrato o
de cual uier otra forma.

VI. Los propietarios de negociaciones comerciales, industriales, agrícolas,
ganaderas, de pesca, créditos y concesiones, respecto de las contribuciones
que se huoiemn causado en relación con las actividades realizadas en la
negociación, créditos o concesiones, sin que la responsabilidad exceda del
valor de los bienes o activos, salvo que se demuestre proceder fraudulento, en
cuyo caso su responsabilidad solidaria se establecerá hasta por el total del
crédito fiscal más sus accesorios;

VII. Los representantes, sea cual fuere el nombre con que se les designe, de
personas no residentes en el Estado o sus Municipios, con cuya intervención
éstas efectúen actividades por las que deban pagarse contribuciones, por el
monto de dichas contribuciones;
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En el supuesto previsto en esta fracción, para la determinación y liquidación
de las contribuciones omitidas, las autoridades fiscales sólo deberán
comprobar que el responsable directo realizó actividades en el Estado, y en su
caso determinar, incluso mediante determinación presuntiva, la base gravable
sobre la que debieron liquidarse las contribuciones omitidas;..

VIII. Quienes ejerzan la patria potestad o la tutela, por las contribuciones a cargo
de su representado;

IX. Los legatarios y los donatarios a titulo particular, res
fiscales que se hubieren causado en relación ca
donados, hasta por el monto de éstos;

X. Quienes manifiesten su voluntad de asumir

XI. Los terceros que para garantizar el interés I cal constituyan depósito, prenda o
hipoteca o permitan el secuestro de bienes, hasta por e valor de los dados en
garantía, sin que en ningún caso su res onsabilidad exceda del monto del
interés garantizado,

XIII. Los asociantes,~Ylos asociados, respecto de las contribuciones cuyo pago
se hubiere omitid~en relación con las actividades realizadas mediante la
asociación en participación, cuando tenían tal calidad, sin que la
responsabilidad exceda de la aportación con que participaban durante el
período o la fecha en que se omita el pago,

XIV. Los propietarios o poseedores de bienes muebles o inmuebles, por el
importe de los créditos fiscales y sus accesorios, excepto las multas, que
hubieren quedado a cargo del propietario o poseedor anterior, hasta por el
monto del valor del bien,

XV. Los adquirentes de negociaciones comerciales, industriales, agrícolas,
ganaderas, de pesca, créditos o concesiones, por los créditos fiscales y sus
accesorios, excepto las multas que hubieren quedado insolutas, hasta por el
monto de 10adquirido. Cuando la negociación se adquiera por sucesión y los
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bienes ya hubieren sido adjudicados a titulo particular a los sucesores o
legatarios, la responsabilidad solidaria se determinará en términos de la
fracción IX de este artículo.

Cuando se trate de una negociación la que se adquiera en su totalidad por
donación, el adquiriente o adquirientes de la misma responden de ello en los
términos previstos en esta fracción;

XVI. La sociedad que administre o los propietarios de los inmuebles, afectos al
servicio turistico de tiempo compartido, si en estos reciben servicios que deban
ser pagados por residentes fuera del Estado hasta por el monto de las
contribuciones que se omitan por la prestación de tale ¡e'os;
Para la determinación y liquidación de las contr'bucione omitidas en el
supuesto de esta fracción, las autoridades fiscales. el Estad sólo deberán
comprobar que en los inmuebles afectos al setvicio d tiempo compartido se
prestaron los servicios sujetos al pago de-contribuciones estatale;..s y en su
caso determinar, incluso mediante deter ¡nación Qresuntlva a base gravable
sobre la que debieron liquidarse las coI); riblltones omitidas, y

XVII. Los albaceas o representantes de la sucesión, por las contribuciones que
se causaron o se debieron pagar dltrante 1período de su encargo, y

XVIII. Las demás personas que s ñalen las Teyes.

La responsabilidad solidaria comprenderá los accesorios, con excepción de las
multas. Lo dispuesto en este p'~fo no impide que los responsables solidarios
puedan ser sancionados P.Of actos U omisiones p'ropios.

1. Que cada deudor tiene la ooligación del pago integro de la prestación fiscal y
que dicna obligación puede ser exigida total o parcialmente a cualquiera de los
responsaljles, a ~ección-¿¡el sujeto activo;

11. Que- el pago íntegro del crédito fiscal efectuado por uno de los responsables
liberan a los demás;

111.Que el ctmplimiento de un deber formal por parte de uno de los obligados no
libera a los demás, cuando el hecho de que los demás obligados lo cumplan
sea de utilidad para el sujeto activo;

IV. Que la exención o remisión de la obligación libera a todos los deudores, salvo
que el beneficio haya sido concedido a determinada persona. En este caso, el
sujeto activo podrá exigir el cumplimiento a los demás, con deducción de la
parte proporcional del beneficio;

V. Que con cualquier interrupción de la prescripción en favor o en contra de uno
de los deudores se favorece o perjudica a los demás, y

VI. Las demás relaciones entre los coobligados se regirán por el derecho común.
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Artículo 62. Se considerarán deudores por adeudo' propio con responsabilidad
directa y son, por tanto, contribuyentes, los herederos respecto a los créditos
fiscales a cargo del autor de la sucesión. La responsabilidad fiscal se dividirá entre
ellos en proporción a sus cuotas hereditarias.

En caso de donación universal regirá lo dispuesto para la herencia.

En el caso de fusión de sociedades civiles o mercantiles, la sociedad que se cree
o la que subsista adquiere el carácter de deudores por adeudo propio de los
créditos fiscales insolutos de las sociedades extinguidas por la fusión y es, por
tanto, contribuyente.

Artículo 64. Son obligaciones de os terceros exhibir ant las autoridades fiscales
los asientos de su contabilidad, la documentación y '~rrespondencia que se les
solicite, referente a las operaciones realizadas con los sujetos pasivos, asi como
proporcionar toda información que en relaci ca (jichas personas se les solicite.

La misma obligación la tienen las autoridades es atales y municipales.

Artículo 65. Es ooligación de las pe'rsonas físicas o personas morales que tengan
a su cargo la contabilidaa de los sujetos pasivos, llevarla de acuerdo con las
reglas 9ue establee este Cóolg . el Reglamento y en su caso las Reglas que
emita a Secretaría.

Tienen aaemás la ob igación de dar oportuno conocimiento a los sujetos pasivos
de sus obligaciones fiscales.

Articulo 66. Salvo los casos en que se determine una prelación en su cobro, la
responsabilidad solidaria en el pago de los créditos fiscales a favor del erario
estatal, éstos podrán exigirse conjunta o indistintamente al obligado directo y los
responsables solidarios en los términos que en este Código se establecen, en
cuyo caso la autoridad fiscal para realizar el cobro al responsable solidario deberá
fundar y motivar la resolución que se emita.

Cuando las disposiCiones aplicables establezcan que la prelación en el cobro de
los créditos fiscales se sujeta a determinadas reglas expresamente previstas, las
autoridades fiscales deberán fundar y motivar las resoluciones que emitan,
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estableciendo la procedencia del cobro al responsable solidario por haberse
actualizado los supuestos previstos respecto de su prelación de cobro.

Cuando las disposiciones aplicables establezcan que la prelación en el cobro de
los créditos fiscales se sujeta a determinadas reglas expresamente previstas, las
autoridades fiscales deberén fundar y motivar las resoluciones que emitan,
estableciendo la procedencia del cobro al responsable solidario por haberse
actualizado los supuestos previstos respecto de su prelación de cobro.

Articulo 67. Cuando al responsable solidario por deter"linacL n de ley se exija el
pago de un crédito fiscal que haya causado estado 5 ubiere quedado firme
después de haber sido impugnado por el responsabl directo, el esponsable
solidario no tendrá acción para impugnar los proce"aimient9s de determinación y/o
liquidación que hubiere realizado la autoridad, p'ero,lsí podráLhacerlo respecto de
los vicios propios de la resolución e que se determin lq causa de
responsabilidad solidaria.

Si el pago por responsabilidad sol"daria se exige simultáneamente al obligado
directo y al responsable solidario, o sólo al responsable solidario sin que existiere
resolución firme derivada de la impugnación del crédito que se adeuda, el segundo
de ellos tendré acción para impugnar en los terminas de las disposiciones
aplicables tanto el procedimiento de determinación y liquidación del crédito
exigido, como la resolución en que se exige e pago

En el supuesto a que se refiere el párrafo anterior, si la resolución es impugnada
respecto de los procedimientos de determinación y liquidación por el obligado
directo y el responsable solidario, deberán acumularse los juicios en términos de
las disposicíÓnes aplicables, y si existen contradicciones entre los hechos y
fundamentos de derecho e.xp'resados en la demanda, únicamente se tomará en
cuent~ respecto a esas contradicciones, lo expuesto por el responsable directo.

Artículo 68..- Cuando el pago de contribuciones omitidas que se exija por
responsabiliaad solidaria, hubiere sido determinado y liquidado por el responsable
directo, el resR;onsable solidario aún cuando lo sea por determinación de ley, no
tendrá acción par impugnar el crédito así exigido, quedando a salvo los derechos
establecidos en las disposiciones fiscales que estén relacionados con la
naturaleza de autocorrección o determinación propia, o bien cuando la cantidad a
pagar sea inferior por errores aritméticos a la determinada en cantidad líquida por
la autoridad fiscal.

Articulo 69. Si la responsabilidad solidaria se exige después que el contribuyente
incumplió con el plazo otorgado para el pago en parcialidades, y el responsable
solidario se constituyó como tal en dicho procedimiento de pago en parcialidades,
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el responsable solidario no tendrá acción para impugnar la base sobre la cual fue
determinado y liquidado el crédito fiscal exigidoo

o. CAPiTULO 11
DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES

Artículo 70. Las autoridades fiscales en el ejercicio de las facultades que les
conceden las leyes respectivas, están obligadas en los t rrmn de este Código a
garantizar, respetar, y proteger el libre ejercicio de lo . erec os humanos que
corresponden a los contribuyentes y demás obligado por la isposiciones
fiscales.

Son derechos de los contribuyentes, los respon
ellos relacionados, los siguientes derechos.

l. Derecho a ser informado y aSistido po las autoridade fiscales competentes
sobre el cumplimiento de sus obligaCiones fiscales así como del contenido
y alcance de la mismas;

11. Derecho a ser informado, a inicio de las facultades de comprobación de las
autoridades fiscales, sobre sus derechos y obligaciones en el curso de tales
actuaciones, a que éstas se oesarrollen endos plazos previstos en las leyes
fiscales y se les G.9tT1uniquesu conclUSIón.
Se tendrá po informa os a los contribuyentes sobre sus derechos, cuando
les sea entregado un documento en que se mencionen los derechos del
contribuyente y así se asiente en la actuación que corresponda;

111. Dereclio a conocer la identidad de las autoridades fiscales bajo cuya
responsabilidad se tramiten. los procedimientos en los que tengan condición
de interesados

IV. Derecho a ser llamados y escuchados en los términos establecidos en este
Códigd a los procedimíentos administrativos que realicen las autoridades y
en los que sean p'arte;

V. Derechb a recibir asistencia legal y ser representados por la persona que
designen en los procedimientos administrativos en que sean parte.

VI. Derecho a formular alegatos, ofrecer y presentar pruebas durante la
sustanciación de los procedimientos administrativos en que participen, que
serán valorados y tenidos en cuenta al redactar la correspondiente
resolución;

VIL Derecho a que les sea proporcionada información o copias certificadas
respecto de su situación fiscal, incluso el estado en que se encuentran los
procedimientos administrativos de los que sean parte, cuando sean distintos
a los medios de impugnación;

VIII. Derecho a presentar promociones con relación a los asuntos que afecten
directa y mediata o inmediatamente, su interés juridico, y a que se dé
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contestación a dichas promociones dentro de los plazos establecidos en las
disposiciones fiscales;
Derecho a que en todos los casos, y cuando se cumplan las condiciones
establecidas para ello, previo el otorgamiento que realicen de la garantia del
interés fiscal, efectuar cuando sea procedente y en términos de las
disposiciones aplicables, el pago en parcialidades de contribuciones que no
hubiese realizado dentro de los plazos que establecidos para tal efecto en
las disposiciones fiscales;
Derecho a la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución
cuando así lo soliciten, previo el cumplimiento de las disposiciones
aplicables, y otorgamiento que realicen de la gara'lpa el i terés fiscal;
Derecho a designar en el procedimiento administra ¡vo e ejecución, salvo
las excepciones previstas en este Código, Jos lenes sobe los que se
deberá trabar el embargo;
Derecho a obtener las devoluciones que e términos de este Código les
correspondan y dentro de los plazos que ésta señale;
Derecho a que se emita respuesta sobre las consultas que efec úen sobre
situaciones reales y concretas oe su condición fiscal o sobre la
interpretación de las normas apiicaoles a ésta y a e cuando hubiese
obtenido una resolución, criterío o co~sulta que es sean favorables, se
respeten los términos en que se emitieron, salvo el caso en que por
modificaciones a las leyes, normatividad~p:licable o variación en las
condiciones o actividades del Interesado, no sea aplicable el criterio o
resolución emitido por la auto~~dad;
Derecho a que se apliquen en los asuntos de su interés, los criterios
generales emitiCfus por escrito por las autoridades fiscales, cuando éstos
correspondan a sus conoiciones tributarias y les favorezcan;
Derecho a no ser revisa o por periodos y contribuciones que ya fueron
revisaaos, salvo cuando la autoridad conozca de hecho diferentes, en cuyo
caso deberá motivarse debidamente en la orden respectiva;
Derecho al carácter reservado o confidencial de los datos, información °
antecedentes que conozcan las autoridades fiscales en términos de la Ley
t1e InformacIón Pública', Estadistica y Protección de Datos Personales del
Estado de Morelos, con motivo fiscales con motivo del ejercicio de sus
funciones;
Derecno a ser tratados con el debido respeto y consideración por las

autoridades fiscales;
Derecho a que las actuaciones de las autoridades fiscales que requieran su
intervención se lleven a cabo en la forma que les resulte menos onerosa;
Derecho a corregir en cualquier momento su situación fiscal, incluso cuando
se ejerzan por parte de las autoridades fiscales las facultades de
comprobación que la ley les conceden. Cuando el contribuyente corrija su
situación fiscal dentro de los veinte días siguientes al inicio del ejercicio de
las facultades de comprobación, no habrá imposición de sanción pecuniaria
alguna.

XVII.

XVI.

XV.

XIV.

XIII.

XII.

XIX.

XI.

X.

IX.

XVIII.
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-xx. Derecho a presentar las declaraciones complementarias que sean
necesarias para el debido cumplimiento de sus obligaciones fiscales, y el
ejercicio de los derechos que de ello emanen; y

XXI. Derecho a acceder a los registros y documentos que formando parte de un
expediente abierto a su nombre, distinto a los que corresponden en los
medios de impugnación que hubiese ejercido, obren en los archivos
administrativos de la autoridad, siempre que tales expedientes
correspondan a procedimientos terminados en la fecha de la solicitud.

1. '.~••~ las

1. En su caso presentarán los avisos"siguieDtes:

a) Cambio de nombre, denominación o razón social;
b) Cambio de domicilio;
e) Aumento o disminución de obligaciones fiscales, suspensión o reanudación

de actividades;
d) Liquidación, escisión o fusió -"ae person~orales;
el Apertura de su¡:esión,
f) Cancelación en el registro de contribuyentes;
g) Apertura -o cierre, de estaBlecimientos o de locales que utilicen como base

fija para el Oesem eño de sus actividades;
h) Apertura o cierre d~establec;mientos, sucursales, locales, puestos fijos o

semifijos, para a realización de actividades empresariales, de lugares en
donae se almacene mercancía o de locales que se utilicen como
establecimiento para el desempeño de sus servicios; o

i) Cambio ce representante legal;

La solicitud de inscripción y avisos de apertura o cierre de establecimientos
deberán presentarse dentro de los quince días hábiles siguientes al día en
que se inicien actividades de las que derive el cumplimiento de obligaciones
fiscales, o del día en que se realice la situación juridica o de hecho que lo
genera.

Quienes deban registrarse lo harán en las oficinas recaudadoras de rentas de
su jurisdicción.

2. Las personas que ejerzan patria potestad, tutela, desempeñen el cargo de
albacea, asi como sus legitimas representantes, sea cual fuere el nombre con
que se les designe, efectúen actividades en el Estado de contribuyentes
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domiciliados fuera de él, deberán cumplir con las obligaciones, señaladas en la
presente fracción, que correspondan a sus representados;

3. Los fedatarios públicos exigirán a los otorgantes de las escrituras públicas en
que se hagan constar actas constitutivasde fusión, escisión o de liquidación de
personas morales, que comprueben dentro del mes siguiente a la firma, que
han presentado solicitudde inscripcióno aviso de liquidacióno de cancelación,
según sea el caso, en el registro de contribuyentes, de la persona moral de
que se trate, debiendo asentar en su protocolo la fecha de su presentación. En
caso contrario, el fedatario deberá informar por escrito de dicha omisión a la
Secretaria dentro del mes siguiente a la autorización e. escritura;

4, Los sujetos obligados deberán señalar domicilio en el stado, en términos del
articulo 18 de este Código y conservar en él, la documé~tación c"!;mprobatoria
de haber cumplido con Jasobligaciones que establece este articulo y en caso
de clausura, baja, suspensión de obligaciones, cancelación de registro o
extinción de la obligación, están obligados a señalar el aomlcllio donde
conservarán la documentación comprobatoria a disposición de las autoridades
fiscales, durante el pJazoque establece el articulo 77 de este Código;

- "

5. Tratándose de establecimie, tos, sucursales locales puestos fijos o semifijos,
para la realización de sus actividades de luga es en donde se almacenen
mercancías o de locales que se utilicen como establecimiento para el
desempeño de servicios personales independientes, los contribuyentes
deberán presenta"""yiso de apertura o cierre de dichos Jugares, en la forma
que esta fracció indica y~conserv rlos en los lugares de apertura, debiendo
exhibirlo a las autoridades fiscales cuando éstas lo soliciten.

La solicitud o los avisos a que se refiere este artículo que se presenten en forma
extemporánea surtirán sus efectos a partir de la fecha en que sean presentados.
Tratándose del aviso de cambio ae domicilio fiscal, éste no surtirá efectos cuando
en el nuevo domicilio manifestado por el contribuyente no se localice o cuando
dicho aomicilio no exista.

La Secretaría llevará registros de contribuyentes, basándose en los datos que las
personas le p~porcionende conformidad con este artículo y los que la propia
Secretaria obtenga por cualquier otro medio;

11, Pagar los créditos fiscales en los términos que dispongan las leyes
respectivas;

111, Firmar todos los documentos previstos por este Capitulo, bajo protesta de
decir verdad;

IV. Llevar y mostrar los libros exigidos por la legislación relativa cuando les sean
solicitados;

V. Registrar en los libros legalmente autorizados los asientos correspondientes
de las operaciones efectuadas, dentro de los 60 días siguientes a la fecha en
que hayan sido realizadas, describiendo las circunstancias y carácter de
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cada operación y el resultado que produzcan a su cargo o descargo;
VI. Conservar, en el domicilio fiscal manifestado ante las autoridades fiscales

estatales, ubicado dentro del territorio de la entidad federativa, la
documentación y demás elementos contables y comprobantes;

VII. Proporcionar a las autoridades fiscales los datos o informaciones que se les
soliciten dentro del plazo fijado para ello;

VIII. Las personas que hagan pagos a que se refiere el Titulo Segundo de la Ley'"
General de Hacienda del Estado deberán solicitar la inscripción de los
contribuyentes a los que hagan dichos pagos, y para tal efecto éstos deberán
proporcionarles los datos necesarios, y

IX. Las demás que dispongan las leyes de la materia.

Artículo 72. Las personas que, de acuerdo con las
demás ordenamientos fiscales aplicables estén Ó
deberán observar las siguientes reglas:

1. Llevarán los sistemas y registros con ables que se reAuieran conforme a la
naturaleza de la contribución¡a, pagar y a las disposiciones de carácter
general que para tal efecto emita la Secretaría;

11. Los asientos en la contabilidad-serán analíticos-y' ceberán efectuarse dentro
de los dos meses siguientes a la fecha en que" se realicen las actividades
respectivas, y

111. Llevarán la contabilidad en e éiomicilio bicado dentro del territorio de la
entidad federativa que para efedos fiscales señale, por lo menos con una
antigüedad de CinCO años a p'artir del inicio del ejercicio.

Cuando las éíutoridades fiscales en ejercicio de sus facultades de comprobación
mantengan en -su po er la contabilidad de la persona por un plazo mayor de un
mes ésta tlebera continua~ llevando su contabilidad cumpliendo con los requisitos
respectivos.

Cuando las utoridades fiscales en los términos del párrafo que antecede
mantengan en su poder uno o más libros de contabilidad por un plazo mayor de un
mes, el contribuyente deberá asentar las operaciones pendientes de registro y las
subsecuentes, en el nuevo o nuevos libros que corresponda. Cuando la autoridad
devuelva los libros, después de que los nuevos hayan sido utilizados, el
contribuyente ya no hará asientos en los devueltos.

Quedan incluidos en la contabilidad los registros y cuentas especiales a que
obliguen las disposiciones fiscales, los que lleven los contribuyentes aún cuando
no sean obligatorios y los libros y registros sociales a que obliguen otras leyes.

En los casos en que las demás disposiciones de este Código hagan referencia a la
contabilidad, se entenderá que la misma se integra por los sistemas y registros
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contables a que se refiere la fracción primera de este articulo, por los registros
electrónicos, dispositivos magnéticos que contengan información de las
operaciones, papeles de trabajo, cuentas bancarias, cuentas especiales, libros y
registros sociales, señalados en el párrafo precedente, así como por la
documentación comprobatoria de los asientos respectivos y los comprobantes de
haber cumplido con las disposiciones fiscales.

En caso de que las disposiciones fiscales federales establezcan la obligación de
llevar contabilidad de conformidad al régimen fiscal federal que se encuentran
inscritos en términos de las disposiciones fiscales federales, se considerará que
con estos mismos se cumple con la obligación señalad POli as disposiciones
fiscales estatales.

Articulo 73. Los contribuyentes que realicen operaciones dentro del Estado o las
que deban surtir sus efectos dentro del ~isr¡;¡o. es áo obligados a expedir los
comprobantes fiscales a las personas que áaquiera ienes a usen servicios,
conforme a 10dispuesto en este Código.

Cuando los comprobantes no reúnan algún requisito de los establecidos en el
articulo 74 no se podrán utilizar para realizar
disposiciones fiscales.

Articulo 74. Para eJectos del cumplimiento (fe la obligación de expedición de
comprobantes fiscales a que se refiere este CóCfigo, se consideran autorizados los
que se expidan para efectos fiscales federales y en caso de aquellos
contribuyentes-que no se encuentren inscntos bajo ningún régimen fiscal federal,
los compro antes que expidan, deberán reunir los siguientes requisitos:

a) Nombre, deno inación o razón social de quien lo expide;
b El domicilio fiscal que corresponda dentro del Estado o el que para tales

efectos se liay'a designado en la Entidad. Los contribuyentes que tengan
má~de un local o establecimiento, deberán señalar en los mismos, el
domicilio del local o establecimiento donde se realizó la operación que
ampara

e) La clave cel Padrón Estatal de Contribuyentes o, en su caso, Registro
Federal de Contribuyentes, de quien lo expide y a favor de quien se expide.

d) El folio, lugar y fecha de expedición así como el valor unitario y el importe
total de la operación que ampara, este último expresado en número y letra;

e) La cantidad y clase de mercancía enajenada, descripción del servicio o
identificación del bien otorgado para su uso o goce temporal a un tercero; y

f) El traslado de los impuestos estatales que correspondan en forma expresa
y separada.
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Artículo 75. Los contribuyentes que realicen operaciones con el púb1ico~en
general, respecto de las actividades por las que se deban pagar contribuciones
estatales, podrán expedir comprobantes fiscales digitales con las condiciones y
requisitos que permitan al contribuyente su acreditamiento y deducibilidad
universal en su caso.

Articulo 76. Cuando se expidan comprobantes fiscales digitales con motivo de las
operaciones por las que se deban pagar contribuciones estatales, los
contribuyentes deberán hacerlo conforme a 10siguiente:

1.

a) La clave de registro estatal de cont i uyentes de q ie lo expida y el
régimen fiscal en que tributen confo me a las disposiciones federales
tratándose de contribuyente que tengan ás de un local o
establecimiento, deberán señala en los mismos el domicilio del local o
establecimiento en el que expidan los comprobantes,

b) Clave del Padrón Estatal de Contribuyentes de la persona a favor de
quien se expide.

cl

d)

estatales correspondientes en forma

g) El importe total de la operación que ampara.

11. Entregar o enviar a quienes adquieran los productos, reciban los servicios o
los bienes otorgados para su uso o goce temporal, el comprobante fiscal
digital a más tardar dentro de los tres dlas siguientes a aquél en que se realice
la operación y, en su caso, proporcionarles una representación impresa del
comprobante fiscal digital cuando les sea solicitado.

Artículo 77. Las personas obligadas a llevar contabilidad deberán conservarla, en
el domicilio fiscal que para tal efecto hayan señalado dentro del territorio de la
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entidad federativa, así como la documentación comprobatoria que ampare el
cumplimiento de las obligaciones que establecen las disposiciones legales
aplicables, debiendo ponerla, además, a disposición de las autoridades fiscales.

Cuando los contribuyentes con motivo de las disposiciones federales aplicables a
la materia fiscal, deban conservar su contabilidad fuera del Estado, tendrá la
obligación de conservar en el domicilio fiscal que corresponda en éste, la totalidad
de la documentación que para efectos estatales se prevé en el quinto párrafo
artículo 72 de este Código.

Los contribuyentes con establecimientos, sucursales, oca es puestos fijos o
semifijos en la vía pública, deberán tener a disposición de las autor"dades fiscales
en dichos lugares y, en su caso, en el lugar en donde armacenen as ercancias,
su cédula de identificación fiscal, expedida po el Servicio de Aa inistración
Tributaria o la solicitud de inscripción en el Registro -federal de Contriouyentes, el
Padrón Estatal de Contribuyentes, o copia certificada de cualesquiera de dichos
documentos, así como los comprobantes q,l'e ampare la legal posesión o
propiedad de las mercancias que tengan en esos lugares.

Las personas que no estén obligadas,a llevar contabilidad deberán conservar en el
domicilio que dentro del territ~ io d~1 Estado manifiesten ante las autoridades
fiscales, a disposición de las autoridaBes, 'toca documentación relacionada con el
cumplimiento de las disposiciones fiscales.

La documentación y la contabilidad a que se refiere este artículo deberán
conservarse durante un períOdo de cinco años contados a partir de la fecha en
que se presentaron o deoieron presentarse las declaraciones con ellas
relacionadas.

Tratándose de la contatJiJidad y e la documentación correspondiente a actos
cuyos efectos fiscales se prolonguen en el tiempo, el periodo de cinco años
comenzará él comf?:utarsea partir del dia en que se presente la declaración del
último e~rcicio en CWese tiayan producido dichos efectos. La documentación
correspondie te a aquellos conceptos respecto de los cuales se hubiera
promovido algún recurso o juicio, se conservarán durante un periodo de cinco
años computado a partir de la fecha en que quede firme la resolución que les
ponga fin.

La información proporcionada por el contribuyente sólo podrá ser utilizada por las
autoridades fiscales en el supuesto de que la determinación de las pérdidas
fiscales no coincida con los hechos manifestados en las declaraciones
presentadas para tales efectos.

Cuando al inicio de una visita domiciliaria los contribuyentes hubieran omitido
asentar registros en su contabilidad dentro de los plazos establecidos en las
disposiciones fiscales, dichos registros sólo podrán efectuarse después de que la
omisión correspondiente haya sido asentada en acta parcial; esta obligación
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subsiste inclusive cuando las autoridades hubieran designado un depositario
distinto del contribuyente, siempre que la contabilidad penmanezca en alguno de
sus establecimientos. El contribuyente deberá seguir llevando su contabilidad
independientemente de lo dispuesto en este párrafo.

Los contribuyentes con establecimientos, sucursales, locales, puestos fijos o
semifijos en la vía pública, deberán tener a disposiciónde las autoridades fiscales
en dichos lugares y, en su caso, en el lugar en donde almacenen las mercancías,
su cédula de identificación fiscal, expedida por el Servicio de Administración
Tributaria o la solicitud de inscripción en el Registro Federal, el Padrón Estatal de
Contribuyentes, o copia certificada de cualesquiera de dlc O documentos, asi
como los comprobantes que amparen la legal posesion o p(ORiedad de las
mercancías que tengan en esos lugares.

registros

la

Cuando el contribuyente lleve s"tcontabilidaa mediante los Istemas manual o
mecanizado o cuando su equipo de cómputo no pueda procesar dispositivos en
los términos señalados por la Setretarla~lq información eberá proporcionarse en
las formas que al efecto aRruebe la-misma

Artículo 79. Las personas !lue conforme a las disposiciones fiscales tengan
obligación de presen ar solicitúces, decl~.ucioneso avisos, ante las autoridades
fiscales, así como d~xpedir constancias o documentos, lo harán en las formas
que al efecto apruebe y publique la Secretaría, debiendo proporcionar el número
de ejemplares, datos e informes ~ adjuntar los documentos que dichas formas
requiera bien éteberán tiacerlo mediante documento digital cuando así lo
estalllezca la Secre aria mediante Reglas, o por la aplicación de leyes que regulen
la referida fonmade p'resenta~ón.

En los casos en que las formas para la presentación de las declaraciones o avisos
y expedición de.constancias que prevengan las disposiciones fiscales, no hubieran
sido aprobadas por la Secretaría, los obligados a presentarlas las formularán en
escrito libre por cuadruplicado que contenga su nombre, domicilio y clave del
Padrón Estatal de Contribuyentes o, en su caso, Registro Federal de
Contribuyentes, así como el ejercicio y los datos relativos a la obligación que
pretendan cumplir. En caso de que se trate de la obligación de pago, se deberá
señalar además el monto del mismo.

Los contribuyentes que tengan obligación de presentar declaraciones periódicas,
de conformidad con las leyes fiscales respectivas, las seguirán presentando aún
cuando no haya pago a efectuar, en tanto no presenten aviso de suspensión,
disminución o cancelación en el padrón estatal de contribuyentes y en su caso, se
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señalarán las disposiciones legales aplicables en caso de exención, subsidio o
condonación.

Los representantes, sea cual fuere el nombre con que se les designe, de personas
no residentes en el Estado o Municipio, con cuya intervención éstas efectúen
actividades por las que deban pagarse contribuciones, están obligados a formular
y presentar, a nombre de sus representados, las declaraciones, avisos y. demás
documentos que señalen las disposiciones fiscales.

Las declaraciones, avisos, y demás documentos que exijan las disposiciones
fiscales se presentarán en las oficinas recaudadoras ~ e.al fecto autorice la
Secretaría. También podrán enviarse por los medios e ectrónlcos o del servicio
postal en pieza certificada en los casos en que la wopia Secreta,¡" lo autorice,
conforme a las Reglas que al efecto expida y en este último caso se te drá como
fecha de presentación la del día en que se haga la entrega a las ficinas de
correos.

Las oficinas a que se refiere el párrafo anterior recibirán las~eclaraciones, avisos,
solicitudes y demás documentos tal y como .se exhiban, sin tiacer observaciones ni
objeciones y devolverán copia sellaaa a quien los presente. Únicamente se podrá
rechazar la presentación cuando no contengan el nomBre del contribuyente, su
clave del Padrón Estatal de Contribuy,entes o, en su caso, Registro Federal de
Contribuyentes, su domicilio fiscal,- no aRarezcan debidamente firmados o no se
acompañen los anexos.

Cuando por diferentes contri o ciones se deba presentar una misma declaración o
aviso y se omita hacerlo por alguna de ellas, se tendrá por no presentada la
declaración o aviso por la contribución omItida.

Las personas oblig (las a p':resentar avisos, en los términos de las disposiciones
fiscales, Qodrán presentar avisos complementarios, completando o sustituyendo
los datos del-original, siempre que los mismos se presenten dentro de los plazos
previstos en las disposiciones fiscales.

Cuando las ~SPosiciones fiscales no señalen plazo para la presentación de
declaraciones, se tendrá por establecido el de quince días siguientes a la
realización del hepho de que se trate.

Artículo 80. Cuando de acuerdo a las disposiciones fiscales aplicables las
personas obligadas deban presentar solicitudes en materia de Padrón Estatal de
Contribuyentes; declaraciones; avisos o informes, en documentos digitales con
Firma Electrónica Avanzada, lo harán a través de los medios, formatos
electrónicos enviándolos a las autoridades correspondientes o a las oficinas
autorizadas, según sea el caso, y pagar mediante transferencia electrónica de
fondos.
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Cuando las disposiciones fiscales establezcan que se acompañe un documento
distinto a escrituras o poderes notariales, y éste no sea digitalizado, la solicitud o
el aviso se podrán presentar en medios impresos.

Los contribuyentes podrán cumplir con la obligación a que se refiere el párrafo
anterior, en las oficinas establecidas por la Secretaría para tales efectos,
proporcionando la información necesaria a fin que sea enviada por medios
electrónicos a las direcciones electrónicas correspondientes y, en su caso,
ordenando la transferencia electrónica de fondos.

No obstante lo dispuesto eel-Rárra o\anterior, el contribuyente podrá modificar en
más de tres ocasiones las deClaraciones correspondientes, aún cuando se hayan
iniciado las facultades de compraD ción, en los siguientes casos:

1.Cuando sólo incrementen sus ingresos o el valor de sus actos o actividades;
11.Cuando sólo dismi,Quyan sus aeducciones o pérdidas o reduzcan las cantidades
acreditabi8s o compensadas o los pagos provisionales o de contribuciones a
cuenta
111. Cuando la, presentación de la declaración que modifica a la original se
establezca mo obligación por disposición expresa de Ley.

Lo dispuesto e este precepto no limita las facultades de comprobación de las
autoridades fiscales.

Cuando se inicie el ejercicio de facultades de comprobación únicamente se podrá
presentar declaración complementaria en formas establecidas, debiéndose cubrir
la sanción que establece el artículo 228 fracción IV, de este mismo Código.

Si en la declaración complementaria se determina que el pago efectuado fue
menor al que correspondió, los recargos se computarán sobre la diferencia, en los
términos del artículo 47 de este Código, a partir de la fecha en que se debió hacer
el pago.
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Artículo 83. Los particulares tendrán derecho al otorgamiento de subsidios o
estímulos previstos en los ordenamientos aplicables, siempre que no se ubiquen
en los siguientes supuestos:

l. Tengan a su cargo créditos fiscales firmes .. (.
11.Tengan a su cargo créditos fiscales determinados, firmes o no, que no se
encuentren pagados o garantizados en alguna de las formas permitidas por este
Código.
111.No se encuentren inscritos en el Registro Federal d
obligados a ello.
IV. Habiendo vencido ei plazo para presentar alguna declaración, provisional o no,
y con independencia de que en la misma resulte no~antidad pagar, ésta no
haya sido presentada. Lo dispuesto en esta fracción no es ap:licable tratándose de
omisión en la presentación de declaraciones que sean exclu~ivamente
informativas.

La prohibición establecida en este a iculo n será apiicable a los particulares que
se encuentren en los supuestos de~as fracciones I y 11de este artículo, siempre
que celebren convenio con las ~utoridades fiscales ~n los términos que este
Código establece para cubri a plazos.J'Ya sea como pago diferido o en
parcialidades; tampoco será aplicable lo dispuesto en la fracción III de este
articulo, cuando no tengan obiigación de inscrilíirse en el Padrón Estatal de
Contribuyentes.

Artic lo 84 La ;A;dministración Pública Estatal, Centralizada y Paraestatal, en
ningún caso contratarán adquisiciones, arrendamientos, servicios u obra pública
con los particulares que.

1. Tengan a su cargo créditos fiscales firmes.
11.Tengan a su cargo créditos fiscales determinados, firmes o no, que no se

encuentren pagados o garantizados en alguna de las formas permitidas por
este Código.

111.No se encuentren inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes o en el
Padrón Estatal de Contribuyentes.

IV. Habiendo vencido el plazo para presentar alguna declaración, provisional o
no, y con independencia de que en la misma resulte o no cantidad pagar,
ésta no haya sido presentada. Lo dispuesto en esta fracción no es aplicable
tratándose de omisión en la presentación de declaraciones que sean
exclusivamente informativas.
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La prohibición establecida en este articulo no será aplicablé a los particulares que
se encuentren en los supuestos de las fracciones I y 11de este artículo, siempre
que celebren convenio con las autoridades fiscales en los términos que este
Código establece para cubrir a plazos, ya sea como pago diferido o en
parcialidades, los adeudos fiscales que tengan a su cargo con los recursos que
obtengan por enajenación, arrendamiento, servicios u obra pública que se
pretendan contratar y que no se ubiquen en algún otro de los supuestos
contenidos en este artículo.

Para estos efectos, en el convenio se establecerá que las dependencias antes
citadas retengan una parte de la contraprestación para s e er da al fisco estatal
para el pago de los adeudos correspondientes.

Igual obligación tendrán los municipios cuando realic
cargo total o parcial a fondos federales o estatales.

m;ULO 111
DE LAS AUTORIDADES FISCALES

11.Mante er a través de las oficinas recaudadoras, un programa permanente
de orientación y auxilio a los contribuyentes para el cumplimiento de sus
obligaciones fiscales incluso las que se realicen a través de medios
electrónicos, poniendo a su disposición el equipo para ello;

111.Elaborar los formas y formatos de declaración en forma que puedan ser
llenados fácilmente por los contribuyentes y, en su caso, distribuirlos con
oportunidad, e informar de las fechas y lugares de presentación de los que
se consideren de mayor importancia;

IV. Difundir entre los contribuyentes información sobre la forma de cumplir con
las obligaciones fiscales, así como sobre los derechos y medios de defensa
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que se pueden hacer valer contra las resoluciones de las autoridades
fiscales, y

V. Publicar las resoluciones dictadas por las autoridades fiscales que
establezcan disposiciones de carácter general, agrupándolas de manera
que faciliten su conocimiento por parte de los contribuyentes. Se podrán
publicar aisladamente aquellas disposiciones cuyos efectos se limitan a ...•.
períodos inferiores a un año.

Los servicios de asistencia al contribuyente a que se reti r es 6-lartículo, también
deberán difundirse a través de la página electrónica q e al efecto establezca la
Secretaria.

Las autoridades fiscales darán a conocer a los contribuyentes a tr vés de los
medios de difusión que se señalen en Reglas 19scri erios de carácte interno que
emitan para el debido cumplimiento de las disposiciones fiscales, salvo aquéllos
que a juicio de la propia autoridad, tenga el carácter de confidenciales, sin que
por ello nazcan obligaciones para los particulares.

Articulo 85. Las autoridades fiscales, en términos de las leyes aplicables,
conforme las competencias ~ue legalmente tenga~ asignadas podrán solicitar de
las demás autoridades estatales y municipales la colaboración que consideren
necesaria para el adecuado ejercicIo de sus funciones. Esta colaboración la
deberán procurar de inmedia o.

Artículo 87. Las autoridades fiscales sólo están obligadas a contestar las
consultas que sobre situaciones reales y concretas les hagan los interesados
individualmente y siempre que las mismas no sean materia de medios de defensa
administrativos o jurisdiccionales que hubiesen sido interpuestos directamente o a
través de representante por los propios interesados.

Las consultas planteadas en términos de este precepto, deberán reunir los
requisitos mínimos previstos en el artículo 40 de éste Código, además de señalar
todos los hechos y circunstancias relacionados con la promoción, así como
acompañar los documentos e información que soporten tales hechos o
circunstancias.
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Para efectos de este artículo, se considera que la consulta es presentada de
manera individual, cuando sea efectuada por asociaciones de contribuyentes
debidamente reconocidas en términos de las disposiciones legales y
reglamentarias aplicables.

Cuando las consultas se realicen en contravención a lo establecido en este
artículo, las autoridades fiscales lo comunicarán al interesado, para que éste en el
plazo de diez días, corrija mediante la presentación de otra promoción las
irregularidades que le hubieren sido comunicadas. Si dentro del plazo señalado no
se presenta una nueva promoción, las autoridade competentes, previa
comunicación al interesado, podrán abstenerse de emitir na resp'uesta sobre los
asuntos planteados, y no se actualizará el supuesto eferente a la negativa ficta. Si
al presentarse la promoción se hubieren omitido equisitos que no puedan ser
conocidos por las autoridades, y que por consecuencia no puedan se requeridos
para ser subsanados en términos de este artíc lo, las resolucio'nes ~u se dicten
favorables a los particulares, serán nulas tte p~enoderecho. Esta sit ación será
comunicada a los interesados mediante resolución funaada y motivada de la
autoridad que conozca de ello, inclusO en el caso de ser posterior a sus efectos,
sin que sean necesarios mayores equisitos para su debida validez legal.

De las resoluciones generadas conforme a este artículo se derivan derechos para
quienes de forma individual reúnan los requisitos que en éste artículo y en la
consulta hubieren sido planteados.

Artícu-Io 89. Las autoridades fiscales, podrán dar a conocer a las diversas
dependencias públicas el criterio que deberán seguir en cuanto a la aplicación de
las disposiciones fiscales, sin que por ello nazcan obligaciones para los
particulares y únicamente derivarán derechos de los mismos cuando se publiquen
en el Periódico Oficial del Estado.

Articulo 90. Las resoluciones administrativas de carácter individual favorables a
los particulares previstas en este artículo sólo podrán ser modificadas por el
Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Estado, mediante juicio iniciado por
las autoridades fiscales.

Artículo 91. Las resoluciones administrativas de carácter individual o dirigidas a
agrupaciones, dictadas en materia de impuestos que otorguen una autorización o
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que siendo favorables a los particulares, determinen un régimen fiscal, surtirán sus
efectos en el ejercicio fiscal en el que se otorguen o en el ejercicio inmediato
anterior, cuando así se hubiera solicitado, siempre que la resolución se otorgue en
los tres meses siguientes al cierre del mismo.

Artículo 92. La Secretaria podrá dejar sin efectos o modificar las resoluciones
administrativas de carácter general que hubiera emitido, lo cual, no afectará los
derechos adquiridos por los particulares que se hubieran producido con
anterioridad, incluso cuando se emita una nueva resolución.

Artículo 93. Las instancias, solicitudes o prom ocio es sí como las peticiones
que se formulen a las autoridades fiscales deberá ser rE?sueltasen ~ plazo de
tres meses; transcurrido dicho plazo sin que se notifique la resolución, el
interesado podrá considerar que la autoridad resolvIó negativame te e 'nterponer
los medios de defensa en cualquier tiempo posterior a dic o plazo:-mientras no se
notifique la resolución, o bien, esperar a qu ,ésta se notifique

Cuando la autoridad requiera al Rrqmovente ara que cumpla los requisítos que
hubiere omitido en su promoción, o propo cione los elementos necesarios para
resolver, éste contará con un términO de aiez Oía h'áoiles para cumplir dicho
requerimiento. En este cas..5'el plazo para que las autoridades fiscales resueivan,
comenzará a correr desde que eJ.!equerimíento haya sido cumplido. En caso que
no se dé cumplimient~1 requerimiento en el lazo señalado se tendrá por no
presentada la promoción o Instancia respectiva.

Artículo 94. Los actos apr:cinistrativos emitidos por las autoridades fiscales en que
se determine la existencia ae una obligación fiscal, se establezcan las bases para
su liquidación o se fije en antidad líquida un crédito fiscal, así como todos
aquéllos qu sean recurribles o que se deben notificar deberán tener, por lo
menos, los siguientes requisitos:

1. Constar por escrito, en documento impreso o digital.
Tratándose de actos administrativos que consten en documentos
digitales, y deban ser notificados personalmente deberán transmitirse
codificados a los destinatarios.

11. Señalar la autoridad que lo emite;
111. Estar fundado y motivado y expresar la resolución, objeto o propósito de

que se trate,
IV. Señalar el lugar y fecha de emisión; y
V. Ostentar la firma del funcionario competente, y en su caso, el nombre o

nombres de las personas a las que se envie.
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Si se trata de resoluciones administrativas que consten en documentos digitales,
deberán contener la firma electrónica del funcionario competente, la cual tendrá el
mismo valor que la firma autógrafa.

Si se trata de resoluciones administrativas que determine la responsabilidad
solidaria se señalará además, la causa legal de responsabilidad.

.,
Cuando se ignore el nombre de la persona a quién deba ser dirigido, deberán
señalarse datos suficientes que permitan su identificación.

1. Condonar o eXimIr. total o parcialgIente, el pago a contriBuciones o
productos y sus accesorios, autorizar su pago a plaz~d¡ferido o en
parcialidades, cuando se haya afectado o trate de Impedir que se afecte la
situación de algún lugar o región de la Entidad, una rama de actividad,
grupos sociales en situación,de vulnerabilidad, una rama de actividad así
como en casos fortuito o e faerza mayor;

11.

111.

Las resoluciones que conforme a este articulo dicte la persona Titular del Ejecutivo
Estatal deberán señalar las contribuciones o productos a que se refieren, salvo
que se trate d~estimulos fiscales, asi como el monto o proporción de los
beneficios, plazos que se concedan y los requisitos que deban cumplirse por los
beneficiarios.

Articulo 96. La persona titular del Poder Ejecutivo del Estado y la persona titular
de la Secretaria. podrán condonar total o parcialmente los recargos por
infracciones a las disposiciones fiscales, para lo cual apreciarán discrecionalmente
las circunstancias del caso y los motivos que tuvo la autoridad que impuso la
sanción; pudiendo celebrar los convenios de regularización respectivos.
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La solicitud de condonación de recargos, en los términos de este artículo, no
constituirá instancia y las resoluciones que dicte la Secretaría al respecto no
podrán ser impugnadas por los medios de defensa que establece este Código.

La solicitud dará lugar a la suspensión del procedimiento administrativo de
ejecución, si así se solicita y se garantiza el interés fiscal.

'jO _

Artículo 97. La Secretaria a través de la Subsecretaria de Ingresos, podrá
condonar total o parcialmente las multas por infracciones a las disposiciones
fiscales, para lo cual apreciará discrecionalmente las circunstancias del caso y los
motivos que tuvo la autoridad que impuso la sanció. uoi do celebrar los
convenios de regularización respectivos.

no
no

La solicitud dará lugar a la suspensión del procedimiento administrativo de
ejecución, si así se solicita y se garantiza el-.tnterésfiscal.

Sólo procederá la condonación de las multas q e hayan quedado firmes y siempre
que un acto administrativo conexo no sea materia de imp'ugnación.

Se con si era q e existe incosteabilidad en el cobro de créditos fiscales cuando su
importe sea inferior o ig1ralal equivalente en moneda nacional a 200 Unidades de
Inversión (UDIS) calculadas al 31 de diciembre del ejercicio inmediato anterior a la
fecha de determinación de la incosteabilidad; así como aquéllos cuyo costo de
recuperación sea igualo mayor a su importe, y aquéllos cuyo importe sea inferior
o igual al equivalente en moneda nacional a 20,000 Unidades de Inversión (UDIS)
y cuyo costo de recuperación a juicio de la autoridad fiscal rebase el 75% del
importe del crédito.

Se consideran insolventes los deudores o los responsables solidarios cuando no
tengan bienes embargables suficientes para cubrir el crédito.
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También procederá la cancelación señalada en. este articulo en los casos que el
deudor no se pueda localizar, y no se conozcan bienes que puedan ser objeto del
procedimiento administrativo de ejecución.

La Secretaría dará a conocer en el Reglamento los procedimientos para la
aplicación de este artículo.

La cancelación de los créditos a que se refiere este artículo no libera de su pago a
los obligados.

Cuando el deudor tenga dos o más créditos a su cargo
para determinar si se cumplen los requisitos señalado Los Imp-ortes a que se
refiere el segundo párrafo de este artículo, se determi a án de conformidad con
las disposiciones aplicables.

Articulo 99. Las autoridades fiscales competentes ca el ¡,n de ca Rrobar que
los contribuyentes, responsables solidarios o ,~s terceros con ellos. relacionados
han cumplido con las disposiciones fiscales y, en su c so determinar la base
gravable y establecer en cantidad liqUIda las contribuciones omitidas o los créditos
fiscales, así como para comprobar la comiSIón de infracc'ones o delitos fiscales y
para proporcionar información otras autoridades fiscales, estará facultada para:

1.

11. Rectificar los errores aritméticos, omisiones u otros que aparezcan en las
declaraciones de pago, solicitudes o avisos, para lo cual las autoridades
fiscales podrán requerir al contribuyente la presentación de la
documentación qu proceda, para la rectificación del error u omisión de
ue se trate;

Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos
relacionados, para que exhiban en su domicilio, establecimientos o en las
oficinas de las propias autoridades, su contabilidad para efectos de su
revisión, así como proporcionar los datos, documentos o informes que se
les requieran;

IV. Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables solidarios o
terceros relacionados con ellos y revisar su contabilidad, bienes y
mercancias;

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes. con el fin de verificar el
cumplimiento de las obligaciones fiscales, en materia de expedición de
comprobantes fiscales y de la presentación de solicitudes o avisos en
materia del Padrón Estatal de Contribuyentes. Las autoridades fiscales
podrán solicitar a los contribuyentes la información necesaria para su
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inscripción en el citado padrón e inscribir a quienes de conformidad con
fas disposiciones fiscales deban estarlo y no cumplan con este requisito;

VI. Practicar u ordenar se practique avalúo o verificación física de toda clase
de bienes, incluso durante su transporte;

• VII. Recabar de los funcionarios y empleados públicos y de los. fedatarios los
informes y datos que posean con motivo de sus funciones;

Revisar las manifestaciones y avalúo~de inmuebles ue p,resenten los
contribuyentes y, en caso de encontra~rrores carácter aritméticos, de
clasificación, de aplicación de valores, de superficie de terreno de
construcción, o del número de niveles, determinar las diferencias que
procedan;

Allegarse las pruebas necesarias para formular la denuncia, querella o
declaratoriaal MinisterioPúblico para que ejere't acción penal por la
posible comisión de delitos fiscales. la propia S cretaría, a través de la
Procuraduria Fiscal, será coadyuvante del Ministerio Público, en los
términos del Código de Procedimientos Penales par el Estado,

Verificar el número de personas gue"ingresan a los espectaculos públicos,
balnearios y parques acuáticos, as como el monto de los ingresos que se
perciban y la forma en ue se manejan los boletos;

VIII.

X.

IX.

XI. Verificar los ingreso gue se perciban en la celebración de loterias, rifas,
sorteos, concursos y juegos permitidos con apuestas;

XII. Determina presuntivamente las contribuciones omitidas en términos de
este Código

XIII. Realizaren términos de los Convenios de Colaboración Administrativa en
Matería Frscal Feaeral celebrados con el Gobierno Federal, o los
Conv~nios de Colaboración Administrativa celebrados con los Gobiernos
de los MunicipIos del Estado, el ejercicio de las facultades de
comprobación que en este Código se prevén, asi como las que
correspondan respecto de actividades en materia federal, estatal o
municipal; y

XIV. Imponer multas a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros
con ellos relacionados, por infracciones a las disposiciones fiscales.

Las autoridades fiscales podrán ejercer estas facultades conjunta, indistinta o
sucesivamente, entendiéndose que se inician con el primer acto que se notifique al
contribuyente.
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Articulo 100. Las autoridades fiscales podrán solicitar de los contribuyentes,
responsables solidarios o terceros, datos, informes o documentos, para planear y
programar actos de fiscalización, sin que se cumpla con lo dispuesto por la
fracciones V y VII del articulo 115 de este Código.

No se considerará que las autoridades fiscales IniCian el eJerCICIO de sus
facultades de comprobación, cuando únicamente soliciten los datos, informes y
documentos a que se refiere este artículo, pudiendo ejercerlas en cualquier
momento.

.. 1. Solicitar el auxilio de la fuerza públi

11. Imponer la multa que corresponoa en los términos-de este Código,

111. Decretar el asegura~e¡>~o de los. bienes o la negociación. del
contribuyente, con excepclon de los 51enes a que se refiere el articulo
168 de éste Código, ~

la que precise de qué
inicio o desarrollo del

Para afee os e este artículo, las autoridades judiciales y los cuerpos de seguridad
o policiales eberán en términos de las disposiciones aplicables prestar en forma
expedita el apoyo Rue solicite la autoridad fiscal.

El apoyo a que se refiere el párrafo anterior consistirá en efectuar las acciones
necesarias para que las autoridades fiscales de conformidad con las leyes
aplicables, ingresen al domicilio fiscal, establecimientos, sucursales, locales,
puestos fijos o semifijos, lugares donde se almacenen mercancías y en general
cualquier local o establecimiento que se utilicen para el desempeño de las
actividades de los contribuyentes, para estar en posibilidad de iniciar actos de
fiscalización, del procedimiento administrativo de ejecución, o continuar con los
mismos; brindar la seguridad necesaria al personal actuante, y en su caso,
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asegurar que los bienes embargados o asegurados se entreguen al depositario o
depositarios designados por la autoridad competente.

Arliculo 102. Cuando las personas obligadas a presentar declaraciones, avisos y
demás documentos no lo hagan dentro de los plazos señalados en las
disposiciones fiscales, las autoridades fiscales exigirán la presentación del
documento respectivo ante las oficinas correspondientes, procediendo en forma
simultánea o sucesiva a realizar uno o varios de los actos siguientes:

1.- Tratándose de la omisión en la presentación de una declaraci~ provisional,
definitiva o del ejercicio para el pago de contribucio es a sea pr v.sional o del
ejercicio, podrán hacer efectiva, al contribuyente o responsable solidarr<) que haya
incurrido en la omisión, una cantidad igual a la contrjbución que hubiera
determinado en la última o cualquiera de las cinco últimas declaraciones éJeque se
trate. Esta cantidad a pagar tendrá el carácter (fe pago provisional, aefinitivo o del
ejercicio y no libera a los obligados de prese tar la o las declaraciones omitidas.

Cuando la omisión sea de una declara ció de las que se conozca de manera
fehaciente la cantidad a la que le es aplicable la lasa o cuota respectiva, la propia
autoridad fiscal podrá hacer efectiva al contribuyente cqn carácter de provisional,
definitiva o del ejercicio una cantidad igual a la contribución que a éste
corresponda determinar, sin gue el pago lo libere de presentar la o las
declaraciones omitidas.

Si el contribuyente o responsable solidario presenta la o las declaraciones
omitidas antes de que se le haga efectiva la cantidad resultante, conforme a lo
previsto en esta fracción, queda liDerado de hacer el pago determinado; si la o las
declaraciones se presenta después de haberse efectuado el pago determinado
por la autorJ;Jad'..,éstese ajustará conforme al importe que se tenga que pagar con
la o las declaraclo es que se presenten;

11. Embargar precautoriamente los bienes o la negociación cuando el
contribuyente haya omitido presentar declaraciones en los últimos tres ejercicios o
cuando no atienda tres requerimientos de la autoridad, por una misma omisión, en
los términos de la fracción 111de este artículo. El embargo quedará sin efecto
cuando el contribuyente cumpla con el requerimiento o dos meses después de
practicado si no obstante el incumplimiento, las autoridades fiscales no inician el
ejercicio de sus facultades de comprobación, y

111. Imponer la multa que corresponda en los términos de este Código y requerir
la presentación del documento omitido en un plazo de quince días. Si no se
atiende el requerimiento se impondrá una multa por cada requerimiento no
atendido. La autoridad en ningún caso formulará más de tres requerimientos por
una misma omisión.
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En los casos de esta fracción y agotados los actos señalados en la misma, se
pondrán los hechos en conocimiento de la autoridad competente, para que se
proceda por desobediencia a mandato legítimo de autoridad competente.

Artículo 103. Sin que se considere que se ejercen facultades de comprobación,
las autoridades fiscales, para verificar la procedencia de las devoluciones de
cantidades pagadas por el contribuyente como pago de lo indebido y que le sean
solicitadas, podrán requerir a éstos, en un plazo no mayor de diez días posteriores
a la presentación de la solicitud, los datos, informes o documentos adicionales que
considere necesarios y que estén relacionados con la misma, con el
apercibimiento que de no hacerlo dentro de dicho plazo, se le tendrá p'or desistido
de la solicitud de devolución correspondiente, sin ~uE!por ello se considere que su
derecho a solicitarlo se ha extinguido, salvo los casos en que, hubiese operado la
prescripción del mismo.

Las autoridades fiscales sólo podrán efectuar un nuevo reguerimiento, dentro de
los cinco días siguientes a la fecha en la que se haya 'c mplido el primer
requerimiento, cuando se refiera a datos, inf~rrnes o documentos que habiendo
sido aportados por el contribuyente al atende(lil""dichoreq~erimiento, se considere
necesaria una nueva aclaración para verificar la proCedencia de la devolución.
Para el cumplimiento del segundo requerimiento, el contribuyente contará con un
plazo de cinco días y le será .ap'licableel apercibimIento a que se refiere el párrafo
anterior. Cuando la aütoridad requiera al cwribuyente los datos, informes o
documentos, antes 'señalados" el período transcurrido entre la fecha en que se
hubiera notificado el requerimiento de los mismos y la fecha en que éstos sean
proporcionados en su totalidad or el contribuyente, no se computará en la
determinación de los plazos para la devolución de las cantidades solicitadas.

Asimismo, cuando en una solicitud de devolución existan errores en los datos
contenidos en la misma, la autoridad únicamente podrá realizar un requerimiento
al contribuyente para ~ue mediante escrito y en un plazo de cinco días aclare
dichos dato~ ~percibiéndolo que de no hacerlo dentro de dicho plazo, se le tendrá
por desistido ce la solicitud de devolución correspondiente. Dicho requerimiento
suspenderá el p'lazo previsto para efectuar la devolución, durante el período que
transcurra entre el día hábil siguiente al en que surta efectos la notificación del
requerimiento y la fecha en que se atienda éste.

Artículo 104. Si con motivo de la solicitud de devolución la autoridad inicia
cualquier procedimiento establecido para' el ejercicio de facultades de
comprobación, sólo con el objeto de comprobar la procedencia de la misma, los
plazos para realizar la devolución se suspenderán hasta que se emita la
resolución en la que se resuelva sobre la procedencia o no de la solicitud de
devolución. El ejercicio de las facultades de comprobación en términos de este
párrafo, deberá realizarse mediante orden fundada y motivada en el que de forma
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expresa se señale su objeto, y deberá además, concluirse en un plazo máximo de
noventa días contados a partir de la fecha en la que se notifique a los
contribuyentes el inicio de dichas facultades. Estos plazos se suspenderán en los
mismos supuestos establecidos en el articulo 148 de este Código.

El ejercicio de las facultades de comprobación para verificar la procedencia de la
devolución, será independiente del ejercicio de otras facultades que ejerza la
autoridad con el fin de comprobar el cumplimiento de las obligaciones fiscales del
contribuyente. La autoridad fiscal podrá ejercer las facultades de comprobación
con objeto de verificar la procedencia de cada solicitud de devolución presentada
por el contribuyente, aún cuando ésta se encuentreferida a las mismas
contribuciones, aprovechamientos y periodos.

Concluido el ejercicio de las facultades de com~robaciQn. a que 'se refiere el
presente articulo, la autoridad deberá emitir y notificar denii'(JIdelplazo De un mes
a partir de que se hubiesen concluido, la resolJclón q e determine la procedencia
o improcedencia de la devolución solicitada.

Si concluida la revisión efectuada en 1ejercicio de facultaa~ de comprobación
para verificar la procedencia de ra aevoluclón, se autoriza ésta, la autoridad
efectuará la devolución corresponaiente dentro de los 10 dias siguientes a aquél
en el que se notifique la resolución respectrva. Cuando la devolución se efectúe
fuera del plazo mencionado se pagarán intereses que se calcularán conforme a lo
dispuesto en el articulo 47 de este Código. En este supuesto, la devolución se
considera procedente, Yo ~ueca I sola devolución se emite resolución favorable
al particular.

Si la revisió no se concluye en los plazos establecidos en este artículo, se
considerará que la devolución solifitada es procedente y la autoridad deberá
realizarla dentro de los diedias siguientes a la fecha en que debíó concluirse. De
no hacerse en este plazo, la autoridad deberá pagar intereses que se calcularán
confdrme a lo dispuesto en el artículo 47 de este Código.

Artículo 105. Cuando en el eJercIcIo de sus facultades de comprobación del
cumplimiento de as obligaciones fiscales o las de verificación establecidas en este
Código, las autoridades fiscales conozcan que los contribuyentes no se
encuentran inscritos en el Padrón Estatal de Contribuyentes, podrán requerir, a
éstos la información necesaria para su inscripciónen el citado registro e inscribir a
quienes de conformidad con las disposiciones fiscales deban estarlo y no cumplan
con este requisito. Cuando los obligados directos a realizar la inscripción no
proporcionen la información necesaria para hacerlo, las autoridades procederán a
recabarla incluso de terceros que cuenten con elementos que permitan discernir
que es aplicable para los fines que se persiguen.
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Para efectos de la inscripción" de los contribuyentes en el Padrón Estatal de
Contribuyentes en los términos de este artículo, se estará a lo siguiente:

1. Las autoridades fiscales requerirán la presentación del documento omitido en
los términos de la fracción 1del articulo 71 de este Código;

11. Si después de efectuados [os tres requerimientos establecidos en el numeral
señalado en la fracción anterior, el contribuyente persiste en su conducta
omisa, la autoridad, independientemente de la imposición de las sanciones
que correspondan, emitirá mandamiento fundado y motivado en el que de
conformidad con los datos que tenga en su poder realice la inscripción oficiosa
del contribuyente en el Padrón Estatal de Contribu n s la cual le será
notificada personalmente al contribuyente para qu n el término de quince
días manifieste lo que a su derecho corresponda'

111.Transcurridos los quince días a que se refiere I~ acclO anterior, si no existen
manifestaciones del contribuyente inscritoí?ficlosamente, la clave que en el
Padrón Estatal de Contribuyentes se hubie e asig ado, odrá ser publicada
junto con un resumen de los procedlmien os realizados, por el érmino de
quince días en el portal electrónico de I autoridad;

IV. La inscripción realizada en tér ¡nos {fe este artículo, genera a cargo del
contribuyente todas las obligaciones fisdu s que de e la se ~eriven.

1. El lugar o lugares donde .cebe efectuarse la visita. El aumento de lugares a
visitar deberá notificarse a.'visitado;

11. El nombre e la persona o p'ersonas que deban efectuar la visita las cuales
podrán ser sustituioas, aumentadas o reducidas en su número, en cualquier
tiemp-o, or la autorloa competente. La sustitución o aumento de las
personas que deban efectuar la visita se notificará al visitado;

111. ifratánaose de las visitas domiciliarias a que se refiere el artículo 109 de
este Cóétigo, las órdenes de visita deberán contener impreso el nombre del
visitaao, y

IV. El impuesto o impuestos a revisar así como el periodo o ejercicio a que se
refiere la visita.

Las personas designadas para efectuar la visita la podrán hacer conjunta o
separadamente, sin que esto afecte la validez de la misma. El número de
personas que podrán participar en la realización de la visita podrá ser aumentado
o disminuido en cualquier tiempo, para efectos de 10 cual las autoridades
competentes emitiran orden que deberá notificarse personalmente para dar a
conocer al interesado el aumento de visitadores. La notificación del aumento de
personal que podrá realizar la visita surtirá sus efectos al ser efectuada, y el
personal designado en el documento correspondiente podrá actuar de inmediato,
pudiendo ser dicho personal quien realice su notificación.
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Articulo 107. Para los efectos de determinación de los impuestos sobre
espectáculos y sobre loterias, rifas, sorteos, juegos permitidos con apuesta y la
obtención de premios con apuestas permitidas, que establece la Ley de Hacienda
del Estado de Morelos, la Secretaria, a través de la Subsecretaria de Ingresos,
designará a los servidores públicos que. con el carácter de interventores,
constaten, determinen y realicen el cobro de las cantidades correspondientes a los
impuestos citados en el presente artículo.

La orden de intervención se notificará a los sujetos obliga os, su epresentantes
legales o apoderados, en el domicilio fiscal o en el luga en que se lleva a cabo el
evento de que se trate; el interventor designado deberá levantar acta
circunstanciada de dicha notificación, asentando el nombre o nombre 'del sujeto
obligado, de su ~epresentante legal, apoderada o de las personas ca guienes se .
entienda la diligencia, junto con dos testigos designa os por ellos o, ante su
negativa, designados por el interventor, tér!llinos del presen e Código.

El servidor púbico designado ca o interventa tendrá la fac tad de requerir el
pago del impuesto de que se trate /1. en su caso realizar el embargo de bienes
suficientes para la garantía deltrédito fiscal determinaoo. Para ello, los sujetos
obligados tienen la obligación de poner a disposicióndel inteNentor la información,
documentos o datos necesarios para la determinación del crédito fiscal, de
acuerdo con el evento - e gue se trate

En el caso de negativa por parte de los sujetos obligados en términos de lo
dispuesto en el-párrafo anterior, la autoridad fiscal estará facultada para suspender
el evento ~ qu, se trate, así como cuando se impida al inteNentor la
determinacló y recaudación de las contribuciones causadas por el citado evento,

CAPITULO 11
ROBACIÓN y DETERMINACiÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LAS

OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES

Artículo 108. Durante el desarrollo de la visita domiciliaria, los contribuyentes, sus
representantes, los terceros con ellos relacionados y las personas con quienes se
efectúen dichas facultades de comprobación, tendrán además de las obligaciones
que expresamente se señalen en las disposiciones aplicables, las siguientes:

1. Permitir a los visitadores designados por la autoridad el acceso al lugar o
lugares objeto de la misma;
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11. Mantener a su disposición la contabilidad y demás documentos que
acrediten el cumplimiento de las disposiciones fiscales;

111. Permitir la verificación de bienes, mercancías, discos, cintas o cualquier
otro medio procesable de almacenamiento de datos que tenga el
contribuyente en los lugares visitados; '.

IV. Cuando los visitados lleven su contabilidad o parte de ella con el sistema de
registro electrónico, o microfilmen o graben en disco óp-ticoso en cualquier
otro medio que autorice la Secretaría mediante Re lamento deberán poner
a disposición de los visitadores el equipo de co puto y s operadores,
para que los auxilien en el desarrollo de I~visita. simism los visitados
deberán proporcionar copia de los archivos"'électrómcos que se:\encuentren
en dichos equipos de cómputo cuando así-se lo soliciten los visitadores, a
efecto de constituir probanza de las posibles "regulanaades del
contribuyente auditado;

V. Conservar y resguardar la con abilidaa de la que les huoiese sido conferido
su depósito, y Cuando se pre~enten doc~entos o!libros para desvirtuar los
hechos asentados en actas, el contribuy-ente osu representante legal
deberá presentar escrito 'en el q~e señale especificamente cuáles de los
registro que apareceoen libros, asi como los documentos presentados, son
los que tienen una vinculación directa con cada uno de los hechos
particulares q ese Rretenae desvirtuar. Cuando no se cumpla en este
requisito, la autoridad requerirá al contribuyente para que en el plazo de
cinco días subsane las omisiones cometidas, y de no hacerlo, se tendrán
por no.~resentaaos los docuTentos o libros con que se pretende desvirtuar
los hechos u omisiones que e hayan sido dados a conocer.

Artículo 109. En los casos (te visita en el domicilio fiscal, las autoridades fiscales,
los visitados, responsables solidarios y los terceros se sujetarán a lo siguiente:

1. La vlsi a se realizará en el lugar o lugares señalados en la orden de visita;

11.Si al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la
diligencia, no estuviere el visitado o su representante, dejarán citatorio

111.con la persona que se encuentre en dicho lugar para que el mencionado
visitado o su representante los esperen a la hora determinada del día
siguiente para recibir la orden de visita; si no lo hicieren, la visita se iniciará
con quien se encuentre en el lugar visitado.

Si el contribuyente presenta aviso de cambio de domicilio después de
recibido el citatorio, la visita podrá llevarse a cabo en el nuevo domicilio
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manifestado por el contribuyente, y en el anterior cuando el visitado
conserve el local de éste, sin que para ello se requiera nueva orden o
ampliación de la orden de visita, haciendo constar tales hechos en el acta
que levanten, salvo que en el domicilio anterior se verifique alguno de los
supuestos establecidos en el artículo 18 de este Código, caso en el cual la
visita se continuará en el domicilio anterior.

Cuando exista peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar
maniobras para impedir el inicio o desarrollo de la diligencia, los visitadores
podrán proceder al aseguramiento de la contabilidad.

En los casos en que al presentarse los visitadores al luga en donde deba
practicarse la diligencia, descubran bienes o mercancías cuya 'mportación,
tenencia, producción, explotación, ca~tura o transporte deba ser
manifestada a las autoridades fiscales ..'l:¡¡utorizada or ellas, sin que se
hubiera cumplido con la obligación respec1iva, los visitadóre.s procederán al
aseguramiento de dichos bien o mercancías, y darán vista
inmediatamente a la autoridad competente;

IV, Al iniciarse la visita en el domicilio fiscal los ~isitaaores que en ella
intervengan se deberán identificar ante la p'ersona con quien se entienda la
diligencia, requiriéndola para ue ae-signe ,oos testigos, si éstos no son
designados o los designados no -aceptan servir como tales, los visitadores
los designarán, haciendo ca star esta .situaCión en el acta que levanten, sin
que esta circunstancia invalid~los resultaaos de la visita.

Los testigos pueden ser sustituidos en cualquier tiempo por no comparecer
al luga do de s~ esté llevando a cabo la visita, por ausentarse de él antes
de que. concluy~'la diligenCia o por manifestar su voluntad de dejar de ser
testigos, en tales circunstancias la persona con la que se entienda la visita
deberá ttesignar. de inme~iato otros y, ante su negativa o impedimento de
los aesignados, los visitadores podrán designar a quienes deban
sustituir)os. ~a sustitución de los testigos no invalida los resultados de la
visita.

El visitado, los testigos y los visitadores o verificadores firmarán el acta
corresponctiente, Si el visitado o los testigos se niegan a firmar asi lo harán
constar los visitadores en el acta circunstanciada respectiva, sin que tal
circunstancia afecte el valor probatorio del documento ni de la diligencia de
visita.

V, Las autoridades fiscales podrán solicitar el auxilio de otras autoridades
fiscales que sean competentes, para que continúen una visita iniciada por
aquéllas, notificando al visitado la sustitución de autoridad y de visitadores,
Podrán también solicitarles practiquen otras visitas para comprobar hechos
relacionados con la que estén practicando,
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Artículo 110. Los visitados, sus representantes o la persona con quien se
entienda la visita en el domicilio fiscal, están obligados a permitir a los visitadores
designados por las autoridades fiscales el acceso al lugar o lugares objeto de la
misma, asi como mantener a su disposición la contabilidad y demás papeles que
acrediten el cumplimiento ....de las disposiciones fiscales, de los cuales los
visitadores podrán sacar copias para que, previo cotejo con sus originales, se
certifiquen por éstos y sean anexados a las actas finales o parciales que levanten
con motivo de la visita.

Cuando los visitados lleven su contabilidad..o pa de ell ca e sistema de
registro electrónico, o microfilmen o graben e~iscos ÓR;t'COS o en cualquier otro
medio que autorice la Secretaría, median Reglas, deberan poner a disposición
de los visitadores el equipo de cómp':utoy sus operadores para gue los auxilien en
el desarrollo de la visita.

l. El visitado, su representante o quien se encuentre en el lugar de la visita
se niegue a recibir la orden~

11. Exista sistemas de contatiHidad, registros o libros sociales que no estén
sellados, cuando tl~ban estarlo conforme a las disposiciones fiscales;
Existan dos o'más sistemas de contabilidad con distinto contenido, sin que
se puedan conciliar c,on los datos que requieren los avisos o declaraciones
presentados,

IV. Se,lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido;
V. No se hayan presentado todas las declaraciones periódicas a que obligan

las disRosiciones fiscales, por el período al que se refiere la visita;
VI. Los datos, anotados en la contabilidad no coincidan o no se puedan

conciliar con los asentados en las declaraciones o avisos presentados o
cuando los documentos que amparen los actos o actividades del visitado
no aparezcan asentados en dicha contabilidad dentro del plazo que
señalen las disposiciones fiscales, o cuando sean falsos o amparen
operaciones inexistentes;

VIL Se desprendan, alteren o destruyan parcial o totalmente, sin autorización
legal, los sellos o marcas oficiales colocados por los visitadores o se
impida por medio de cualquier maniobra que se logre el propósito para el
que fueron colocados;
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VIII. Cuando el visitado sea emplazado a huelga o suspensión de labores, en
cuyo caso la contabilidad sólo podrá recogerse dentro de las cuarenta y
ocho horas anteriores a la fecha señalada para el inicio de la huelga o
suspensión de labores, y

IX. Si el visitado, su representante o la persona con quien se entienda la visita
se niega a permitir a los visitadores el acceso a los lugares donde se
realiza la visita, así como a mantener a su disposición la contabilidad,
correspondencia o contenido de cajas de valores.

En los supuestos a que se refieren las fracciones anteriores, se entenderá que la
contabilidad incluye, entre otros, los papeles, discos y c'nlas i como cualquier
otro medio procesable de almacenamiento de datos.

Lo dispuesto en el párrafo aC)terim no esap'licable cuando los visitadores obtengan
copias sólo de parte de la contabiliaad. En este caso, se levantara el acta parcial
señalando los document.os de los que se obtuvi~ron copias, pudiéndose continuar
la visita en el domicilio o establecimientos ael visitado. En ningún caso las
autoridades fiscales Rodrán recoger la contabilidad del visitado.

respeto a los derechos de los
se desarrollará conforme a las

l. De toda visita en el domicilio fiscal se levantará acta en la que se hará
constar, en forma circunstanciada, el desarrollo del procedimiento, los
hechos u omisiones que se hubieren conocido por los visitadores en el
desarrollo de la visita que produzcan el incumplimiento de disposiciones
fiscales. Los hechos u omisiones consignados por los visitadores en las
actas hacen prueba de la existencia de tales hechos o de las omisiones
encontradas, para efectos de cualquiera de las contribuciones a cargo del
visitado en el periodo revisado;

11. Si la visita se realiza simultáneamente en dos o más lugares, en cada uno
de ellos se deberán levantar actas parciales, mismas que se agregarán al
acta final que de la visita se haga, la cual puede ser levantada en cualquiera
de dichos lugares. En los casos a que se refiere esta fracción, se requerirá
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111.
'-

la presencia de dos testigos en cada establecimiento visitado en donde se
levante acta parcial, cumpliendo al respecto con lo previsto en la fracción II
del artículo 109 de este Código;

Para el supuesto que una visita haya sido ordenada para realizarse en dos
o más lugares, la primera diligencia podrá efectuarse en cualquiera de ellos
y se podrá iniciar en cualquiera de los lugares señalados en -la orden, con
cualesquier persona que se encuentre en ellos. En este supuesto, en el
acta que se levante se señalarán el lugar o lugares en que se realizará la
visita, y el inicio de los trabajos en cada uno de dichos lugares, podrá
realizarse desde el momento de la notificación de 1 oc en

las
del

...•.

IV. lo ecnos u omisiones relativos al visitado que se conozcan de terceros,
detierán hacerse constar en actas parciales que se levantarán ante la
persona con quien se entienda la diligencia, y en las cuales se correrá
traslado ce los hechos u omisiones que teniendo relación con el
contribuyente visitado, se hubieren conocido de los terceros;

v. En la última acta parcial que al efecto se levante, deberá hacerse mención
expresa de esta circunstancia, y entre ésta y el levantamiento del acta final
de la visita deberán transcurrir cuando menos veinte días, durante los
cuales el visitado podrá alegar lo que a su derecho convenga y presentar
libros o documentos que desvirtúen los hechos u omisiones asentados en
actas. Cuando se trate de dos o más ejercicios revisados, el plazo se
ampliará por quince días más a solicitud del contribuyente que deberá
presentar dentro del plazo original de veinte días. La documentación deberá
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ser aportada por el visitado mediante escrito en el que se relacionen cada
una de las pruebas con los hechos que se pretenden desvirtuar con ellas.

El acta final de visita podrá ser firmada por cualquiera de los visitadores que
en ella hubieren intervenido, debiéndose además recabar las firmas del
contribuyente, su representante legal, o de la persona con quien se
entienda la diligencia, y de los testigos propuestos por la persona con quien
se entienda la diligencia, si cualquiera de éstos se negaren a firmar, así se
hará constar en el acta sin que ello afecte la validez y valor probatorio de la
misma.

VI. Con las mismas formalidades a que' se refieren las f accio es-anteríores, se
podrán levantar actas parciales o complementaria en las que se hagan
constar hechos, omisiones o circ,uns ancias de carácter concreto, de los que
se tenga conocimiento en el aesarrollb e una visita. Una vez levantada el
acta final no se podrán levantar actas complementarias sin que exista una
nueva orden de visita.

Cuando en el desarrollo de una visita las autoridades fiscales conozcan
hechos u o isiónes que puedan entrañar incumplimiento de las
disposiciones fiscales los consig~rán en forma circunstanciada en actas
parciales. También se consignarán en dichas actas los hechos u omisiones
que se conozcan de terceros. En la última acta parcial que al efecto se
levantEl-se fiará mención expresa de tal circunstancia y entre ésta y el acta
final, deberán transcurrir, cuando menos veinte días, durante los cuales el
contribuyente p'odrá presentar los documentos, libros o registros que
desvirtúen los heclios u omisiones, así como optar por corregir su situación
fiscal. Cuando~ trate de más de un ejercicio revisado o fracción de éste,
se amRliará el p'lazo por quince días más, siempre que el contribuyente
presente aviso dentro del plazo inicial de veinte días.

Se tendrán por consentidos los hechos consignados en las actas a que se
refiere el párrafo anterior si, antes del cierre del acta final, el contribuyente
no presenta los documentos, libros o registros de referencia o no señala el
lugar en que se encuentren, siempre que éste sea el domicilio fiscal o el
lugar autorizado para llevar su contabilidad, o no prueba que éstos se
encuentran en poder de una autoridad;

VII. Cuando resulte imposible continuar la visita en el domicilio del visitado, o en
la fecha y hora señalada para el levantamiento del acta final el domicilio en
que se hubiere señalado se encuentra cerrado y no se pudiere levantar en
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VIII.

IX.

él, Y se cuente con elementos suficientes para ello, las actas en que se
haga constar los hechos u omisiones atribuibles al visitado podrán
levantarse en las oficinas de la autoridad fiscal. En este caso, deberá
notificarse al visitado previamente de esta circunstancia en cualquiera de
las formas previstas en este Código, debiéndose notificar en cualquiera de
dichas formas, la realización de las etapas subsecuentes del procedimiento
de revisión correspondiente. Si,. la imposibilidad se genera para el
levantamiento del acta final, la notificación se podrá realizar por instructivo
en los términos de este Código,

1. La orden que deberá reunir los requisitos establecidos en el artículo 106 de
este Código;

11. Se llevará a cabo en el domicilio fiscal de los contribuyentes,
establecimientos, sucursales, agencias, locales, puestos o bases fijos y
semifijos en la vía pública, siempre que se encuentren abiertos al público en
general, donde se realicen enajenaciones, presten servicios o contraten el
uso o goce temporal de bienes;

111. Al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la
diligencia, entregarán la orden de verificación al visitado, a su representante
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legal, al encargado o a quien se encuentre al frente del lugar visitado,
indistintamente, y con dicha persona se entenderá la visita de inspección;

IV. Los visitadores se deberán identificar ante la persona con quien se entienda
la diligencia, requiriéndola para que designe dos testigos; si éstos no son
designados o los designados no aceptan servir como tales, los visitadores
los designarán, haciendo constar esta situación en el acta que levanten, sin-
que esta circunstancia invalide los resultados de la inspección;

Si al cierre del acta de visita domiciliari . el visitado o la Rersona ~conquien
se entendió_ la diligencia o los testigo~se nttgan a firmar. el, acta, o el .'-::-
visitado o la persona con quien se entendió la dilígencia se niega a aceptar
copia de la misma, dicha circunstancia se asentara e la propia acta, sin
que esto afecte su validez y valor proliatorio, dándose por concluida la visita
domiciliaria, y

En toda visita domiciliaria se levantará acta en la q ~ harán constar, en
forma circunstanciada, los hechos u omisio es-wn cidos por los
visitadores, en los términos de este Código y, en su caso, las
irregularidades detectadas durante la inspec ión;

Si con motivo de la visitaUiomiciliaria a que se refiere este artículo, las
autoridades conociera inc~plimientos a"';as disposiciones fiscales, se
procederá a I~or ulación de la resolución correspondiente. Previamente
se deberá concede, al contri15uyente un plazo de tres días hábiles para
desvirtuar la comisio de la infracción presentando las pruebas y
formulando los alegatos correspondientes. Si se observa que el visitado no
se e cuentra Inscrito en el Registro a que se refiere este articulo, la
autoridad reqperirá los datos necesarios para su inscripción, sin perjuicio de
las sanc.ones y. demás consecuencias legales derivadas de dicha omisión.

V.

VI.

VII.

Artículo 113 llas aut ridades fiscales que al practicar visitas a los contribuyentes
o al ejercer' la.s.facultades de comprobación a que se refiere el artículo 115 de este
Código, conozcan de hechos u omisiones que entrañen incumplimiento de las
disposiciones fiscales, determinarán las contribuciones omitidas mediante
resolución que se notificará personalmente al contribuyente, dentro de un plazo
máximo de seis meses, contado a partir de la fecha en que se levante el acta final
de la visita o, tratándose de la revisión de la contabilidad de los contribuyentes que
se efectúe en las oficinas de las autoridades fiscales, a partir de la fecha en que
concluyan los plazos a que se refiere la fracción VI del artículo 115 de este
Código.

El plazo para emitir la resolución a que se refiere este artículo se suspenderá en
los casos previstos en las fracciones 1,11Y 111del artículo 118 de este Código.
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Si durante el plazo para emitir la resolución de que se trate, los contribuyentes
interponen algún medio de defensa en el país, contra el acta final de visita o del
oficio de observaciones de que se trate, dicho plazo se suspenderá desde la fecha
en que se interpongan los citados medios de defensa y hasta que se dicte
resolución definitiva de los mismos.

Cuando las autoridades no emitan la resolución correspondiente dentro del plazo
mencionado, quedará sin efectos la orden y las actuaciones que se derivaron
durante la visita o revisión de que se trate.

En dicha resolución deberán señalarse los plazos en puede ser
impugnada en el recurso de revocación y en el juicío co tenCIOSO dministrativo.
Cuando en la resolución se omita el señalamiento Q~re erencia, e c~ntribuyente
contará con el doble del plazo que establece¡'¡" disposiciones legales para
interponer el mencionado recurso administrativo o el juicio contencioso
administrativo.

Artículo 114. Cuando las autoridaaes fiscales conozcan de terceros, hechos u
omisiones que puedan entraña~nc~mplimiento .etelas oollgaciones fiscales de un
contribuyente o responsable solidario sujeto a las Tªct.íltaaesde comprobación a
que se refiere el artículo 115, le ,aarán a conocer a éste el resultado de aquella
actuación mediante oficio i;i~:observac!Rres, para que pueda presentar
documentación a fin d aesvirtua?lbs echo~ovslgnados en el mismo, dentro de
los plazos a que se eflere al artículo 1 5 fracción VI de este Código.

1. En el requeriml~to de documentos, datos o informes, además de los
requisitos a que se refiere el artículo 94 de este Código, se deberá señalar
lo siguiente:

a) El lugar y el plazo en el cual se deben proporcionar los informes o
documentos, y

b) Deberán contener impreso el nombre y domicilio fiscal del
interesado, las obligaciones fiscales sujetas a revisión así como el
ejercicio o periodo a revisar;

11. El requerimiento de documentación e información se deberá notificar con
las formalidades que para las notificaciones personales se establecen en el
Titulo IV Capitulo 1de este Código;
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111.Los informes, libros o documentos requeridos deberan ser proporcionados

por la persona a quien se dirigió el requerimiento o por su representante.

IV. Como consecuencia de la revisión de los informes, datos, documentos o
contabilidad requeridos a los contribuyentes, responsables solidarios o
terceros, las autoridades fiscales formularán oficio de observaciones, en el
cual harán constar en forma circunstanciada los hechos u omisiones que se
hubiesen conocido y entrañen incumplimiento de las disposiciones fiscales
del contribuyente o responsable solidario;

V.

VI. El oficio de observaciones a que se refiere la fracción IV ae este articulo se ',-
notificará cumpliendo con lo señalaBa en ia fracció Ii de es e articulo. El
contribuyente, el responsable solidario o el tercero re ácionado, contará con
un plazo de veinte días, contaaos a pa ir del día sigUIente al en que surta
efectos la notificación del oficio de observaciones, para presentar los
documentos, libros o registr~ que desvirtúe O's hechos u omisiones
asentados en el mismo, asl como- Rara optar por corregir su situación fiscal.
Cuando se trate de mas ae un ejercicio revisado o cuando la revisión
abarque, adem;3.s de uno o varios ejercic~ revisados, fracciones de otro
ejercicio, se amplia a el plazo por quince días mas, siempre que el
contribuyente Rresente aviso den ro del plazo inicial de veinte dias.

Se tendran p'or consentidos los hechos u omisiones consignados en el oficio
de ol!servaclones si en el p'lazo probatorio el contribuyente no presenta
documentacion comprbbato'ria que los desvirtúe.

VII. Dentro del plazo para desvirtuar los hechos u omisiones asentados
en el ofiCIOde observaciones a que se refiere la fracción IV de este artículo,
el contribuyente, responsable solidario y tercero relacionado, podrá optar
por corregir su situación fiscal en las distintas contribuciones objeto de la
revisión, mediante la presentación de la forma de corrección de su situación
fiscal, de la que proporcionará copia a la autoridad revisora, y

Vil!. Cuando el contribuyente no corrija totalmente su situación fiscal,
conforme al oficio de observaciones, o no desvirtúe los hechos u omisiones
consignados en dicho documento, se emitirá la resolución que determine
las contribuciones o aprovechamientos omitidos, la cual se notificará al
contribuyente cumpliendo con lo señalado en la fracción 11de este articulo.
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Para los efectos del primer párrafo de este artículo se considera como parte de la
documentación o información que pueden solicitar las autoridades fiscales la
relativa a las cuentas bancarias del contribuyente.

Artículo 116. Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades de
comprobación del cumplimiento de las obligaciones fiscales en sus propias
oficinas, previstas en la fracción 111 del articulo 99 de este Código, se estará a lo
siguiente:

111. En el requerimiento de documentación e inf

señalar el plazo y lugar en que deberá
present~ciónse requiere;

El oficio de observaciones a que se refiere la fracción anterior deberá ser
notificado cumpliendo las formalidades que para las notificaciones
personales se prevén en el Titulo IV Capitulo I de este Código; la persona
que hubiere sido objeto del ejercicio de las facultades de comprobación,
contará con un plazo de veinte días contados a partir del dia siguiente a
aquél en que surta sus efectos la notificación del oficio de observaciones,
para alegar lo que a su derecho convenga y presentar los libros, registros o
documentos que desvirtúen los hechos asentados en el mismo; si se trata
de la revisión de dos o más ejercicios, el plazo se podrá ampliar por quince
días más si el interesado presenta solicitud dentro del plazo original de
veinte días.

Como consecuen~a de la reyisión de la documentación proporcionada por
el contribuY3,nte y demás dalas o informes obtenidos por la autoridad, se
formulará oficio de observac10nes, en el que se harán constar en forma
circu stanciaCJalos. hechos u omisiones que se hubieren conocido y que
origine incumplimiento de las disposiciones fiscales;

V.

IV. El requerimiento de documenta ció información se deberá notificar con
las formalidades que para las nbtificadones personales e establecen en el
Titulo IV Capitulo I de este ódlgo;

VI.

VII.
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Los libros registros o documentos deberán ser presentados por el
interesado o su representante legal mediante escrito en el que se
relacionen los documentos y demás elementos aportados, con cada uno de
los hechos que se pretende desvirtuar.

Se tendrán por conse.~tidos dentro de la fase oficiosa del procedimiento los
hechos asentados en el oficio de observaciones, cuando el contribuyente
no aporte la documentación comprobatoria que los desvirtúe, y

VIII.

Artículo 117. En el caso de que ca motivo de sus faculta e de comprobación,
las autoridades fiscales requieran atas, informes o documentos del contribuyente,
responsable solidario o tercero, se tendrán los siguientes plazos para su
presentación:

1.

11. Seis dlas~ntado.¡;,.a partir ael dia siguiente a aquel en que surta efectos la
notificación ae la solicitud respectiva, cuando los documentos sean de los
que del)a tener en su poder el contribuyente y se te soliciten durante el
d~sarrolloce una iiisita,

111. Quince dJas contados a partir del día siguiente a aq'uel en que surta efectos
la notificación de1a solicitud respectiva, en los demás casos.

Los plazos a que;se refieren las fracciones 11y 1IIde este artículo podrán ampliarse
a solicitud del interesado, por diez dias más cuando se trate de informes cuyo
contenido sea dificil de proporcionar o sean de dificil obtención. La solicitud
deberá presentarse dentro del plazo original que corresponda.

Artículo 118. Las autoridades fiscales deberán concluir la visita que se desarrolle
en el domicilio fiscal de los contribuyentes o la revisión de la contabilidad de los
mismos que se efectúe en las oficinas de las propias autoridades, dentro de un
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plazo maxlmo de seis meses, contados a partir de que se le notifique a los
contribuyentes el inicio de las facultades de comprobación.

El plazo a que se refiere el párrafo anterior, podrá ampliarse por una sola ocasión
por un plazo máximo de seis meses, siempre que el oficio mediante el cual se
notifique la prórroga correspondiente haya sido expedido por la autoridad fiscal
que ordenó la revisió~ o por el superior jerárquico de la autoridad fiscal que ordenó .~
la citada revisión, salvo cuando el contribuyente durante el desarrollo de la
revisión, cambie de domicilio fiscal, supuesto en el que serán las autoridades
fiscales que corresponden al nuevo domicilio las que expedirán, en su caso, el
oficio de prórroga correspondiente.

1. Huelga,a partir de que se suspendate
termine la huelga;

11.

Cuando las.8 toridades no levanten el acta final de visita o no notifiquen el oficio
de observacfones, o en su caso, el de conclusión de la revisión dentro de los
plazos mencionaéios, ésta se entenderá concluida en esa fecha, quedando sin
efectos la orden y las actuaciones que de ella se derivaron durante dicha visita o
revisión.

Artículo 119. La determinación de las obligaciones fiscales es el acto o conjunto
de actos emanados de las autoridades fiscales, de los particulares, o de ambos,
por los que se constata o reconoce que se ha realizado el hecho generador de un
crédito fiscal.
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La liquidación de las obligaciones fiscales es la cuantificación del crédito fiscal en
cantidad cierta, mediante la valorización de la base y la aplicación de la tasa,
cuota o tarifa que establezcan las leyes fiscales.

La determinación de los créditos fiscales corresponde a los sujetos pasivos, salvo
disposición expresa en contrario.

."
Para los efectos del párrafo anterior, los sujetos pasivos presentarán las
declaraciones respectivas en los términos de ley, informarán a las autoridades
fiscales de la realización de los hechos que hubieren dado nacimiento a la
obligación fiscal y los que sean pertinentes para la liqui aClo el crédito, en los
términos que establezcan las disposiciones relativas 0, su ef o, por escrito,
dentro de los quince dias siguientes al nacimiento d f obligacio fiscal. Los
responsables solidarios y responsables objetivos proporcionarán, a solIcitud de las
autoridades, la información que tengan a su disosición.

Artículo 120. Las autoridades fiscales podran determinar presuntivamente la base
gravable de las contribuciones a cargo de los contribuyentes gue se consideren
omitidas, cuando:

1. Se opongan u obstaculicen la iniciación o esa, 0110 de las facultades de
comprobación de las autoridades fiscales, o hayan omitido presentar
cualquier declaración, hasta el momento en que se inicie el ejercicio de
dichas facultade~siempre !1ue hayan transcurrido más de tres meses
desde el día en que venció e plazo para la presentación de la declaración
de que se trate'

11.

111. Se dé-alguna de as siguientes irregularidades:
a) Omisión del registro de operaciones, ingresos o compras, así como

alteración del costo, por más del 3% sobre los declarados en ejercicio;
b) Registro ce. compras, gastos o servicios no realizados o no recibidos;
e) Omisión o alteración en el registro de existencias que deban figurar en los

inventarios, o registren dichas existencias a precios distintos de los de
costo, siempre que en ambos casos, el importe exceda del 3% del costo de
los inventarios, y

d) Omisión de las obligaciones sobre valuación de inventarios o control de los
mismos que establezcan las disposiciones fiscales,

IV. Por otras irregularidades en la contabilidad que imposibiliten el
conocimiento de sus operaciones,
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V. No hayan solicitado su inscripción en el Padrón Estatal de Contribuyentes
después de 3 meses de haber iniciado actividades;

VI. No lleven contabilidad estando obligado a hacerlo, o cuando destruyan la
que corresponda, y

VII. Cuando tratándose de responsables solidarios en términos de las
fracciones V, VII XII y XIII del articulo 61 de este Código, no se cuente con
los elementos que permitan realizar la determinación obre base cierta.

La determinación presuntiva a que se refier
independientemente a las sanciones a que haya gSar.

o tomando en

proporcionen terceros a solicitud de las
tengan relación de negocios con el

1.

11.

Artículo 121. Para los efectos de la deter[1~lInaciónpresuntiva a que se refiere el
artículo anterior, las autoridades fiscales calcularán los I~resos brutos de los
contribuyentes y el valor de los actas o activi~des sobre los que proceda el pago
de contribuciones, para el ejercicio de que se trate, indistintamente con cualquiera
de los siguientes procedimientos'

IV. A paljir..,.de ccualquier otra información obtenida por la autoridad fiscal en el
ejercicio de sus facultades de comprobación, siempre y cuando se
encuentre referida a operaciones realizadas por el contribuyente sujeto a
determinación presuntiva;

V. Con información obtenida por otras autoridades;

VI. Tomando como base los tributos cubiertos o datos proporcionados por
otros contribuyentes de características o giros similares, y

VII. Utilizando medios indirectos de la investigación económica o de cualquier
otra clase.
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Articulo 122. Las autoridades fiscales podrán determinar presuntivamente las
contribuciones que se debieron haber retenido, cuando aparezca omisión en la
retención o en el entero, por más del 3% sobre las retenciones enteradas.

Para efectos de la determinación presuntiva a que se refiere este artículo, las
autoridades fiscales podrán utilizar indistintamente cualquiera de los
procedimientos previstos en las fracciones I a la VII del articulo 121 de este
Código.

1.

11.

111.

En un plazo que no exceder de tres meses desp~s d iniciada una visita
en el domicilio fiscal notificará al contrilJuy,ente,medianteacta parciai, que
se encuentra en posibi Idad de ~ue se le aplique la determinación
presuntiva a que se r fiere e articulo 120 de este Código;

Den~rode los 8Uince días. igujent~s tJa f.echa.. de ~otificación .del acta
parcial, el vIsItado p. dra c?Jrreglr SÚ sltuaclon fiscal, mediante la
presentación ae la forma ae corrección, de la que proporcionará copia a los
visitadores Dicno plazo poorá prorrogarse por una sola vez por quince días
más 'J.
Recibido e escrito de contribuyente en el que informa haber subsanado las
irregularidades, ~s utoridades en el plazo de cinco días determinara y
comuriicara ~ revisado si continuara con el inicio de las facultades de
comproBación en forma ordinaria, o si se realizará la determinación
presuntiva por considerarse que no se subsanaron las irregularidades que
dieron origen a ello. En el primer caso levantarán el acta final haciendo
constar sólo el hecho de que el contribuyente corrigió su situación fiscal. En
el caso de que las autoridades continúen la visita, deberán hacer constar en
el acta final todas las irregularidades encontradas y señalarán aquéllas
corregidas por el visitado.

Si el contribuyente dentro del plazo establecido no informa haber subsanado las
irregularidades que generan la causa de determinación presuntiva, la autoridad
procederá a realizarlo de esta forma.
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Concluida la visita en el domicilio fiscal, para iniciar otra a la misma persona, se
requerirá nueva orden, inclusive cuando las facultades de comprobación sean
para el mismo ejercicio y por las mismas contribuciones.

La determinación presuntiva realizada en los términos de este artículo, no admite
prueba en contrario.

Artículo 124. Para la comprobación de los ingresos o del valor de los actos o
actividades por los que se deban pagar contribuciones, las autoridades fiscales
presumirán, salvo prueba en contrario:

1.

11. Que la información contenida en los srs emas de e¡ntabilidad, a nombre del
contribuyente, localizados en poder de personas a su servicio, o de
accionistas o copropietarios de la empresa, co responde a operaciones del
contribuyente;

111.

actividades por los que se deben pagar

IV.

V. Que las aiferencias entre los activos registrados en contabilidad y las
existencias reales corresponden a ingresos y valor de actos o actividades
del último ejercicio que se revisa, por los que se deban pagar
contribuciones;

VI. Que los cheques librados contra las cuentas del contribuyente a
proveedores o prestadores de servicios al mismo, que no correspondan a
operaciones registradas en su contabilidad, son pagos por mercancías
adquiridas o por servicios por los que el contribuyente obtuvo ingresos, y
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VII. Que los inventarios de materias primas, productos semiterminados y
terminados, los activos fijos, gastos y cargos diferidos que obren en poder
del contribuyente, así como los terrenos donde desarrolle su actividad son
de su propiedad. Los bienes a que se refiere este párrafo se valuarán a sus
precios de mercado y en su defecto al de avalúo.

.-
Artículo 125. Cuando el contribuyente omita registrar adquisiciones en su
contabilidad y éstas fueran determinadas por las autoridades fiscales, se
presumirá que los bienes adquiridos y no registrados, fueron enajenados y que el
importe de la enajenación fue el que resulta de las siguie tepe aciones:

1.

11. La cantidad resultante se sumará al 1m arte determinado de adquisición y la
suma será el valor de la enajenación.

La presunción establecida en este artiCulo no se apljcar~ cuando el contribuyente
demuestre que la falta de registm de las adquisiciones fue motivada por caso
fortuito o fuerza mayor.

Igual procedimiento se seguirá para determinar el valor por enajenación de bienes
faltantes en inventarios. En este caso, SI no pudiera determinarse el monto de la
adquisición se conslde~ará el que corresponda a bienes de la misma especie
adquiridos J?orel contriouyente en el ejercicio de que se trate y, en su defecto, el
de mercado o el de avalúo

Artícul 126. SiemRre que los contribuyentes se coloquen en alguna de las
causales de determinación presuntiva a que se refiere el articulo 120 y cuando
después de haberse rea'lizado el procedimiento establecido en el articulo 123 de
este Código, no hubiesen subsanado las irregularidades que son causa de
determinación presunta y no puedan comprobar sus ingresos por el periodo objeto
de revisión, así como el valor de los actos o actividades por los que deban pagar
contribuciones, se presumirá que son iguales al resultado de alguna de las
siguientes operaciones:

1. Si con base en la contabilidad y documentación del contribuyente o
información de terceros, se pudiera reconstruir las operacíones
correspondientes, cuando menos a treinta días lo más cercano posible al
cierre del ejercicio, el ingreso o valor de los actos o actividades se
determinará con base en el promedio diario del periodo reconstruido, el que
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se multiplicará por el número de días que correspondan al período sujeto a
revisión.

Cuando se trate de la revisión de dos o más ejercicios, la reconstrucción de
operaciones a que se refiere esta fracción, estará referida al último de ellos,
y servirá como base para la determinación de todos aquéllos que se
encuentren sujetos al ejercicio de las facultades de comprobación. .."

11. Si la contabilidad del contribuyente no permite reconstruir las operaciones
del período de treinta días a que se refiere la fracción anterior, las
autoridades fiscales tomarán como base la totalid u ingresos o valor
de los actos o actividades que observen durante s ete las "ncluyendo los
inhábiles, cuando menos, y el promedio diari.9a£es ante se tiplicará por
el número de días que comprende el períodó!05jet e revisión.

Artículo 127 Pa a a eterminacián de la base gravable del pago de
contnt5ucion~ ~uando las autoridades fiscales descubran el incumplimiento de
ob1ígaclones~¡~ales ~e los contribuyentes que los coloquen en los supuestos
que en este artículo se señalan, se consideran como base gravable de
operaciones presuntas a los que deberá aplicarse las tasas o tarifas que en cada
caso procedan ,se encuentren previstas en las leyes fiscales, los siguientes:

1. Que la información contenida en la contabilidad, documentación
comprobatoria y correspondencia que se encuentren en poder del
contribuyente, corresponde a operaciones realizadas por él, aun cuando se
encuentren sin su nombre o aparezcan a nombre de otra persona, siempre
que se logre demostrar que al menos una de las operaciones o actividades
contenidas en tales elementos fue realizada por el contribuyente revisado;

11. Que la información contenida en los sistemas de contabilidad, a nombre del
contribuyente, que sean localizados en poder de otras personas a su
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servicIo, o de accionistas o propietarios de la empresa, o sus familiares,
corresponden a operaciones realizadas por el contribuyente;

111. Que los depósitos en cuentas bancarias del contribuyente que no
correspondan con sus registros contables que esté obligado a llevar, son
ingresos o valor de operaciones por los que se encuentra sujeto al pago de
contribuciones estatales.

IV. Para los efectos de esta fracción, se considera que el contribuyente no
registró los depósito que hubiere realizado en su cuenta bancaria, cuando
estando obligado a llevarla, no la proporcione a la autoridad cuando ésta
ejerza sus facultades de comprobación del cumplimiento de obligaciones
fiscales;

V. Que son depósitos o valor de operaciones del ca tribuye te por los que se
deben pagar contribuciones, los depósitos realiza o~ en cuent de cheques
personal de los gerentes, administradores o tercer s, cuando se efectúen
pagos de deudas de la empresa del contrio yente co cheque~de dicha
cuenta, o depositen en la misma, cantidades que corresponaan a la
empresadel contribuyentey ésta no los registreen su con abITidad,y

VI. Que los cheques librados contra las cuentas del contribuyente a
proveedores del mismo, que n2 se correspondan ca los registros de su
contabilidad, son pagos p0W!me'rcanclas adquirida~ que fueron enajenadas
y no registradas, por las que obtuvo i gresos por los que deba pagar
contribuciones. '

Articulo 128. Cuando en el ejercicio de s s facultades de comprobación del
cumplimiento de obligaCiones fiscafe\i. las autoridades descubran que los
contribuyentes deja~on de registrar adqUisiciones en su contabilidad, o que se
realizaron pagos a proveedores que no f~eron registrados en la contabilidad, se
presumirá gue los b~enes adquiridos y no registrados fueron enajenados y que el
importe de la enajenación no fue declarado y es el que resulta de las siguientes
operaciones:

1. El importe deten¡~inado de adquisición, incluyendo el precio pactado y las
cont.ribuci.ones, ini£reses, normales o moratorias, penas convencionales y
cualquier otro concepto que se hubiera pagado con motivo de la adquisición,
se multiRlica por el porcentaje de utilidad bruta con que opera el
contribuyente;

11. La cantidad resultante se sumará al importe determinado de adquisición y la
suma será el valor de la enajenación.

El porciento de utilidad bruta se obtendrá de los datos contenidos en la
contabilidad del contribuyente en el ejercicio de que se trate y se determinará
dividiendo dicha utilidad bruta entre el costo que determine o se le determine
al contribuyente. Para los efectos de lo previsto por esta fracción, el costo se
determinará según las normas de información financiera. En el caso de que
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el costo no se pueda determinar se entenderá que la utilidad bruta es de
50%.

La presunción establecida en este artículo no se aplicará cuando el contribuyente
demuestre que la falta de registro de las adquisiciones fue motivada por caso
fortuito o fuerza mayor.

Igual procedimiento se seguirá para determinar el valor por enajenación de bienes
faltantes en inventarios. En este caso, si no pudiera determinarse el monto de la
adquisición se considerará el que corresponda a bienes de la misma especie
adquiridos por el contribuyente en el ejercicio de que se t a su defecto, el de
mercado o el de avalúo.

denominación o

por el contribuyente o por su

1. Se refieran al
razón social;

11.

111.

IV.

Artículo 129. Para comprobar los ingresos o el valor de los actos o actividades de
los contribuyentes, las autoridades fiscales ¡resumirán salvo prueba en contrario,
que la información o documentos de terceros relacionados con el contribuyente
corresponden a operaciones realizadas po éste, cuando:

Artículo 130. Los hechos y omisiones que se conozcan con motivo del ejercicio
de las faculta es de comprobación previstas en este Código, en las leyes, o bien,
que consten en la documentación o expedientes que lleven o tengan en su poder
las autoridades fiscales, podrán ser utilizados por la Secretaria y por cualquier
autoridad que sea competente para determinar contribuciones.

Las copias o reproducciones de microfilm de documentos que tengan en su poder
las autoridades fiscales, tienen el mismo valor probatorio que tendrian los
originales, siempre que dichas copias o reproducciones sean cotejadas y
certificadas por funcionario competente para ello.
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Artículo 131. Las autoridades fiscales, con motivo del ejercicio de sus facultades
de comprobación respecto de contribuciones que se pagan mediante declaración
periódica formulada por los contribuyentes, procederán como sigue para
determinar contribuciones omitidas:

1. Determinarán, en primer lugar, la omisión en el pago de contribuciones del
último ejercicio de doce meses por el que se hubiera presentado o debió •.,
presentarse declaración, antes de ejercer las facultades de comprobación, así
como las omisiones que pudieran corresponder al período transcurrido entre la
fecha de terminación de dicho ejercicio y el momento de iniciación de
aplicación de las citadas facultades.

contribuciones omitidas
se comprueben hechos

volver a determinar
al mismo ejercicio, cuando

a) Omisión en el pago de contribuciones por más del 3% sobre el total de las
declaradas por adeua~roplo,
b) Omisión por ~s de 3% sobre el total de as contribuciones retenidas o que
debieron retenerse, y
c) Cuando se dé alguno de los supuestos a que se refiere el articulo 120 de
este Código.

Las irregularidades a que se refiere esta fracció

JI. Al comprobarse que durante el período a qu~se efiere la fraccion anterior se
omitió la presentación de la declaración detejercicio de alguna co .trJbución, o
que el contribuyente incurrió en alguna i egularidad se po rán det minar, en
el mismo acto o con posterioridad, con rib clones omifdas corresp ndientes a
ejercicios anteriores, sin más limitación que lo dispues o en el artículo 134 de
este Código, inclusive las que no Se puaieron determinar'con anterioridad, con
la aplicación de este artículo.

Si se Incurre en alg na de las irregularidades señaladas en esta fracción, se
podrán incluso determinar contribuciones omitidas distintas a aquéllas en que
se cometió la irregularidad, aún cuando correspondan a ejercicios anteriores.

Cuando las autoridades fiscales que ejerzan sus facultades de comprobación
sean competentes para revisar a los contribuyentes exclusivamente respecto
de determinadas contribuciones, se considerarán cometidas las
irregularidades a que se refieren los incisos a), b) y c), de esta fracción, aún
cuando los por cientos señalados en dichas fracciones se refieran solamente a
las contribuciones en relación a las cuales tenga competencia la autoridad
fiscal de que se trate;

85



111. Aún cuando se presenten declaraciones. complementarias después de que se
inicie el ejercicio de las facultades de comprobación por las autoridades
fiscales, o las formas de corrección de la situación fiscal a que se refiere el
artículo 123 de este Código, se podrán determinar contribuciones omitidas por
los ejercicios anteriores;

IV. Las declaraciones complementarias o las formas de corrección de la situación
fiscal a que se refiere el artículo 123 del presente Código, correspondientes a
periodos anteriores a los señalados en la fracción 1de este artículo, podrán
ser motivo de determinación de contribuciones en cualquier tiempo, por lo que
hace a los conceptos que hubieren modificado;

V.

VI. Si en el período a que se refiere la fracción I de este articulo, el contribuyente
hubiere incurrido en las irregula i ades a que se hace refetencia en la fracción
11de este mismo numeral, se odrán hacer las modificaciones a que haya
lugar por los ejercicios anteriores aún cuando las mismas no den lugar al
pago de contribuciones, y

VII.

No se impondrán multas ni se formularan querellas por omlSlon en el pago de
contribuciones, cuando éstas no puedan determinarse.

el ejercicio de las facultades de

Artículo 132. Las contribuciones omitidas que las autoridades fiscales determinen
como consecuencia del ejercicio de sus facultades de comprobación, así como los
demas créditos fiscales, deberán pagarse o garantizarse, junto con sus
accesorios, dentro del término de quince días siguientes a la fecha en que surta
efecto su notificación.

Artículo 133. Las autoridades fiscales a petición de los contribuyentes y en casos
de que tengan notoria condición económica desfavorable, demostrada a juicio de
las propias autoridades, podrán autorizar el pago a plazos, ya sea diferido o en
parcialidades, de las contribuciones omitidas y de sus accesorios, sin que dicho
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plazo exceda de treinta y seis meses. Durante el plazo concedido se causaran ~
recargos sobre el saldo insoluto en los términos del artículo 47.

Las autoridades fiscales al autorizar el pago a plazos podrán exigir se garantice el
interés fiscal si la situación económica del contribuyente lo permite.

.._Cesara la autorización para pagar a plazo en forma diferida o en parcialidades,
cuando:

1. Desaparezca o resulte insuficiente la garantía del interés fiscal, sin que el
contribuyente otorgue nueva garantía o amplíe la u su te insuficiente;

11.

Cuando no se cubra alguna parcialidad den o de
contribuyente estará obligado a pagar recargos por fa t de pago oportuno,
conforme a lo establecido por el artículo 4 de este Código calculados sobre la
cantidad no pagada; debiendo cubrir ademas los re.Eargo'sque se causen
conforme a la autorización concedida sob e el saldo c(iyo monto no incluira el
importe de la parcialidad que causó los recargos conforme al articulo 47 de este
Código.

111.

No procedera la autorización a ~ue se re~re este articulo tratándose de
contribuciones que deban pagarse en el año de calendario en curso, o de las que
debieron haberse pagado en los últimos seis meses del año de calendario
inmediato anterio .

En el ámbito mUnicipal, las LacultaClesa que se refiere la presente disposición
podráejercerlas el Presidente Municipal, previo acuerdo del Ayuntamiento.

Artículo 134'. Las facultades de las autoridades fiscales para comprobar el
cumplimiento tie las disposiciones fiscales, determinar las contribuciones omitidas
y sus accesorios, así como para imponer sanciones por infracciones a dichas
disposiciones, se extinguen en el plazo de cinco años contados a partir del día
siguiente a aquél en que:

1. Se presentó o debió presentarse la declaración que corresponda, cuando
se tenga obligación de hacerlo. En estos casos las facultades se extinguiran
por ejercicios completos, incluyendo aquellas facultades relacionadas con la
exigibilidad de obligaciones distintas a la de presentar la declaración
correspondiente. No obstante lo anterior, cuando se presenten
declaraciones complementarias, el plazo empezará a computarse a partir
del día siguiente a aquél en que se presenten, por lo que hace a los
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conceptos' modificados en relación a la última declaración de esa misma
contribución;

11. Se presentó o debió haberse presentado la declaración o aviso que
corresponda a una contribución que no se calcule por ejercicios o a partir
de que se causaron las contribuciones, cuando no exista la obligación de
pagarlas mediante declaración;

111. Se hubiere cometido la infracción a las disposiciones fiscales, pero si la
infracción fuese de carácter continuo o continuado el término correrá a
partir del dia siguiente al que hubiese cesado la ca surrra ión o se hubiese
realizado la última conducta o hecho respectivamlr e.

Se considera que una infracción es continuá1tan o en virtud ae una única
conducta asumida por el infractor, se in . ng una nor a de ca~acterfiscal
durante todo el periodo en que se jonsldere existe la i fraccio , sin que
dicha conducta se vea modificada. y es con inuada, c ando con una
pluralidad de actos u omisiones se In ringe una mis a disposición fiscal en
perjuicio de la misma autorid d:fisca, sólo se debe imRoner una sanción.

IV. Se levante el a~e inc mp' ¡miento ¡¡~Ia obligación garantizada, en un
plazo que no excederá de cuatro ~eses,contados a partir del día siguiente
al de la exigibilidad de las fianzas a favor del Estado, constituidas para
garantizar el interés fiscal, la, cual será notificada a la afianzadora.

El plazo a que se refiere este artículo será de diez años, cuando el contribuyente
no haya presentado u solicnud en el Padrón Estatal de Contribuyentes, no i1eve
contabilidad o /no la ca serve durante el plazo que establece este Código, así
como por los ejercicios en que no presente alguna declaración del ejercicio,
estando obligaao a presentarlas.
En los casos en los que posteriormente el contribuyente en forma espontánea
presente la declaración omitida y cuando ésta no sea requerida, el plazo será de
cinco años, sin que en ningún caso este plazo de cinco años, sumado al tiempo
transcurrido entre la fecha en la que debió presentarse la declaración omitida y la
fecha en la que se presentó espontáneamente, exceda de diez años.

En los casos de responsabilidad solidaria a que se refiere el artículo 60 fracciones
111,V Y XIII de este Código, el plazo será de cinco años a partir de que la garantia
del interés fiscal resulte insuficiente.
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Los contribuyentes, transcurridos los plazos a que se refiere este articulo, podrán
solicitar se declare que se han extinguido las facultades de las autoridades
fiscales.

Artículo 135. Los actos y resoluciones de las autoridades fiscales se presumirán
legales. Sin embargo, dichas autoridades deberán probar los hechos que motiven
los actos o resoluciones cuando el afectado los niegue lisa y llanamente, a menos
que la negativa implique la afirmación de otro hecho.

TITULO IV
DE LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS

CAPITULO I
DE LAS NOTIFICACIONES

as.notificaciones de los actos administrativos se harán:

Articulo 136. La autoridad que por el ejercicio de sus f ione i ttrvenga en los
diversos trámites relacionados con la aplicación de.,la isposiciones tributarias
estará obligada a guardar absoluta reserva en lo cb terme te a las declaraciones
y ~atos suministrad?s por los c~ntri?~yentes o po te[ceros c ~ellos rela,~iona?os,
aSI como los obtenidos en el eJercIcIo de la facultaqes de conm obaclon. Dicha
reserva no comprenderá los casos que seijalen las leyes fiscares y aquellos en
que deban suministrarse datos a los funcionarios encargaaos de la administración
y de la defensa de los intereses fiscales estatales, a las autoridades judiciales en
procesos del orden penal o a ~óstribunales competentes que conozcan de
pensiones alimenticias, o en el supuesto previsto en el artículo 130 de este
Código; así como para aquellas autoridades que en el ejercicio de sus funciones
requieran de la informació

1. Personalmente, por correo certificado o mensaje de datos con acuse de
recibo, cuando se trate de citatorios, requerimientos, multas notificaciones
de embargos, solicitudes de informes o documentos, y de actos
administrativos que puedan ser recurridos;

En el caso de notificaciones electrónicas por documento digital, podrán
realizarse en el Portal Electrónico de la Secretaria mediante correo
electrónico institucional, conforme al Reglamento.

El acuse de recibo consistirá en el documento digital con Firma Electrónica
que transmita el destinatario al abrir la notificación electrónica que le
hubiera sido enviada, para lo cual cuenta con un plazo de tres días hábiles,
ya que en caso de no generar el acuse de recibo previsto en éste párrafo,
se entenderá que surte efectos la notificación a partir del cuarto día hábil
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siguiente a aquel al que le haya sido enviada la notificación electrónica al
contribuyente.

Las notificaciones electrónicas estarán disponibles en el Portal Electrónico
de la Secretaria estabiecido al efecto por las autoridades fiscales y podrán
imprimirse para el interesado, dicha impresión contendrá un sello digital que
lo autentifique.

Las notificaciones por correo electrónico serán emitidas anexando el sello
digital correspondiente,

11. Por correo ordinario, por telegrama, cuando se tra e de actos distintos de
los señalados en la fracción anterior;

111. Por estrados, cuando la persona a quie'll e5a'll:!0tificarse no se ocalizable
en el domicilio que haya señalado para ei'ect s de adró Estatal de
Contribuyentes; se ignore su domicilio o el di su rep esentante legal,
desaparezca después de iniciadas las facultades comprobación, o se
oponga a la diligencia de notificación o citatorio;

IV. Por edictos, únicamente e el caso ae que la persona a quien deba
notificarse hubiera falleCIdo no se conozca al representante de la
sucesión, hubiese desaparecido, se ignore su domicilio o que éste o el de
su representante no se encuentren en,territorio nacional, y

v.

Artícu o 138. ~asnotificaciones surtirán sus efectos el dia hábil siguiente a aquél
en que fue on echas y al practicarlas deberá proporcionarse al interesado copia
del actoaaministrativo que se notifique. Cuando la notificación la hagan
directamente las autoridades fiscales deberá señalarse la fecha en que ésta se
efectúe, recabantlo el nombre y la firma de la persona con quien se entienda la
diligencia. Si ésta se niega a una u otra cosa, se haré constar en el acta de
notificación, sin que dicha circunstancia invalide la diligencia.

Aún cuando no se efectúe la notificación, la manifestación que haga el interesado
o su representante legal de conocer el acto administrativo, surtirá efectos de
notificación en forma, desde la fecha en que se manifieste haber tenido tal
conocimiento.

90



Artículo 139. Las notificaciones .se podrán hacer en las oficinas de las autoridades
fiscales, si las personas a quienes deba notificarse se presentan en las mismas.

Artículo 140. Las notificaciones también se podrán efectuar en el último domicilio
que el interesado haya señalado para efectos del Padrón Estatal de
Contribuyentes, o en el domicilio fiscal que conforme al articulo 18 de este Código
se considere como tal, salvo que hubiera designado otro para recibir notificaciones
al presentar una promoción o solicitud, al iniciar alguna instancia o en el curso de
un procedimiento administrativo, tratándose de las actuaciones relacionadas con
el trámite o la resolución de los mismos y surtirán plena e t s s efectos legales
si se realizan en el domicilio señalado para ello, has en a to no designen
expresamente otro domicilio para tales efectos.

Artículo 141. Toda notificación personal r~all.?ada co~ quie deb ,ntenderse
será legalmente válida, aún cuando no se efecTúe en el domicilio respectivo o en-
las oficinas de las autoridades fiscales.

Artículo 142. En los casos de sociedades en li~~~16n, cuando se hubieran
nombrado varios liquidadores las notíficaciones o ailigencias que deban
efectuarse con las mismas podrán practicarse válidamente con cualquiera de
ellos.

Articulo 143. Cuanao la notificación deba efectuarse personalmente en el
do~.icilio de la 8ers?na buscadw el notificador no encuentre ~ quien ?~?a
notificar, seRractlca~a con cualqUIer¡ persona que se encuentre en dicho domicIlio,
de lo cual deberá dejarse constancia en el acta o documento escrito que al efecto
se levante En el caso de visitas aomiciliarias la notificación de la orden se llevará
a caco en el lugar 0, ugares señalados en la misma.

Si las notificaciones se refieren a requerimientos para el cumplimiento de
obligaciones no satisfechas dentro de los plazos legales se causarán. a cargo de
quien incurrió en el incumplimiento, los honorarios que se establezcan en el
Reglamento de este Código Fiscal.

Artículo 144. Las notificaciones por estrados, previo acuerdo de la autoridad
competente, se harán fijando durante quince dlas consecutivos el documento que
se pretenda notificar en un sitio abierto al público de las oficinas de la autoridad
que efectúe la notificación o publicando el documento citado, durante el mismo
plazo, en la página electrónica que al efecto establezcan las autoridades fiscales.
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La autoridad dejará constancia de ello en el expediente respectivo. En estos
casos, se tendrá como fecha de notificación la del décimo sexto día siguiente al
primer día en que se hubiera fijado o publicado el documento.

Articulo 145. Las notificaciones por edictos, previo acuerdo de la autoridad
competente, se harán mediante publicaciones durante tres dias en el Peri6dico
Oficial "Tierra y Libertad", por un día en un diario de mayor circulación, o durante
diez días consecutivos en la página electrónica que al efecto establezcan las
autoridades fiscales, y contendrán un resumen de los actos que se notifican.

Se tendrá como fecha de notificaci6n la de la última p b icacl6n n el Peri6dico
Oficial "Tierra y Libertad", o en la página a que hac efMencia el parrafo anterior,
según sea el caso.

En los plazos establecidos en este artículo s
publicaciones- correspondientes serán válloas
inhábil.

CAPITULO 11
DE ('A GARANTíA DEL INTERÉS FISCAL

Artículo 147. En materia fiscal, así como en los casos de contratos
administrativos, autorizaciones, permisos y concesiones, podrán garantizarse los
intereses del fisco, en cualquiera de las siguientes formas:

1. Depósito de dinero en la Secretaría o en las instituciones de crédito
autorizadas para tal efecto;

11. Prenda o hipoteca;
111. Fianza otorgada por institución autorizada, la que no gozará de los

beneficios de orden y excusión. Para los efectos fiscales, en el caso de que
la póliza de fianza se exhiba en documento digital, deberá contener la firma
electrónica avanzada o el sello digital de la afianzadora;
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IV. T Obligación solidaria asumida por tercero que compruebe su' idoneidad y
solvencia;

V. Embargo en la vía administrativa, o
VI. Títulos valor o cartera de créditos del propio contribuyente, en caso de que

se demuestre la imposibilidad de garantizar la totalidad del crédito mediante
cualquiera de las fracciones anteriores, los cuales se aceptaran al valor que
se determine por la Secretaria.

La garantia deberá comprender, además de las contribuciones y su actualización,
los accesorios causados y los que se causen en los doce meses siguientes a su
otorgamiento. Al terminar este periodo y en tanto no s Cu I crédito, deberá
ampliarse la garantía por el importe de los recargos ca responaientes a los doce
meses siguientes.

La Secretaria vigilará que las garantias sean ow!1cietes, tanto en el mo¡nento de
su aceptación cg~o con posterioridad, y si nD-'fo fuer n exigirá ~mpliación o
procederá al secuestro de otros bienes, previo equerimi nto al particular para que
mejore la garantía otorgada.

La garantia deberá constituirse dentro de lo~treinta dias sigUientes a que surta
efectos la notificación de la resolUCión sobre la cual se deba garantizar el interés
fiscal, efectuada por la autoridad fisca correspondiel1te, $alvo en los casos en que
se indique un plazo difere te en este Código.

En ningún caso las atJro~ades fiscales poarán dispensar el otorgamiento de la
garantía, con excep'ci~ de los casos en que participan autoridades federales y
municipales, previa autorizaciÓn de la persona titular de la Secretaría.

l. Se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución o se
mterpo 9a recurso achr¡inistrativo contra éste;

11. S solicite prórroga para el pago de los créditos fiscales o para que los
mismos sean cubiertos en parcialidades;

111. Se solicite la aplicación del producto en los términos del artículo 207 de
este Código, y

IV. En los demás casos que señale este ordenamiento y las leyes fiscales.
No se otorgará garantía respecto de gastos de ejecución, salvo que el interés
fiscal esté constituido únicamente por éstos.

Artículo 149. Las garantías constituidas para asegurar el interés fiscal a que se
refieren ias fracciones Ií, IV YV del articulo 147 de este Código, se harán efectivas
a través del procedimiento administrativo de ejecución.
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Si la garantía consiste en depósito de dinero en institución nacional de crédito
autorizada, una vez que el crédito fiscal quede firme se ordenará su aplicación por
la Secretaria.

Artículo 150. No se ejecutarán los actos administrativos cuando se solicite la
suspensión ante la autoridad ejecutora y se garantice el interés fiscal. Dentro de
los quince días siguientes a la fecha en que surta efectos la notificación del acto
cuya ejecución se suspende, se deberá presentar copia sellada del escrito con el
que se hubiera intentado recurso administrativo o juicio. En caso contrario, la
autoridad estará facultada para hacer efectiva la garantí • ando se trate de
fianza otorgada por compañía autorizada. Si al present Ii el me i de defensa no
se impugna la totalidad de los créditos que deriva de cto administrativo cuya
ejecución fue suspendida, deberá pagarse la parte el c . tiito canse ido con los
recargos correspondientes.

El procedimiento administrativo quedará s,.uspe dido hast'/.. que se aga saber la
resolución definitiva e irrevocable que hubiere recaido sobre el medio de defensa
hecho valer.

No se exigirá garantía adiciona~i e~el procedimiento administrativo de ejecución
ya se hubieran embargado bienes sOficientes para g~ntizar el interés fiscal. En
todo caso, se observará lo ispuesto en el artículo 147 de este Código.

Artículo 151. El fisc gozará de Rreferencia en el cobro de los créditos fiscales, de
acuerdo con las siguientes reglas.

1. LOS créditos fiscales a favor del Gobierno Estatal provenientes de impuestos,
deréGhos, roducto$ o aprovechamientos, son preferentes a cualesquier otros,
con excepción de los créditos de alimentos, de salarios o sueldos devengados
en el último año, o de indemnizaciones a los trabajadores de acuerdo con la
Ley Federal ~el Trabajo;

11. Para que sea aplicable la excepción a que se refiere la fracción anterior, será
requisito indispensable que las garantías hipotecarias y, en su caso, las
prendarias, se encuentren debidamente inscritas en el Registro Público que
corresponda. En el caso de alimentos a que se refiere la fracción anterior será
indispensable que antes de que se notifique al deudor el crédito fiscal, se haya
presentado la demanda ante la autoridad competente y dictado el auto que la
admita. En los demás casos se aplicarán las disposiciones conducentes de la
Ley Federal del Trabajo, y
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111.La vigencia y exigibilidad por cantidad liquida del derecho del crédito cuya
preferencia se invoque, deberá comprobarse en forma fehaciente al hacerse
valer el recurso administrativo.

Artículo 152. Las controversias que surjan entre el fisco local y el fisco federal
sobre preferencia en el cobro de los créditos a que este Código se refiere, se
decidirán tomando en cuenta las garantías constituidas y conforme a las
siguientes reglas:

1.
predial sobre bienes raices embargados, serán
otros, incluso los fiscales federales, tratándos) d
respectivos o del producto de la venta de éstos, y

11. En Jos demás casos, la preferencia
carácter de primer embargante.

Artículo 153. Las controversias Rue surjan entre el fisco estatal y los fiscos
municipales sobre preferencia en el cobro de lo créditos a que este Código se
refiere se decidirán por el Tribu~ai Sopeno de Justicia el Estado, tomando en
cuenta las garantías constituidas y siguiendo las reglas contenidas en las
fracciones I y 11 del articulo anterio

Artículo 154. Se porrá practicar embargo precautorio para garantizar el interés
fiscal antes de la fecha en que el crédito fiscal esté determinado o sea exigible,
cuanao a juicio de la autoridad hubiera peligro de que el obligado se ausente,
enajen u oculte sus bienés, o realice cualquier maniobra tendiente a evadir el
cumplimlento."si el pago se hiciere dentro de los plazos legales, el contribuyente
no estará obligado a cu~rir los gastos que origine la diligencia y se levantará el
embargo.

El embargo quedará sin efecto si la autoridad no emite, dentro del plazo de seis
meses contados desde la fecha en que fue practicado, resolución en la que
determine créditos fiscales. Si dentro del plazo señalado la autoridad determina el
crédito fiscal, el embargo precautorio se convertirá en definitivo y se proseguirá
procedimiento administrativo de ejecución, conforme a las disposiciones de este
capitulo, debiendo dejar constancia de la resolución y de la notificación de la
misma en el expediente de ejecución. Si el particular garantiza el interés fiscal en
los términos del articulo 147 de este Código se levantará el embargo.
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Artículo 155. Se podrá practicar embargo precautorio, sobre los bienes o la
negociación del contribuyente, para asegurar el interés fiscal, cuando:

'..

1. El contribuyente se oponga u obstaculice la iniciación o desarrollo de las
facultades de comprobación de las autoridades fiscales o no se pueda notificar
su inicio por haber desaparecido o por ignorarse su domicilio;

11.Después de iniciadas las facultades de comprobación, el contribuyente
desaparezca o exista riesgo inminente de que oculte, enajene o dilapide sus
bienes;

111.El contribuyente se niegue a proporcionar la contabilidad que acredite el
cumplimiento de las disposiciones fiscales, a que se es obligado;
Se considerará que existe negativa en los término de esta fr cción, cuando
después de haber sido requerido para ello, I contablliaad no sea
proporcionada por más de cinco días posterioles al plazo en que aebió hacerlo
en los términos de las disposiciones de este- Cóaigo.

IV. Se realicen visitas a 'contribuyentes cO~les, puestos fijos ~semifijos en la
via pública y dichos contribuyentes no -puedan demostrar que se encuentran
inscritos en el Padrón Estatal de "Contribuyentes, o extiiDlr. los comprobantes
que amparen la legal posesión o propIedad de las mercancías con que
comercien en esos lugares o

V. El crédito fiscal no sea exigible pero haya sido determinado por el
contribuyente o por la autoridad e el ej~rcicio de sus facultades de
comprobación, cuándo a jUiClb tle ésta exi,sta peligro inminente de que el
obligado realice cualquier: ~ani06ra tendi~te a evadir su cumplimiento. En
este caso, la autoridad traoará el embargo precautorio hasta por un monto
equivalente al de la contribución o contribuciones determinadas, incluyendo
sus accesorios. Si el pago -se hiciera dentro de los plazos legales, el
contribuyente no estará obligado a cubrir los gastos que origine la diligencia y
se levantará e embargo.

La autoridad gue practique el embargo precautorio levantará acta circunstanciada
en la q e precise las razones del embargo y, en el caso de la fracción IV del
presente artículo, requenrá al obligado para que dentro del término de tres días
desvirtúe el monto por el que se realizó el embargo. Transcurrido el plazo antes
señalado, sin que el obligado hubiera desvirtuado el monto del embargo
precautorio, éste quedará firme.

El embargo precautorio practicado antes de la fecha en que el crédito fiscal sea
exigible, se convertirá en definitivo al momento de la exigibilidad de dicho crédito
fiscal y se aplicará el procedimiento administrativo de ejecución.

Son aplicables al embargo precautorio a que se refiere este artículo, las
disposiciones establecidas para el embargo y para la intervención en el
procedimiento administrativo de ejecución que, conforme a su naturaleza, le sean
aplicables.
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CAPITULO IV
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCiÓN

SECCiÓN PRIMERA
DISPOSICIONES GENERALES

Articulo 156. las autoridades fiscales exigirán el pago de los créditos fiscales
que no hubieren sido cubiertos o garantizados dentro de lo pla os señalados por
!a ley, mediante el procedimiento administrativo de ejecuci n.

El vencimiento que ocurra durante el procedimienlo admm"strativo a ejecución,
incluso liquidaciones. recargos, gastos de ejecució y cuales~uieraotro se harán
efectivos conjuntamente cº~el crédito iq!cial, si necesidad e nuevo
requerimiento, ni de otras formalidades, saivo-¡as necesarias, en su caso, para
garantizar el interés fiscal y la formulación de las liquida 'ones respectivas. En
ningún caso se aplicara el procedi lento aaministrativo de ejecución para cobrar
créditos derivados de productos.

1. Proporcionar el documento gue compruebe que se realizó el pago,
11. Permitir al personal designado para la ejecución de la diligencia el acceso al

domicilío.en ue ésta se realice'
111. Designar 2 testigos, derech1,! que de no ser ejercido, no invalidará el

resultado de la Jiligencla.
IV Designar en términos de las disposiciones aplicables los bienes sobre los

que se ceberá trabar el embargo de acuerdo al orden designado, así como
señalar depositario~

V. Entrega al depositario designado los bienes sobre los que se haya trabado
el embargo y

VI. El depositario de los bienes embargados deberá manifestar en el acta
respectiva la aceptación del cargo y designar el domicilio en que realizará la
guarda y custodia de los mismos.

Artículo 158. Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de
ejecución para hacer efectivo un crédito fiscal, las personas fisicas y las personas
morales estarán obligadas a pagar los gastos de ejecución.
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Por concepto de gastos de ejecución se cubrirá el 3 por ciento del valor del crédito
fiscal, sin que sea menor de cinco ni mayor de trescientos sesenta y cinco días de
salario mínimo general para el Estado de Morelos.

Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad ejecutora, debiendo
pagarse junto con los demás créditos fiscales.

Así mismo, se pagará por concepto de gastos de ejecución, los extraordinarios en
que incurra con motivo del procedimiento administrativo de ejecución, los cuales
comprenderán los servicios de traslado de bienes embargados, de avalúos, de
impresión y publicación de convocatorias o edictos,~. n estigaciones, de
inscripciones o cancelaciones en el Registro Públiéo1 que cm: esponda, los
erogados por la obtención del certificado de libeJacjo de gra~menes, los
honorarios de los depositarios e interventores, de lo perito. cerrajerO! .

Las autoridades fiscales destinarán los i~resos recaudados por ca cepto de
gastos de ejecución y por notificaciones al '"'estableCimiento de un fondo de
productividad fiscal y modernización de la Hacienda Pública, salvo que por ley
estén destinados a otros fines. ;

Artículo 159. En los casos ~flqUeflmientQ oJ el incumplimiento de
presentación de avisos declaraciones, se cobrará a quién incurra en el
incumplimiento, la cantida equivalente a dos días (je salario mínimo vigente en la
Entidad. Dicha cantidad:Se hará del conocimientQdel contribuyente conjuntamente
con la notificación y se debera-pagar al cumplir con la obligación requerida.

a que se refiere este artículo, se

SECCiÓN SEGUNDA
DEL REQUERIMIENTO Y DEL EMBARGO

Artículo 160. ~as autoridades fiscales para hacer efectivo un crédito fiscal exigible
y el importe de sus accesorios legales, requerirán de pago al deudor y, en caso de
que éste no pruebe en el acto haberlo efectuado, procederán de inmediato como
sigue:

1. A embargar bienes suficientes para, en su caso, rematarlos, enajenarlos fuera
de subasta o adjudicarlos en favor del fisco, o

11. A embargar negociaciones con todo lo que de hecho y por derecho les
corresponda, con el fin de obtener, mediante la intervención de ellas, los
ingresos necesarios que permitan satisfacer el crédito fiscal y los accesorios
legales.
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El embargo de bienes raices, de derechos reales o de negociaciones de cualquier
género se inscribirá en el registro público que corresponda en atención a la
naturaleza de los bienes o derechos de que se trate.

Si la exigibilidad se origina por cese de la prórroga, o de la autorización para pagar
en parcialidades, por error aritmético en las declaraciones o por situaciones
previstas en la fracción I del articulo 102 de este Código, el deudor podré efectuar
el pago dentro de los seis días hábiles siguientes a la fecha en que surta sus
efectos la notificación del requerimiento.

Si después de practicado el requerimiento, de dictada la esoiucion que ordene la
traba del embargo o aún habiéndose practicado ~'J.st 'Itimo, a utoridad no
continúa con el procedimiento administrativo de ejééucio en un plazo de cinco
años, contados a partir de cualesquiera de estas reso uciones o diligencia, operará
la prescripción del crédito fiscal. Lo anteri~ no procederá, desde lue o, cuando
se ejerzan los mecanismos de defensa que est~ orden miento esta lece en favor
del contribuyente, sea en la vía administrativa o ante autoridad jurisdiccional,
cuando la garantía de los intereses. det ISCO se origine por los contratos,
autorizaciones, permisos y concesiones a q e lude el pá rafa primero del artículo
147 de este ordenamiento.

Articulo 161, El ejecutor desig ado por e jefe de'laoficina exactora se constituiré
en el domicilio del deuao y deberá identificarse ante la persona con quien se
practicará la diligencia de requerimiento de pago y de embargo de bienes, con
intervención de la negociación, en su caso, cumpliendo las formalidades que se
señalan para las notificaciones personales en los artículos 137 y 143 de este
Código. D~esta diligencia. se levantará acta pormenorizada de la que se entregará
copia a la persona con quien se entienda la misma. El acta deberá llenar los
requisitos a que se,r iere el artículo 94 de este ordenamiento.

} Si la notificación de crédito fiscal adeudado o del requerimiento de pago, en su
caso, se ~jzo por edicto~ la diligencia se entenderá con la autoridad municipal o
local que resulte campe ente, de conformidad con la circunscripción de los bienes,
salvo que en eL momento de iniciarse la diligencia compareciere el deudor, en
cuyo caso se entenderá con él.

Artículo 162. Los bienes o negociaciones embargados se podrán dejar bajo la
guarda del o de los depositarios que se hicieren necesarios.

Cuando se efectúe la remoción del depositario, éste deberá poner a disposición de
la autoridad ejecutora los bienes que fueron objeto de la depositaria, pudiendo
ésta realizar la sustracción de los bienes para depositarlos en almacenes bajo su
resguardo o entregarlos al nuevo depositario.
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Los jefes de las oficinas ejecutoras, bajo su responsabilidad, nombrarán y
removerán libremente a los depositarios, quienes desempeñarán su cargo
conforme a las disposiciones legales.

En los embargos de bienes raíces o de negociaciones, los depositarios tendrán el
carácter de administradores o de interventores con cargo a la caja, según el caso,
con las facultades y obligaciones señaladas en los articulas 175, 176 Y 177 de
este Código.

La responsabilidad de los depositarios cesará con la entrega de los bienes
embargados a satisfacción de las autoridades fiscales.

El depositario será designado por el ejecutor cuando o el jefe de
la oficina exactora, pudiendo recaer el nombramien

Artículo 163. El embargo podrá a

1. ~iner~~etale.s greciosos y aepósi!os bancarios, componentes de ~horro o
InverSlon asociadOs a seguros de vida que no formen parte de la pnma que
haya deerogarse para'el pagSlde dicho seguro, o cualquier otro depósito en
moneda nac.onal o extranjera que se realicen en cualquier tipo de cuenta
q e tenga a su nombre el contribuyente en alguna de las entidades
financieréis o socieda~s cooperativas de ahorro y préstamo, salvo los
dep. sitos que unairersona tenga en su cuenta individual de ahorro para el
retiro Rasta por el~monto de las aportaciones que se hayan realizado de
manera obligatoria conforme a la Ley de la materia y las aportaciones
voluntarias y complementarias hasta por un monto de veinte salarios
mínimos generales vigentes en el Estado elevados al año, tal como
establece la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro;

11.Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios y, en general,
créditos de inmediato y fácil cobro a cargo de entidades o dependencias de
la Federación, Estados y Municipios o de instituciones o empresas de
reconocida solvencia;

111. Titulas de Crédito;
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IV. Bienes muebles no comprendidos en las fracciones anteriores, y

V. Bienes inmuebles.

La persona con quien se entienda la diligencia de embargo podrá designar dos
testigos, y si no lo hiciere o al terminar la diligencia los testigos designados se
negaran a firmar, así lo hará constar el ejecutor en el acta, sin que tales
circunstancias afecten la legalidad del embargo.

Articulo 165. El ejecutor podrá señalar bienes, sin uje a se alar en establecido
en el articulo anterior, cuando el deudor o la persona con quien s entienda la
diligencia, se oponga a señalar bienes o:

1. No señale bienes suficientes a juicio de
orden al hacer el señalamiento, y

11.Cuando teniendo el deudor otrdS>bienessusceptibles de embargo, señale:
a) Bienes ubicados fuera de laeircunscripción de la oficina ejecutora;
b) Bienes que ya reporten cualquier gravamen real o algún embargo anterior,

y
e) Bienes de fácil descomposIción, deterioro o materias inflamables.

En el caso de bienes Inmueble el ejecuto[ solicitará al deudor o a la persona con
quien se entienda la ailigencia que manifieste bajo protesta de decir verdad si
dichos bienes reportan cualquier gravamen real, embargo anterior, se encuentran
en copropieaad o pe enecen a sociedad conyugal alguna. Para estos efectos, el
deudor o la persona con quien se entienda la diligencia deberá acreditar
fehacientemente tC\!.eshechos dentro de los 15 días siguientes a aquél en que se
inició la diligenpia correspondiente, haciéndose constar esta situación en el acta
que se le ante' o bien, u,negativa.

Articulo 166. En el caso de embargo de depósitos bancarios en términos del
artículo 164, fracción 1,del presente Código, la autoridad que haya ordenado el
embargo girará oficio a la unidad administrativa competente de la Comisión
Nacional Bancaria y de Valores, de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o
de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, según proceda, o a
la entidad financiera o sociedad cooperativa de ahorro y préstamo a la que
corresponda la cuenta, a efecto de que la inmovilice y conserve los fondos
depositados.
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•
La entidad financiera o la s6ciedad cooperativa de ahorro y préstamo de que se
trate deberá proceder a inmovilizar y conservar los fondos depositados, notificando
dicha situación a la Secretaría, para que ésta, por los medios conducentes,
notifique dicha inmovilización al contribuyente.

La entidad financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y préstamo deberá
informar a la autoridad a que se refiere el párrafo anterior, el incremento de los
depósitos bancarios por los intereses que se generen, en el mismo período y
frecuencia con que lo haga a la cuenta habiente.

Los fondos únicamente podrán transferirse al fisco esta
fiscal relacionado quede firme, y hasta por el importe nece

ez que el crédito
a cubrirlo.

En tanto el crédito fiscal garantizado no quede fir e. el e ibuyente. I ular de las
cuentas bancarias embargadas podrá ofrecer o a forma de garantía oe acuerdo
con el articulo 147 de este Código, en susti UClonde e~bargOll!e la c entas. La
autoridad deberá resolver y notificar al conlrib~ente so re la admisiá o rechazo
de la garantía ofrecida, o el requerimiento ae requisitos adje'onales, dentro de un
plazo máximo de 10 días. La auto ¡dad tendrá la obligació de comunicar a la
entidad financiera el sentido de I resolució~ enviándole c pia de la misma,
dentro del plazo de 15 días siguientes al en Rue naVa notificado dicha resolución al
contribuyente, y si no lo hace (jurante el plazo sEiñala,do, la entidad financiera
levantará el embargo de la,cuenta.

Articulo 167. Queda exceptu dos de~argo:

1. El lecho cotidiano y los vestrdo.sdel~udor y de sus familiares;
11. Los mueble~e uso común Cleldeudor y de sus familiares, siempre que no

sean de ~rimera necesidad;
111. Los libros instrumentos, uti es y mobiliario indispensable para el ejercicio de

la profesión, a e u oficio a que se dedique el deudor;
IV. h~ maqu nana enseres y semovientes de las negociaciones, en cuanto

fueren ecesario para su actividad ordinaria a juicio del ejecutor, pero
podrán ser objeto ae embargo con la negociación en su totalidad si a ella
están destinados;

V. Las arma~ehículos y caballos que los militares en servicio activo deban
usar conforme a las leyes;

VI. Los granos, mientras éstos no hayan sido cosechados pero no los derechos
sobre las siembras;

VII. El derecho de usufructo, pero no los frutos de éste;
VIII. Los derechos de uso o de habitación;

IX. El patrimonio de familia, en los términos que establezcan las leyes, desde su
inscripción en el Registro Público de la Propiedad.

X. Los sueldos y salarios;
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Xl. Las pensiones de cualquier tipo, y
XII. Los ejidos.

,

Artículo 168. Si al designarse bienes para el embargo se opusiese un tercero
fundándose en el dominio de ellos, no se practicará el embargo si se demuestra
en el mismo acto la propiedad, con prueba documental suficiente a juicio del
ejecutor. La resolución dictada tendrá el carácter de provisional y deberá ser
sometida a ratificación, en todos los casos por la oficina ejecutora, a la que
deberán allegarse los documentos exhibidos en el momento de la oposición. Si a
juicio de la ejecutora las pruebas no son suficientes, r e a á al ejecutor que
continúe con la diligencia y, de embargarse los bienes, o lficar~a . teresado que
puede hacer valer el recurso de revocación al proce . iento admi istrativo de
ejecución en los términos de este Código.

Cuando los bienes señalados para la trab est viereo...vaemBargados por otras
autoridades no fiscales, se practicará no o sta"te la diITgencia.Dichos bienes se
entregarán al depositario designado por I oficina ejecutora o por el ejecutor y se
dará aviso a la autoridad correspondiente ara que él o los:;i teresados puedan
demostrar su derecho de prelación en el cobro.

Si los bienes señalados para la ejecución Iiubieran sido ya embargados por parte
de autoridades fiscales federales se practicará la diligencia, entregándose los
bienes al depositario que designe la autor~ad estatal, y se dará aviso a la
autoridad federal. En casa de inconformidad, la controversia resultante será
resuelta por los tribunales j diciales de la Feaeración. En tanto se resuelve el
procedimiento respectivo no se hará ap-licación del producto, salvo que se
garantice el i terés fiscal a satisfacción delas autoridades fiscales

Artículo 16:9. El embargo de créditos será notificado directamente por la oficina
ejecutora a los deudores ael crédito embargado, para que no hagan el pago de las
cantidades respectivas a éste, sino en la caja de la citada oficina, apercibidos de
doble pago en caso de oesobediencia.

Si en cumplimIento de lo dispuesto en el primer párrafo de este artículo, se paga
un crédito cuya cancelación deba anotarse en el Registro Público que
corresponda, la oficina ejecutora requerirá al titular de los créditos embargados
para que, dentro de los cinco días siguientes aquel en que surta efecto la
notificación, firme la escritura de pago y cancelación o el documento en que deba
constar el finiquito.

En caso de abstención del titular de los créditos embargados, transcurrido el plazo
indicado, la persona titular de la Secretaría firmará la escritura o documentos
relativos en rebeldía de aquél y lo hará del conocimiento del Registro Público que
corresponde, para los efectos procedentes.
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Artículo 170. Los titulos de crédito, el dinero, metales preciosos, alhajas y valores
mobiliarios embargados, se entregarán por el depositario a la oficina ejecutora,
previo inventario, dentro de un plazo que no excederá de veinticuatro horas.
Tratándose de los demás bienes, el plazo será de cinco días contados a partir de
aquél en que fue hecho el requerimiento para tal efecto.

Las sumas de dinero objeto del embargo, así como la cantidad que señale el
propio ejecutado, la cual nunca podrá ser menor del 25% del importe de los frutos
y productos de los bienes embargados, se aplicarán a cubrir el crédito fiscal al
recibirse en la caja de la oficina ejecutora.

Artículo 172. Si durante el embargo, la persona con quíen se entienda la
diligencia no abriere las puertas d~ las construcciones, edificios o casas señalados
para la traba, o en los que se presuma que exis en bienes muebles embargables,
el ejecutor solicitará, previo acta administrativa qt s e'trante ante dos testigos,
sean rotas las cerraduras .que fueren necesarias, para que el depositario tome
posesión del inmueble o para que sIga adelante la cUligencia.

En igual forma proc,ederá el ejecutor cuando la persona con quien se entienda la
diligencia no abriere los muebles en los Rue aquél suponga se guardan dinero,
alhajas, objetos de arte. u otros bienes embargables. Si no fuere factible romper o
forzar las cerraduras, el mismo ejecl!tor trabará embargo en los muebles cerrados
y en su cante ido, los sellará y envIará en depósito a la oficina exactora, donde
serán abiertos en el término ae tres días por el deudor o por su representante legal
y, en caso ~ntr"1ri'o, por un experto designado por la propia oficina.

Si no f ere factible romper o forzar las cerraduras de las cajas u otros objetos
unidos a un inmueble o si fueren de dificil transportación, el ejecutor trabará
embargo sobre ellos y su contenido, y los sellará; debiendo para su apertura
seguir el procedimiento mencionado en el párrafo anterior.

SECCiÓN TERCERA
DE LA INTERVENCiÓN

Artículo 173. Cuando las autoridades fiscales embarguen negociaciones, será
depositario por disposición de ley el propietario de la negociación y/o el
representante legal de la misma, adquiriendo las responsabilidades que
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corresponden, además, se nombrará un depositario por parte de la autoridad
quién tendrá el carácter de interventor con cargo a caja y quien sólo adquirirá las
obligaciones señaladas en este Código.

En las actas que al efecto se levanten se hará constar que el propietario y/o
representante legal de la negociación embargada son depositarios por ministerio
de ley. • ,.

Artículo 174. El interventor encargado de la caja designado por la autoridad
ejecutora, después de separar las cantidades que corre1p.Qn.oa por concepto de
salarios y demás créditos preferentes a que se refiere es e Código deberá retirar
de la negociación intervenida el 10% de los ingr<¡.sospercibido n efectivo,
cheque, transferencia electrónica o depósitos a trav ',$ de institucione C1elsistema
financiero y enterarlos en la caja de la oficin~Jec tora diariamente o a medida
que se efectúe la recaudación.

Para efectos del retiro a que se refiere el párrafo anterior, el contribuyente
embargado, su representante legal, o la pe ona que se encu~tre al frente de la
negociación, tendrán la obligacion de entregar diariamente al depositario
designado por la autoridad fiscal, la cantidad que corresponda, aun cuando las
cantidades recibidas por la negq.ciaciónno Hubieren sido en efectivo; en caso de
incumplimiento por más.,ee tres días serán considerados como depositarios
infieles en los términos del artl ulo 50 de este Código.

Los movimientos de las cuentas bancarias y éle inversiones de la negociación
intervenida, por conceptos distintos a los- señalados en el párrafo anterior, que
impliquen retiros traspasos, transferenCias, pagos o reembolsos, deberán ser
aprobados previamente p'orel interventor designado por la oficina ejecutora, quien
además llevará un cSntrol (le dichos Inovimientos.

Cuanao e u:'lterventortenga conocimiento de irregularidades en el manejo de la
negociación o de oReraciones que pongan en peligro los intereses del fisco
estatal, cictar' las medidas provisionales urgentes que estime necesarias para
proteger dichos intereses y dará cuenta a la oficina ejecutora, la que podrá
ratificarlas o modificarlas.

Si las medidas a que se refiere el párrafo anterior no fueren acatadas, la oficina
ejecutora ordenará que cese la intervención con cargo a la caja y se convierta en
administración, o bien se procederá a enajenar la negociación, conforme a este
Código y las demás disposiciones legales aplicables.

Artículo 175. El interventor administrador designado por la autoridad fiscal tendrá
todas las facultades que normalmente correspondan a la administración de la
sociedad y plenos poderes, con las facultades que requieran cláusula especial
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conforme a la ley, para ejercer actos de dominio y de administración, para pleitos y
cobranzas, otorgar o suscribir títulos de crédito, presentar denuncias y querellas y
desistir de estas últimas, previo acuerdo de la oficina ejecutora, así como para
otorgar los poderes generales o especiales que juzgue conveniente, revocar los
otorgados por la sociedad intervenida y los que él mismo hubiere conferido.

El interventor administrador designado por la autoridad fiscal, no quedará '1-
supeditado a su actuación al consejo de administración, asamblea de accionistas,
socios o partícipes.

Tratándose de negociaciones que no constituyan una
administrador tendrá todas las facultades de dueño para
marcha del negocio.

Articulo 176. El interventor administrador desi
las siguientes obligaciones:

l. Rendir cuentas mensuales comprobadas a la oficin ejecutora, y
11. Recaudar el 10% de las ventas o ingresos d)arios en la negociación

intervenida y entregar. su importe en la caja e la oficina ejecutora a
medida que se efectúe la recaud~ón.

El interventor administrad~eSigndo por¡la autoridad fiscal no podrá enajenar
los bienes del activo fijo. Cuana~e den los""supuestos de enajenación de la
negociación interverida a que se refiere el articulo 108 de este Código, se
procederá al remat~ de conformidad con las disposiciones contenidas en la
siguiente sección de este Capitulo.

Articulo 177. Sin erjuicio de lo dispuesto por el articulo 176 de este Código, la
asamblea y administración de la sociedad podrán continuar reuniéndose
regu ar~nte p~:uaconocer de los asuntos que les competen y de los informes que
formule el interventor administrador sobre el funcionamiento y las operaciones de
la negociación, así como para opinar sobre los asuntos que les someta a su
consideración El interventor podrá convocar a asamblea de accionistas, socios o
participes y cita a la administración de la sociedad con los propósitos que
considere necesarios o convenientes.

Artículo 178. En caso de que la negociación que se pretenda intervenir ya
estuviera intervenida por otra autoridad, se nombrará, no obstante, un interventor
fiscal estatal, quien separará las cantidades que en su caso correspondan al fisco
estatal. En este caso la designación del interventor se pondrá en conocimiento de
las autoridades que ordenaron las anteriores intervenciones.
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Artículo 179. La intervención se levantará cuando el crédito fiscal se hubiere'
satisfecho o cuando de conformidad con este Código se haya enajenado la
negociación.

1. A partir del dia siguiente a. aquél en que se hubiese fijado la base, en los
términos del articulo 183 de este Código,

11. En los casos de embar~ precautorio a que se refiere el articulo 154 de este
Código, cuando los créditOs se agan ,exigibles y no se paguen al momento
del requerimiento,

111. Cuando el emtjargado no proponga comprador dentro del plazo a que se
refiere la fracción I del articulo 203 de este Código. y

IV. Al queda[ fir e la resolución confirmatoria del acto impugnado, recaído en los
medios- e aefe sa que se hubieren hecho valer.

SECCiÓN CUARTA
DEL REMATE

Artículo 180. La autoridad fiscal podrá proceder a la enajenación de la
negociación intervenida cuando lo recaudado en tres meses no alcance a cubrir,
por lo menos, el 25% del crédito fiscal, salvo que se trate de negociaciones que
obtengan sus ingresos en un determinado período del año, en cuyo caso el por
ciento será el que corresponda al número de meses transcurridos a razón del 8%
mensual y siempre que Jo recaudado no alcance par u -ir el por ciento del
crédito que resulte.

.~.

La autoridad Rodrá ordenar que los bienes embargados se vendan en lotes o
piezas sueltas.

Artículo 183. La base para enajenación de Jos bienes inmuebles embargados
será el de avalúo, y para negociaciones el avalúo pericial, ambos conforme a las
Reglas que establezca la Secretaria, y en los demás casos la que fijen de común
acuerdo la autoridad y el embargado, en un plazo de seis días contados a partir de
la fecha en que se hubiera practicado el embargo. A falta de acuerdo, la autoridad
practicará avalúo pericial. En todos los casos, la autoridad notificará
personalmente al embargado o terceros acreedores el avalúo practicado.
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El embargado o terceros acreedores que no estén conformes con la valua"ción
hecha, podrán hacer valer el recurso de revocación a que se refiere el artículo 209
de este Código, dentro de los diez dlas siguientes a aquél en que surta efectos la
notificación a que se refiere el párrafo anterior, debiendo designar en el mismo
como perito de su parte, a cualquiera de los valuadores registrados en el Tribunal
Superior de Justicia del Estado. '.
Cuando el embargado o terceros acreedores no interpongan el recurso dentro del
plazo legal, haciéndolo no designen valuador, o habiéndose nombrado perito por
dichas personas, no se presente el dictamen dentro de los plazos a que se refiere
el párrafo quinto de este articulo, se tendrá por aceptad valúo hecho por la
autoridad.

Cuando del dictamen rendido por el perito del e arga o terceros acreedores
resulte igualo inferior a un 10% se aceptará e:..a' alúo, pero si es superior a un
10% al determinado conforme al primer párr fa d este articu o la autoridad .••.
exactora designará, dentro del término de~éis tiías, un erito tercero valuador o
alguna empresa o institución dedicada a la compraventa y~basta de bienes. El
avalúo que se fije será la base para la enajenación de los bienes.

La convocatoria se fijará en el sitio visible y usual de la oficina ejecutora y en los
lugares públic'os que se;juzgue conveniente.

Además, la convocatoria se dará a conocer en la página electrónica de las
autoridades fiscales. En la convocatoria se darán a conocer los bienes objeto del
remate, el valor que servirá de base para su enajenación, así como los requisitos
que deberán cumplir los postores para concurrir al mismo.

En el caso de que el valor de los bienes exceda de una cantidad equivalente a
cinco veces el salario mínimo general de la zona económica que corresponda,
elevado al año, la convocatoria se publicará en el órgano oficial de la Entidad y en
uno de los periódicos de mayor circulación.

En términos de lo establecido por la fracción I del artículo 121 de este
ordenamiento, la convocatoria deberá notificarse en forma personal al deudor,
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salvo las hipótesis que plantea la fracción IV de dicho numeral, pues en tales
casos podrá hacerse por edictos.

Artículo 185. Los acreedores que aparezcan del certificado de gravámenes
correspondiente a los últimos diez años, el cual deberá obtenerse oportunamente,
serán notificados personalmente. del período de remate señalado en la
convocatoria y, en caso de no ser factible hacerlo por alguna de las causas a que
se refiere la fracción IV del articulo 138 de este Código, se tendrim como
notificadosde la fecha en que se efectuará el remate, mediante la convocatoria
que se haya fijado en sitio visible en la oficina ejecutoa la que deberá
expresarse el nombre de los acreedores.

Artículo 186. Mientras no se fjnqu~VIremate el embargado puede proponer
comprador que ofrezca de contado la canti~ad suficiente para cubrir el crédito
fiscal.

Articulo 188 E toda postura deberá ofrecerse, de contado, cuando menos la
parte suficiente para cuBrir el interés fiscal, si éste es superado por la base fijada
para el remate, la diferencia podrá reconocerse en favor del ejecutado.

La autoridaa exactora podré enajenar a plazos los bienes embargados. En este
supuesto quedará liberado de la obligación de pago el embargado.

Artículo 189. Al escrito en que se haga la postura se acompañará necesariamente
un certificado de depósito por el diez por ciento cuando menos, del valor fijado a
los bienes en la convocatoria, expedido por la Secretaria.

El importe de los depósitos que se constituyen de acuerdo con lo que establece el
presente articulo, servirá de garantía para el cumplimiento de las obligaciones que
contraigan los postores por las adjudicaciones que se les hagan de los bienes
rematados. Inmediatamente después de fincado el remate, previa orden de la
autoridad ejecutora, se devolverán los certificados de depósito a los postores, o
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las cantidades depositadas en la propia oficina, excepto el que corresponda al
admitido, cuyo valor continuará como garantía del cumplimiento de su obligación
y, en su caso, como parte del precio de venta.

Articulo 190. El documento en que se haga la postura, deberá contener los
siguientes datos:

1. Cuando se trate de personas f1sicas, el nombre, la nacionalidad y el
domicilio del postor y, en su caso, la clave del Registro Federal de
Contribuyentes; tratándose de personas morales, e no b e o razón social,
la fecha de constitución, la clave del Registro Fed ral d C ntribuyentes y
el domicilio fiscal estatal en su caso;

11.La cantidad que se ofrezca y forma de pag ,
111.El número de cuenta bancaria y nombre~e la instl ución de credito en la

que se reintegrarán, en su caso, las cantldade que s hubieran dado en
depósito, y

IV. El monto y número de la transfere cia electrónica de fondos que haya
realizado.

Si las posturas no cumplen los requisitos a que se refieren las fracciones
anteriores y los que se señale~ la con ocataria la S~ecretaríano las calificará
como posturas legales, situación que se Hará del conocimiento del interesado por
escrito.

Articulo 191. En la página elecf ónica de subastas de la Secretaria, se informará
de todo el desarrollo y conclusión ael remate.

Si dentro de los veinte minutos previos al vencimiento del plazo de remate se
recibe una postura que mejore las anteriores, el remate no se cerrará conforme al
término mencionado en el párrafo precedente; en este caso y a partir de las 12:00
horas del dia de que se trate, la Secretaría concederá plazos sucesivos de cinco
minutos cada uno, hasta que la última postura no sea mejorada. Una vez
transcurrido el último plazo sin que se reciba una mejor postura se tendrá por
concluido el remate.

La Secretaria fincará el remate a favor de quien haya hecho la mejor postura.
Cuando existan varios postores que hayan ofrecido una suma igual y dicha suma
sea la postura más alta, se aceptará la primera postura que se haya recibido.
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Una vez fincado el remate se comunicará el resultado del mismo a los postores
que hubieren participado en él, remitiendo acta que al efecto se levante y se subirá
la información a la página electrónica de la Secretaría.

Artículo 193. Cuando el postor en cuyo favor se hubiera fincado un remate no
cumpla con las obligaciones contraidas y las que este Código señala, perderá el
importe del depósito que hubiere constituido y la autoridad ejecutora lo aplicará de
inmediato en favor del fisco estatal. En este caso se reanudarán las almonedas en
la forma y plazos que señala este código.

Tan pronto como el postor cumpia con ei requisito a que s refiere el párrafo
anterior, se citará al contribuyente para que, dentro dll. un plazo de tres días
hábiles, entregue las facturas o cfocumentacion comprooatoria de la enajenación
de los mismos, la cual deberá expedirla cumplienao en lo conducente, con los
requisitos a que se refiere el artículo 74 tle este Código.

conjuntamente con

Una vez ad'udicados los bienes al adquirente, éste deberá retirarlos en el
momento en ~uela -autoridadlos ponga a su disposición, en caso de no hacerlo se
causarán derechosRor er almacenaje a partir del día siguiente, en que se notifique
que se Ronen a su disp'osición::;.o>

Artículo ~95 F.incadoel remate de bienes inmuebles o negociaciones se aplicará
el depósito constituido. Dentro de los diez días siguientes a la fecha del remate, el
postor enterará el saldo de la cantidad ofrecida de contado en su postura o la que••resulte de las mejoras.

Hecho el pago a que se refiere el párrafo anterior y designado, en su caso, el
notario por el postor, se citará al ejecutado para que, dentro del plazo de diez días,
otorgue y firme la escritura de venta correspondiente, apercibido de que, si no lo
hace, la persona Titular de la Secretaría lo hará en su rebeldia,

El ejecutado, aún en el caso de rebeldía, responde por la evicción y los vicios
ocultos.
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Artículo 196. Los bienes pasarán a ser propiedad del adquirente, libres de
gravámenes y a fin de que éstos se cancelen, tratándose de inmuebles, la
autoridad ejecutora lo comunicará al registro público que corresponda, en un plazo
que no excederá de quince días.

Artículo 197. Una vez que se hubiera otorgado y firmado la escritura en que
conste la adjudicación de un inmueble, la autoridad ejecutora dispondré que se
entregue al adquirente, girando las órdenes necesarias, aun las de desocupación
si estuviere habitado por el ejecutado o por terceros que no pudieren acreditar
legalmente el uso.

Artículo 198. En el caso en que los bienes rem'.l.taa s n Quedan ser ntregados
al postor a cuyo favor se hubiera fincado el ema e en I echa en que éste lo
solicite, por existir impedimento jurídico debidamen fundad Rara ello, aquél
podrá, en un plazo de seis meses contados a partir de ~echa en qu& solicite la
entrega de los bienes, pedir a la autorida,f,fiscal la entregatdel monto pagado por
[a adquisición de dichos bienes. La aútoridad entregará la e tidad respectiva en
un plazo de dos meses contados 8;Qartir de la fecha en que se efectúe la solicitud.
Si dentro de este último plazo cesa la causa po la cual ra autoridad fiscal se vio
imposibilitada para efectuar la entrega e'lo8' bienes rematados, se procederá a la
entrega de los mismos en lugar de entregar al postor las cantidades pagadas por
esos bienes.

Transcurrido el plazo de seis meses a ~ue se refiere el párrafo anterior, sin que el
postor solicite a la autoridad fiscal la entrega del monto pagado por la adquisición
de dichos bienes el importe de la postura causará abandono a favor del fisco
estatal dentrb.de os meses contados a partir de la fecha en que concluya el plazo
antes citado,y' se estará a I(j"dispuesto en el artículo 183 de este Código.

En e caso e~ qu~la autoridad fiscal entregue las cantidades pagadas por la
adquisición de los bie es rematados, se dejará sin efectos el remate efectuado. Si
con posterioriaad a la entrega de las cantidades señaladas anteriormente cesa la
causa por la cual la ~toridad fiscal se vio imposibilitada jurídicamente para
efectuar la entrega de los bienes rematados, ésta deberá iniciar nuevamente el
procedimiento establecido en esta Sección para enajenar los mismos, dentro de
los quince días siguientes a aquél en que haya cesado el impedimento o se cuente
con resolución firme que permita hacerlo.

Artículo 199. Queda estrictamente prohibido adquirir los bienes objeto de un
remate, por sí o por medio de interpósita persona, a los jefes y demás personas de
las oficinas ejecutoras, así como a todos aquellos que hubieren intervenido por
parte del fisco estatal en el procedimiento administrativo de ejecución. El remate
efectuado con infracción a este precepto será nulo y los infractores serán
sancionados conforme a este Código y demás leyes respectivas.
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Artículo 200. El fisco tendrá preferencia para adjudicarse, en cualquier almoneda,
los bienes ofrecidos en remate, en los siguientes casos:

1. A falta de postores;
11. A falta de pujas. o
111. En caso de posturas o pujas iguales.

La adjudicación se hara al valor que corresponda para la almoneda de que se
trate.

Artículo 201. Cuando no se hubiere fincado el re ate en la rimera al oneda, se
fijara nueva fecha para que, dentro de los qui~~. dips siguientes, se lleve a cabo
una segunda almoneda, cuya convocatori se'ñar~e los télJY1inosael articulo
185 de este Código.

La base para el remate en la seg,,-da almo eda se determmara deduciendo un
20% de la señalada para la primera.

Si tampoco se fincare el remate, en a segunda almoneda, la autoridad podra
enajenar el bien fuera de ~ll1ate <:iirectamente o encomendar dicha enajenación a
empresas o instituciones deaicadas a la comp'raventa o subasta de bienes, sin que
sea necesario que la citaaa autoriaaa se adjudi~ue el bien de que se trate.

La autoridad podrá aceptar el Dien en P 90 o adjudicárselo; en estos casos, se
suspenderán provisionalmente toCios los actos tendientes al cobro del crédito
fiscal, así como la causación de recargos y la actualización de los accesorios.
Para tales efectos, ajcha autoridad .••considerará que el bien fue enajenado en un
50% del valor de avalúo y, en sü caso, podrá donarlo para obras o servicios
públicos, (j instituciones asistenciales o de beneficencia autorizadas conforme a
las leyes de 'la mater"a. De no formalizarse la aceptación del bien en pago o la
adjudicación or causas imputables al ejecutado o si la formalización fuera
revocada por causas imputables al ejecutado, quedarán sin efectos, tanto la
aceptación del bien o la adjudicación, como la suspensión en la causación de
recargos y en la actualización de los accesorios.

La aceptación del bien en pago o la adjudicación a que hace referencia el párrafo
anterior se tendrá por formalizada:

1. En el caso de bienes muebles una vez que el embargo quede firme y las
autoridades fiscales puedan disponer fisicamente del bien, y

11. En el caso de bienes inmuebles una vez que el jefe de la oficina ejecutora
firme el acta de adjudicación correspondiente.
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El acta de adjudicación debidamente firmada por el jefe de la' oficina ejecutora
tendrá el carácter de escritura pública y será el documento público que se
considerará como testimonio de escritura para los efectos de inscripción en el
Registro Público de la Propiedad. En el caso de que no se pueda inscribir el acta
de adjudicación en el Registro Público de la Propiedad que corresponda por
causas imputables al ejecutado se revocará la formalización de la dación en pago.

1. El embargado proponga comprador antes del dia en que se finque el
remate, se enajenen o adjudiquen los bienes a favor del fisco, siempre que el
precio en que se vendan cubra el valor que se haya señalado a los bienes
embargados;
11. Se trate de bienes de fácil descomposición o deterioro, o de materiales
inflamables, siempre que en la localidad no se puedan guardar o depositar en
lugares apropiados para su conservación;
111. Se trate de bienes que habiendo salido a remate en primera almoneda, no
se hubieran presentado posturas legales, y
IV. Si no se hubiere fincado el remate en la segunda almoneda, para lo cual la
autoridad podrá enajenar el bien fuera de remate directamente o encomendar
dicha enajenación a empresas o instituciones dedicadas a la compraventa o
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subasta de bienes, sin que sea necesario que la citada autoridad se adjudique el
bien de que se trate.

Articulo 203. El producto obtenido del remate, enajenación o adjudicación de los
bienes al fisco, se aplicará a cubrir el crédito fiscal en el orden que establece el
articulo 45 de este Código.

Artículo 204. En tanto no se hubieran rematado, enajenado o adjudicado los
bienes, el embargado podrá pagar el crédito total o pa c. e te y recuperarlos
inmediatamente en la proporción del pago, tomándos n cue ta el precio del
avalúo.

Una vez tram5¡curridosdos años contados a partir de la fecha en que los
excedentes estén a disQosicióndel contribuyente, sin que éste los retire, pasarán
a propiedaa del fisco estatal. Se entenderá que el excedente se encuentra a
disposición del interesado, a partir del día siguiente a aquél en que se le notifique
personalmente 'la resolución correspondiente.

En caso de conflicto, el remanente se depositará en institución de crédito
autorizada en tanto resuelven las autoridades competentes.

Artículo 206. Causarán abandono en favor del fisco estatal los bienes
embargados por las autoridades fiscales, en los siguientes casos:
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l. Cuando habiendo sido enajenados o adjudicados los bienes al adquirente no
se retiren del lugar en que se encuentren, dentro de dos meses contados a
partir de la fecha en que se pongan a su disposición;

11. Cuando el embargado efectúe el pago del crédito fiscal u obtenga resolución
o sentencia favorable que ordene su devolución, derivada de la interposición
de algún medio de defensa antes de que se hubieran rematado, enajenado o
adjudicado los bienes y no los retire del lugar en que se encuentren dentro
de dos meses contados a partir de la fecha en que se pongan a disposición
del interesado;

111.Se trate de bienes muebles que no hubieren sid

El producto de la venta se destinará a pagar los cargos originados por el manejo,
almacenaje, custodia y gastos de venta de los citados bienes, en los términos que
mediante Reglas establezca la Secretaría.

Artículo 207. Los plazos de abandono a que se refiere el artículo 206 de este
Código se interrumpirán:

1. Por la interposición del recurso administrativo o la presentación de la
demanda en el juicio que proceda.
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11. El recurso o la demanda sólo interrumpirán los plazos de que se trata,
cuando la resolución definitiva que recaiga no confirme, en todo o en parte,
la que se impugnó, y

111.Por consulta entre autoridades, si de dicha consulta depende la entrega de
los bienes a los interesados.

CAPITULO I
DISPOSICIONES GENER

TITULO V
DEL RECURSO DE REVOCACiÓN

Las resoluciones dictadas conCQlotlvode rec rsos en
contra de las leyes serán nulos de pleno derecho.

Artículo 208. Contra los actos administrativos dictados en materia fiscal por
autoridades fiscales del Estado, seráQrocedente el recurso de evocación.

1. Las resoluciones definitivas Cictadas por autoridades fiscales del Estado que:
a) Determine' contribucione~, accesorios y aprovechamientos, o
b) Nieg en la aevolución de cantidades que procedan conforme a la Ley;

11. Los aclos de las auto idades fiscales del Estado que:
a) Exijan el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que éstos se han

extingUido o q e SUmonto real es inferior al exigido, siempre que el cobro
en exceso sea Imputable a la oficina ejecutora o se refiera a recargos,
gastos de ejecución o a la indemnización a que se refiere el artículo 47 de
este Código;

b) Se dicten en el procedimiento administrativo de ejecución, cuando se
alegue que éste no se ha ajustado a lo establecido en este Código;

c) Afecten el interés jurídico de terceros, en los casos a que se refiere el
articulo 211 de este Código, y

d) Determinen el valor de los bienes embargados a que se refiere el artículo
184 de este Código.
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Artículo 210. Cuando el recurso de revocación se interponga porque el
procedimiento administrativo de ejecución no se ajustó a 10 establecido en este
Código, las violaciones cometidas antes del remate podrán hacerse valer en
cualquier tiempo, antes de la publicación de la convocatoria en primera almoneda,
salvo que se trate de actos de ejecución sobre bienes legalmente inembargables,
de actos de imposible reparación material o de lo previsto por el articulo 218 de
este Código, casos en que el plazo para interponer el recurso se computará a
partir del día siguiente al en que surta efectos la notificación del requerimiento de
pago o del dia siguiente al de la diligencia de embargo.

Artículo 21. E e crito d~nterposición del recurso deberá presentarse ante la
autoriCladque emitió ejecu~ el acto o ante la Procuraduria Fiscal, dentro de los
quince días slgtientesa aquél en que haya surtido efectos su notificación.

Si el partic lar; tiene su domicilio fuera de la población en que radique la
Procuraduría Fiscal, el escrito de interposición del recurso podrá presentarse en la
oficina exactora más cercana a dicho domicilio, quien deberá remitirlo, a la
Procuraduría Fiscal, inmediatamente después de la fecha de su interposición.

El escrito de interposición del recurso podrá enviarse a la autoridad competente o
a la que emitió o ejecutó el acto, por correo certificado con acuse de recibo,
siempre que el envío se efectúe desde el lugar en que resida el recurrente. En
estos casos, se tendrá como fecha de presentación del escrito respectivo, la del
día en que se entregue o se deposite en la oficina de correos.
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Para los efectos del párrafo anterior, se entenderá como Oficina de Correos a las
Oficinas Postales del Servicio Postal Mexicano.

Si el particular afectado por un acto o resolución administrativa fallece durante el
plazo a que se refiere este articulo, se prolongará dicho plazo hasta por ciento
ochenta días, si antes no se hubiere aceptado el cargo de representante de la
sucesión.

Artículo 214. El escrito de interposición del recurso deberá satisfacer los
requisitos del artículo 40 de este Código y señalar ademá",

1.
11.
111.

Cuando no se cumpla con los requisitosseñalados en las~nteriores fracciones 1, II
Y111,la autoridad fiscal requerirá al promoJehte para que den ro del plazo de cinco
dias cumpla con dichos requisitos. S}dentro de dicho plazo no se expresan los
agravios que le cause la resoij;Jcjono acto impugnado, la autoridad fiscal
desechará el recurso; si no se señala el acto que se impugna se tendrá por no
presentado el recurso; si el requerimie.nto que se ihcumple se refiere al
señalamiento de los hechos controv~rtidos o al ofrecimiento de pruebas, el
promovente perderá el derecHo a señalar los citados hechos o se tendrán por no
ofrecidas las pruebas,tesp'ectivamente.

Cuando no se gestione en nombre ProRio, la representación de las personas
fisicas o morales ante las autoridatJesfiscales se hará mediante escritura pública,
mediante carta poder firmada ante dos testigos y ratificadas las firmas del
otorgante, aceptante y testigos ante las autoridades fiscales, notario o fedatario
público.

El otorgante (te la epresentación podrá solicitar a las autoridades fiscales la
inscripCió de icha representación en el registro de representantes legales de las
autoridades~scales y ésta expedirá la constancia de inscripción correspondiente.
Con dicha c6nstancia, se podrá acreditar la representación en los trámites que se
realicen ante dIchas autoridades.

Artículo 215. El promovente deberá acompañar al escrito en que se interponga el
recurso:

1. Los documentos que acrediten su personalidad cuando actúe en nombre de
otro o de personas morales;

11. El documento en que conste el acto impugnado;
111.Constancia de notificación del acto impugnado, excepto cuando el

promovente declare bajo protesta de decir verdad que no recibió
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constancia, cuando la notificación se haya practicado por correo certificado
con acuse de recibo o se trate de negativa ficta. Si la notificación fue por
edictos, deberá señalar la fecha de la última publicación y el órgano en que
ésta se hizo;

IV. Las pruebas que considere pertinentes, y
V. La garanlia del interés fiscal, en el caso señalado en ei articulo 148 del

presente Código. "

Cuando las pruebas documentales no obren en poder del recurrente, si éste no
hubiere podido obtenerlas a pesar de tratarse de documentos que legalmente se
encuentren a su disposición, deberá señalar el arc "v lugar en que se
encuentren para que la autoridad fiscal requiera su remisión uando ésta sea
legalmente posible.

La autoridad fiscal, a petición del requrrente. recabará las pruebas que obren en el
expediente en que se haya originado él' acto Jmp'ug'nado, siempre que el
interesado no hubiere teni¡;jo oportunidad e obtenerlas"

En el caso de que no se acompa"ñen al escrito .de interposición del recurso los
documentos a que se refiere las cuatro primeras fracciones de este articulo, la
autoridad fiscal requerirá al promovente Rara que, en el plazo de cinco dias, los
presente; su alta de Rresentación -dará lugar a que se tenga por no interpuesto el
recurso. Igual situa'ción Rrevalecerá en el caso en que proceda exigir la garantía
del interés fi.!cal.

l. Que no afecten el interés juridico del recurrente;
11. Que sean resoluciones dictadas en recursos administrativos o en
cumplimiento de éstos o de sentencias;
111. Que hayan sido impugnados ante el Tribunal Contencioso de lo
Administrativo del Estado;
IV. Que se hayan consentido, entendiéndose por consentimiento el caso de
aquellos contra los que no se promovió el recurso en el plazo señalado al efecto;
V. Que sean conexos a otro que haya sido impugnado por medio de algún
recurso o medio de defensa diferente, y
VI. Que no se amplie el recurso administrativo o si en la ampliación no se
expresa agravio alguno, tratándose de lo previsto por la fracción 111 del artículo 218
de este Código.
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Artículo 217. Procede el sobreseimiento del recurso de revocación en los
siguientes casos:

CAPITULO I
DE LA IMPUGNACiÓN DE LAS NOTIFICACIONES

1. Cuando el promovente se desista expresamente de su recurso;
11. Cuando durante el procedimiento en que se substancie el recurso

administrativo sobrevenga alguna de las causas de improcedencia a que se
refiere el articulo 216 de este Código;

111. Cuando de las constancias que obran en el expedie it, ad inistrativo quede
demostrado que no existe el acto o resolución impug ada,

IV, Cuando hayan cesado los efectos del acto o resoluci n impugnada.

Artículo 218. Cuando se alegue que un acto administrativo no fue notificado o que
lo fue ilegalmente, siempre q e se trate de los re urribles conforme al articulo 209,
se estará a las reglas-siguientes:

1. Si el particular afirma conocer el act¡> administrativo, la impugnación contra
la n0!U'icación se hará valer mediante la interposición del recurso de
revoca ció que proceda contra dicho acto, en el que manifestara la fecha
en q~elo conoció.
En caso de .~uetambién impugne el acto administrativo, los agravios se
expresarán en e citado recurso, conjuntamente con los que se formulen
~ontra~ notificación;

111.S.e~particular 'ega conocer el acto, manifestará tal desconocimiento
interp¡onjendo el recurso administrativo ante la autoridad fiscal competente
para notificar dicho acto, La citada autoridad le dará a conocer el acto junto
con la notificación que del mismo se hubiere practicado, para lo cual el
particular señalará en el escrito del propio recurso, el domicilio en que se le
debe dar a conocer y el nombre de la persona facultada al efecto. Si no
hace alguno de los señalamientos mencionados, la autoridad citada dará a
conocer del acto y la notificación por estrados,
El particular tendrá un plazo de veinte días a partir del siguiente al en que la
autoridad se los haya dado a conocer, para ampliar el recurso
administrativo, impugnando el acto y su notificación o sólo la notificación;

IV. La autoridad competente para resolver el recurso administrativo estudiará
los agravios expresados contra la notificación, previamente al examen de la
impugnación que, en su caso, se haya hecho del acto administrativo;
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v. Si se resuelve que no hubo notificación o que fue ilegal, tendré al recurrente
como sabedor del acto administrativo desde la fecha en que manifestó
conocerlo o en que se le dio a conocer en los términos de la fracción 11del
presente articulo, quedando sin efectos todo lo actuado con base en
aquélla, y procederá al estudio de la impugnación que, en su caso, hubiese
formulado en contra de dicho acto, y

VI. Si resuelve que la notificación fue legalmente practicada y, como
consecuencia de ello, la impugnación contra el acto se interpuso
extemporánea mente, desechará dicho recurso.

CAPITULO 111
DEL TRÁMITE Y RESOLUCiÓN 05

Las pruebas supervenientes poarén presentarse sie.m¡:freque no se haya dictado
la resolución del recurso.

La autoridad que ca oz<.::adel recurso, para mejor conocimiento de los hechos
controvertidos, podrá acorca la eXhibición de cualquier documento que tenga
relación con los mismos, así como ordenar la práctica de cualquier diligencia.

Harán prueba. plena la confesión expresa del recurrente, las presunciones legales
que no admitan prueba en contrario, así como los hechos legalmente afirmados
por autoridad eA,.documentos públicos; pero si en éstos últimos se contienen
declaracion~s de verdaa o manifestaciones de hechos de particulares, los
documentos solo prueban plenamente que, ante la autoridad que los expidió, se
hicieron tales eclaraclones o manifestaciones, pero no prueba la verdad de lo
declarado o manifestado.

Las demás pruel5as quedarán a la prudente apreciación de la autoridad.

Si por el enlace de las pruebas rendidas y de las presunciones formadas, la
autoridad adquiere convicción distinta acerca de los hechos materia del recurso,
podré valorar las pruebas sin sujetarse a lo dispuesto en este articulo, debiendo
en ese caso fundar razonadamente esta parte de su resolución.

Artículo 220. La autoridad deberá dictar resolución y notificarla en un término que
no excederá de tres meses, contados a partir de la fecha de interposición del
recurso o de la fecha en que se haya satisfecho la prevención, para que se corrija
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o complete el recurso intentado. El silencio de la autoridad significará que se ha
confirmado el acto impugnado.

El recurrente podrá decidir esperar la resolución expresa o impugnar una vez
transcurrido el plazo que la Ley da a la autoridad para emitir la resolución.

~,.
Artículo 221. La resolución del recurso se fundará en derecho y examinará todos
y cada uno de los agravios hechos valer por el recurrente, teniendo la autoridad la
facultad de invocar hechos notorios; pero cuando uno de los agravios sea
suficiente para desvirtuar la validez del acto impugnado, bas a á on el examen de
dicho punto.

pugnada

La resolución expresará con claridad los actos que se modifiquen, y si la
modificación es parcial se indicará el monto del crédito fiscal correspondiente.
Asimismo, en dicha resolución del:5~rán señalarse los p,lazos en que la misma
puede ser impugnada en el juicio contencIOso administrativo. Cuando en la
resolución se omita el señalamiento ce ref~rencia, el contribuyente contará con el
doble del plazo que establecen fas disposIciones legales para interponer el juicio
contencioso administrativo.

DesecnarloRor improcedentel tenerlo por no interpuesto o sobreseerlo, en
su caso'
Confj,r,mar,el acto impugnaoo;
Manda repo er el-procedimiento administrativo;
Dejar sin efecto el acto Impugnado, o
Mo,¡J'ficar el acto i~pugnado o dictar uno nuevo que lo sustituya, cuando el
recurso interpue;Io sea total o parcialmente resuelto a favor del recurrente.

1.

Artículo 222. La resolución que.ponga fin al recurso podrá:

11.
111.
IV.
V.

Cuando se deje sin efectos el acto impugnado por la incompetencia de la
autoridad que emitió el acto, la resolución correspondiente declarará la nulidad lisa
y llana.

Artículo 223. Las autoridades fiscales que hayan emitido los actos o resoluciones
recurridas, y cualquier otra autoridad relacionada, están obligadas a cumplir las
resoluciones dictadas en el recurso de revocación, conforme a lo siguiente:

123



1. Cuando se deje sin efectos el acto o la resolución recurrida por un vicio de
forma, éstos se pueden reponer subsanando el vicio que produjo su
revocación. Si se revoca por vicios del procedimiento, éste se puede reanudar
reponiendo el acto viciado y a partir del mismo;

Si tiene su causa en vicio de forma de la resolución impugnada, ésta se puede
reponer subsanando el vicio que produjo su revocación; en el caso de
revocación por vicios de procedimiento, éste se puede reanudar reponiendo el
acto viciado y a partir del mismo. En ambos casos, la autoridad obligada a
cumplir la resolución firme cuenta con un plazo de cuatro meses para reponer
el procedimiento y dictar una nueva resolución defi itlva un cuando hayan
transcurrido los plazos señalados en los articulas 11 118 d este Código

Si la autoridad tiene facultades discrecionales ara inIciar el proceaimiento o
para dictar un nuevo acto o resolución e~relación con dicho,.erocedimiento,
podrá abstenerse de reponerlo, siempreitlle no afecte al particular que obtuvo
la revocación del acto o resolución impugnada.

Los efectos que establece esta fracción se producirán sin que sea necesario
que la resolución del recurso lo.~stablezca aun cuanao la misma revoque el
acto o resolución impugnada sin señalár"'efectos

11.Cuando se deje sin efectos e acto o la resolución recurrida por vicios de
fondo, la autoridad o podra Cfictar un nuevo acto o resolución sobre los
mismos hechos, salvo que la resolución re señale efectos que le permitan
volver a dictar el acto o una nueva resolución. En ningún caso el nuevo acto o
resolución.administrativa puede perjudicar más al actor que el acto o la
resolución recur ida

Para los e~ectb de esta fracción, no se entenderá que el perjuicio se
incrementa cuando se trate de recursos en contra de resoluciones que
determinen obligaciones tie pago que se aumenten con actualización por el
simpl~anscurso ael tiempo y con motivo de los cambios de precios en el
pais o con alguna tasa de interés o recargos.

Cuando se interp.onga un medio de impugnación, se suspenderá el efecto de la
resolución recaída al recurso hasta que se dicte la sentencia que ponga fin a la
controversia. Asimismo, se suspenderá el plazo para dar cumplimiento a la
resolución cuando el contribuyente desocupe su domicilio fiscal sin haber
presentado el aviso de cambio correspondiente o cuando no se le localice en el
que haya señalado, hasta que se le localice.

Los plazos para cumplimiento de la resolución que establece este artículo,
empezarán a correr a partir del día hábil siguiente a aquél en el que haya quedado
firme la resolución para el obligado a cumplirla.
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TITULO VI
DE LAS INFRACCIONES Y DELITOS FISCALES

CAPITULO I
DE LAS INFRACCIONES

Articulo 224. Corresponde a las autoridades fiscales 'i0. p te
sanciones que procedan por la comisión de infraccione a la
este Código y demás disposiciones fiscales.

Si la infracción constituye, además, delito fis
Capituio 11de este Tituio.

tes, imponer las
is osiciones de

Artículo 225. La aplicación de las sanciones administrativas, O infracciones a las
disposiciones fiscales, se hará indep'endientementede q e se exija el pago de las
contribuciones respectivas y s s demás accesorios, así como de las penas que
Impongan las autoridades judiciales cuan o se incurra en una responsabilidad
penal.

Artículo 226. Los func¡onar¡o~ empleados pu licas ante quienes con motivo de
sus funciones se exhiba algún libro, objeto o documento que implique el
incumplimiento a as leyes fiscales) harán la denuncia respectiva a las autoridades
fiscales paral,oincurrir en responsabilidad.

Artículo 227:. En cada infracción de las señaladas en este Código se aplicarán las
sanclon~ correspondiente~garantizando el debido respeto a los derechos
humanos de los particulares, conforme a las reglas siguientes:

1. La au oridad fiscal al imponer la sanción que corresponda tomará en cuenta
la importancia de la infracción, las condiciones del contribuyente y la
conveniencia de destruir prácticas, tanto para evadir el cumplimiento de la
prestación fiscal, cuanto para infringir en cualquier forma, las disposiciones
legales o reglamentarias;

11. La autoridad fiscal deberá fundar y motivar debidamente su resolución
siempre que imponga sanciones;

111. Cuando sean varios los responsables, cada uno deberá pagar la multa que
se le imponga;

IV. Cuando por un acto o una omisión se infrinjan diversas disposiciones
fiscales para las que este Código establezca sanciones diferentes, sólo se
aplicará la que corresponda a la sanción más alta;
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V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

Asimismo, cuando por' un acto o una omlslon se infrinjan diversas
disposiciones fiscales que establezcan obligaciones formales y se omita
total o parcialmente el pago de contribuciones, a las que correspondan
varias multas, sólo se aplicará la que corresponda a la infracción que se
hubiese generado por la omisión en el pago de contribuciones. Cuando no
hubiere existido omisión en el pago de contribuciones, se impondrá la
sanción que corresponda a la mayor por las infracciones formales
cometidas.
Tratándose de la presentación de declaraciones o avisos cuando por
diferentes contribuciones se deba presentar una misma forma oficial y se
omita hacerlo por alguna de ellas, se aplica¡;. una multa por cada
contribución no declarada u obligación no cumplida'
En el caso de infracciones continuas y de qu no ea posib e eterminar el
monto de la prestación evadida se impondá, segú la gravedaa, una multa
hasta el triple del máximo de la sanción gueco responaa'
En el caso de que alguna person1i"se esponsable de diversas
infracciones, aún cuando sean de la mi'Sma naturaleza, por. cada una de
ellas. se le aplicará la multa respectiva, sea cual fuer~a suma de todas las
sanciones;
Cuando se estime que la infracción cometida es ~eve que no ha tenido
como consecuencia la evasió del impuesto, se irñ."Pondráel mínimo de la
sanción que corresponda 'aperclbiédose al'lOfrac.tor de que se le castigará
como reincidente si volviere a incurLír.en la infracción;
Cuando se omita una 90nt~ibucióñtfiscal gue corresponda a los actos o
contratos que s~hagan constar en escritura pública o minuta extendida
ante Corredo~ Público.tgulado, I sanción se impondra exclusivamente a los
notarios o corredores y los otorgantes sólo quedarán obligados a pagar los
impuestos omitiaos. Si la infracción se cometiere por inexactitud o falsedad
de lo~datos proporcionados por los interesados al Notario o Corredor, la
sanción se aplicara a los mismos interesados;
Cuando la liquidación de alguna contribución fiscal esté encomendada a
fúñCionarios o emp'leados del Estado o de los Municipios, éstos seran
responsables de las infracciones que se cometan y se les aplicarán las
sanciones que correspondan, quedando únicamente obligados los
causantes a pagar la contribución omitida, excepto en los casos en que este
CÓdigo.o alguna ley fiscal disponga que no se podrá exigir al contribuyente
dichopago
Las autoridades fiscales se abstendrán de imponer sanciones cuando se
haya incurrido en infracciones a causa de fuerza mayor o de caso fortuito o
cuando se cumplan en forma espontánea las obligaciones fiscales fuera de
los plazos señalados por la ley. No se considerará que el cumplimiento es
espontáneo cuando la infracción sea descubierta por las autoridades
fiscales o medie requerimiento o visita domiciliaria o cualquier otra gestión
instaurada por las mismas;
Las autoridades fiscales dejarán de imponer sanciones cuando se haya
incurrido en infracción por hechos ajenos a la voluntad del infractor,
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circunstancia que éste deberá probar a satisfacción de las mencionadas
autoridades, y

XII. Cuando la multa se pague dentro de los quince dias siguientes a la fecha
en que surta efectos la notificaciónal infractorde la resolución por la cual se
le imponga la sanción, la multa se reducirá en un 20% de su monto, sin
necesidad que la autoridad que la impuso dicte nueva resolución.

No cumplir con las obligaciones que señala la ~isposicione~ fiscales de
inscribirse o registrarse o hacerlo fuera de lo Palazosseñ~ados,así
como no incluir en las manifestacion1i para su inscripción e el registro
de contribuyentes que corresponda ras actividades por as que sea
contribuyente habitual; no citar s número de registro o cuenta según el
caso en las declaraciones, manifestaciones, promociones, solicitudes o
gestiones que hagan ante cualql!¡er oficina o aut6r¡~d. Multa de 30 a
100 veces el salario mini~Q,
Obtener o usar más de un número del registro !=1uecorresponda, para el
cumplimiento de las obligaciones a su cargo, en relación con las
contribuciones estatales Multa de 30 a 100 veces el salario mínimo;
Señalar como domicilio fiscal para ef~ctos del Padrón Estatal de
Contribuye~tés u luga distinto ~él que corresponda conforme al
articulo 18ae este Código. Multa de 30 a 100 veces el salario minimo.
No presentar o no proporcionar o hacerlo extemporáneamente, los
avisos declaraciones, manifes aciones, solicitudes, datos, informes,
libros o QOcu entos que exijan las leyes fiscales o bien presentarlos
incompletos o con errores. Multa de 10 a 30 veces el salario mínimo;
No pre~entali o no proporcionar o hacerlo extemporáneamente las
facturas recibos, notas de venta y otros comprobantes de las compras
efectuadas Multa ce 10 a 30 veces el salario mínimo;
No solicitar oRortunamente los permisos, placas, cédulas de registro,
Doletas de registro o cualquier otro documento exigido por las
disposiciones fiscales o hacerlo fuera de los plazos legales; no tenerlos
en los lugares que señalen dichas disposiciones; no devolverlos
oportunamente dentro del plazo establecido, o no citar su número de
registro o de cuenta, en declaraciones, manifestaciones, avisos o
cualquiera otras gestiones o solicitudes que hagan ante las autoridades
fiscales. Multa de 10 a 30 veces el salario mínimo;
No comparecer ante las autoridades fiscales o hacerlo fuera del plazo a
presentar, comprobar o aclarar los avisos, declaraciones,
manifestaciones, solicitudes, datos, informes, libros, constancias o
documentos que exijan las disposiciones fiscales, se impondrán las
siguientes multas:
a) Por el primer requerimiento: hasta 10 veces el salario mínimo.

VI.

V.

IV.

VII.

1.

111.

11.

Artículo 228. Son infracciones a cargo de los sujetos pasivos o presuntos sujetos
pasivos de una contribución fiscal y se sancionarán con base en la equivalencia
del salario minimo general vigente en el Estado:
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b) Por el segundo requerimiento: hasta 20 veces el salario mínimo.
e) Por el tercer requerimiento: hasta 30 veces el salario mínimo.
Los requerimientos a que se refiere esta fracción, deberán cumplirse
dentro de los seis días siguientes de su notificación y en ningún caso
excederán de tres requerimientos para una misma omisión;
Presentar alterados los avisos, declaraciones, manifestaciones,
solicitudes, datos, informes, copias, libros o documentos a que se refiere
la fracción I de este articulo. Multa de 10 a 60 veces el salario mínimo;
Destruir o inutilizar los libros o archivos antes de los plazos que por Ley
deben conservarse. Multa de 10 a 60 veces el salario mínimo;
No realizar los inventarios y balances que se le solici en o practicarlos
fuera de los plazos que las leyes dispongan. u ta de a 60 veces el
salario mínimo; b
No registrar los contratos que seiialen las'Leyes fis ales. Mult
veces el salario mínimo;
No suministrar los datos e in or~es e legalmente
autoridades fiscales; no mostra los libros, C1ocumentos egistros o
impedir a las mismas autoridades la entrada a los almacenes, depósitos,
bodegas o cualquier otra dep~nde~ de la negociación o empresa, o en
general negarse a proporcionar los elementos necesarios para el
esclarecimiento de los-hechos, o eSlstlrse por c alquier otro medio a la
investigación fiscal, para cOIllp'ro ar la sitíJación de la empresa o
negociación visitada, así como no conservar la contabilidad o parte de
ella y la correspond nciaa disposición-dE} las autoridades fiscales en el
plazo que estaplecen ias e s fiscales. Multa de 10 a 60 veces el salario
mínimo;
Resistirse por cualqüiepmedio a las visitas de inspección; no suministrar
los datos o informes que legalmente puedan exigir los agentes fiscales;
no mostrar los sistemas de contabilidad, documentos, registros o impedir
el acceso a los almacenes, depósitos, bodegas o cualquiera otra
de-fenaencia y, en general, negarse a proporcionar los elementos que
se requieren para comprobar la situación fiscal del visitado, en relación
con el objeto de la visita. Multa de 30 a 100 veces el salario minimo;
F.alt~lfia la o ligación de expedir facturas, notas de venta o comprobantes
de las operaciones que realice o documento que señalen las leyes
fiscales; no exigirlos cuando se tenga la obligación de hacerlo, no
consignar por escrito los datos que de acuerdo con las leyes fiscales
deban consignarse en esa forma. Multa de 10 a 40 veces el salario
mínimo.
En caso de reincidencia la autoridad fiscal podrá clausurar la negociación
de 3 a 10 dias;
Declarar ingresos menores a los percibidos, hacer deducciones falsas,
ocultar u omitir bienes o existencias que deban figurar en los inventarios,
o listarlos a precios distintos a los reales, no practicar los inventarios y
balances que prevengan las disposiciones fiscales o hacerlo fuera de los
plazos que éstas dispongan. Multa de 30 a 125 veces el salario mínimo;

XI.

XII.

X.

XIII.

XIV.

VIII.

IX.

XVI.

XV.
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XVII. No llevar los libros, sistemas o registros de contabilidad a que está
obligado de acuerdo a sus actividades; no informar de todas las
actividades por las que sea contribuyente habitual, cuando esté obligado
a ello. Multa de 30 a 125 veces el salario minimo;

XVIII. No efectuar Josasientos correspondientes en los libros o documentos de
contabilidad, hacerlos incompletos o inexactos o fuera de los plazos
legales. Multa de 30a 125 veces el salario minimo;

XIX. Destruir o remover sin estar facultados los sellos oficiales. Multa de 30 a
125 veces el salario mínimo;

XX. Llevar doble juego de libros con asientos diferentes. Multa de 40 a 150
veces el salario mínimo;

XXI. Realizar o consentir alteraciones, enme ~ duras, tachaduras o
falsificaciones en perjuicio del fisco, de cualqUier anotació , asiento o
constancia en los libros o documentos d s~ contabilidad. M Ita de 40 a
150 veces el salario mínimo;

XXII. Presentar falsificados los avisos
solicitudes, datos, informes, libroS'o documentos
fracción I del presente articulo. Multa de 40
mínimo;

XXIII. Traficar con los docume'(tos o comp obantes d pago de contribuciones
fiscales o hacer uso ilega de ellas. Multa de 4 a 150 veces el salario
mínimo;

XXIV. Resistirse por cualquie medio ,8 las visitas domiciliarias, no suministrar
los datos o informes Rue egalmente pueCian exigir los agentes fiscales,
no mostrar os ibros, documentos, registros, bodegas, depósitos, locales
o cajas de valores yt.en general, negarse a proporcionar los elementos
que se requieran para compro6ar la situación fiscal del visitado o la de
los contribuyentes con quienes h"ayaefectuado operaciones en relación
con el oDJetode la visita. MI,Jltade 120 a 240 veces el salario mínimo;

XXV. No conservar los libros,ldocumentos y correspondencia que les sean
dejados en calidad ce depositarios, por los visitadores al estarse
practicando visitas domiciliarias. Multa de 40 a 200 veces el salario
mínimo, y
nfringir otras disposiciones fiscales en forma no prevista en las
fracciones precedentes Multa de 40 a 200 veces el salario mínimo.

Articulo 229. El importe de las multas por omisiones en el pago oportuno de
contribuciones será hasta de 2 a 4 veces el importe del crédito no enterado.

Para el caso en que el crédito omitido se pague dentro de los 45 días siguientes a
aquel en que se hizo exigible la contribución de que se trate, se reducirá hasta en
un 50 por ciento el monto de la multa.

Artículo 230. Son infracciones a cargo de terceros y se sancionarán con base en
la equivalencia del salario mínimo vigente en el Estado.
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No inscribirse en el padrón o registro de contribuyentes que corresponda o
consentir o tolerar que se inscriban a su nombre en dichos padrones o
registros, negociaciones ajenas o percibir, a nombre propio, ingresos
gravables que correspondan a otra persona, cuando esto último traiga como
consecuencia la omisión en el pago de contribuciones. Multa de 30 a 100
veces el salario mínimo;
No proporcionar,o no aclarar oportunamente los avisos, informes, datos o
documentos, que les fueron requeridos por las autoridades fiscales:
a) Por el primer requerimiento: hasta 10 veces el salario mínimo.
b) Por el segundo requerimiento: hasta 20 veces el salario mínimo.
e) Por el tercer requerimiento: hasta 30 veces el S8 an ínimo.
Los requerimientos a que se refiere esta fracción, ~eran cumplirse dentro
de los seis días siguientes a la fecha de su otifi.cación y en ingún caso
excederan de tres requerimientos;
Cuando no presente las declaraciones, informes o documentos ecesarios
para la determinación o pago del adeu d'tiscal Multa tl . 10 a 60 veces el
salario mínimo;
Presentar los avisos, informes, datos o documento a que se refiere la
fracción anterior, incompleta o Inexacta. Multa de 10 a '60 veces el salario
mínimo;
No prestar ayuda a las autoridades iscaTes para la determinación y cobro
de prestaciones fiscales en los~aso$ en que tengan obligación de hacerlo,
conforme a las disp.:0siciones de la materia. Multa de 10 a 60 veces el
salario mínimo;
Presentar alteraqQ~I.os aVlsos,4 informes catos o documentos a que se
refiere la fracción lr'"de este artículo. Multa de 10 a 60 veces el salario
mínimo:
Autoriza~ o hacer constar en calidad de contadores, peritos o testigos, datos
falsos en t1ocumentos, inventarios, balances o asientos. Multa de 10 a 60
veces el salario mín¡"mo~
Intervenlroe cualquier forma en la alteración de documentos, inscripciones
de cuentas, asientos o datos falsos en los libros o registros relativos a la
contabilidad a e~ algún hecho preparatorio de los apuntados. Multa de 10 a
60 veces el salario minimo;
Pre'sentar declaraciones, informes o documentos alterados, falsificados,
incompletos o con errores que traigan consigo la evasión total o parcial de
una prestaqión fiscal. Multa de 30 a 125 veces el salario mínimo.
Asesorar o aconsejar al contribuyente para que eluda el pago de alguna
prestación fiscal o para que infrinja las leyes fiscales, contribuir a la
alteración, inscripción de cuentas, asientos o datos falsos en los libros de
contabilidad o en los documentos que se expidan. Multa de 30 a 125 veces
el salario minimo;
No suministrar los datos e informes que exijan las autoridades fiscales, no
mostrar los libros, documentos, registros, bodegas, depósitos, locales o
cajas de valores o, en general, los elementos necesarios para el
esclarecimiento de los hechos o resistirse por cualquier otro medio a la
investigación fiscal. Multa de 10 a 60 veces el salario mínimo:

VII.

VI.

IX.

X.

XII.

VIII.

XI.

IV.

V.

111.

11.

1.
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Adquirir, ocultar, retener o enajenar productos, mercancías o artículos, a
sabiendas de que no se cubrieron los impuestos causados. Multa de 30 a
125 veces el salario mínimo;
Destruir o remover sin estar facultado los sellos oficiales. Multa de 30 a 125
veces el salario mínimo;
Presentar los avisos, informes, datos o documentos a que se refiere la
fracción I de este articulo, falsificados. Multa de 30 a 150 veces el salario
mínimo;
Hacer pagos y aceptar documentos que Jos comprueben cuando
derivándose de hechos que generen el gravamen, no se haya cumplido con
el pago de la prestación fiscal o no se acredite su eg .lar cumplimiento, de
acuerdo con las disposiciones fiscales. Multa de '10 a 120 eces el salario
mínimo;
No poner en conocimiento de las autorida es fisc;¿lescuan o ~e posean
documentos de los mencionados en I~acción anterior de este artículo.
Multa de 40 a 120 veces_el salario mi imo;
Traficar con los documentos y comprbbantes Be pago (jé'-prestaciones
fiscales o hacer uso indebido de ellos. Multa de 4~a 150 veces el salario
mínimo;
Resistirse por cualquier me io a las visitas domiciliarias, no suministrar los
datos o informes que legalm .nte ~edan exigir los agentes fiscales, no
mostrar los libros, documentosJ egístros, tJodegas, depósitos, locales o
cajas de valores y, en general, negarse a proporcionar los elementos que
se requieran para com"¡:Foar la situación fiscal del visitado o la de los
contribuyentetco ~uienes aya efectuaao operaciones en relación con el
objeto de la vista. Multa de 120 a240 veces el salario minimo;
No conservar os libros documentos y correspondencia que les sean
dejados 'l[l calidad de oepositarios por los visitadores, al estarse
practiqmda:vjsitas domiciliarias. Multa de 40 a 200 veces el salario mínimo,
y
Infringi disposiciones fiscales en forma distinta de las previstas en las
fracciones p'receaentes. Multa de 40 a 200 veces el salario mínimo.

XIX.

XX.

XXI.

XVIII.

XIV.

XVI.

XVII.

XIII.

XV..~

Artículo 23\..!'0 entera, dentro de los plazos señalados las cantidades retenidas,
recaudadas ~recibidas. Multa hasta de 2 a 4 veces el importe del crédito no
enterado.

Para el caso en que el crédito omitido se pague dentro de los 45 días siguientes a
aquel en que se hizo exigible la contribución de que se trate, se reducirá hasta en
un 50 por ciento el monto de la multa.

Artículo 232. A las infracciones cuya responsabilidad recae sobre los Notarios,
Corredores, encargados de los registros públicos y, en general, sobre los
funcionarios encargados de llevar la fe pública corresponde la sanción que en
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cada caso se señale o que se determine con base en la equivalencia del salario
mínimo general vigente en el Estado.

Las infracciones y sus respectivas sanciones son:

1.

11.

111.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

x

XI.

XII.

Recibir el pago de una contribución fiscal y no enterar, dentro de los plazos
señalados, las cantidades retenidas, recaudadas o recibidas. Multa hasta
de 1.5 veces el monto de la contribución retenida y no enterada;
Autorizar documentos o contratos que no estén debidamente requisitados,
de acuerdo con las leyes fiscales correspondientes y, en general, no cuidar
el cumplimiento de las mismas. Multa de 20 a 100 ee e salario mínimo;
No hacer la manifestación de las escrituras, contratos o ualesquiera otros
actos que se celebren u otorguen ante su fe efJc uarlas SI ujetarse a lo
previsto por las disposiciones fiscales. Mult • e 20h 100 veces el salario
mínimo;
Autorizar actos o contratos de enajenacIón, raspas de negociaciones,
de disolución de sociedades u otro ~ue sean f e te de ingreso; gravados
por el Fisco, sin cerciorarse previa ente de que se está al corriente en el
cumplimiento de las obligacioj;lés fiscales relativas o sin dar los avisos que
prevengan las leyes. Multa dé,'20 a 10 veces el salario minimo;
Inscribirse o registrar documentos que carezcan e la constancia de pago
de impuestos o derechos coi'fespondientes Múlta de 20 a 100 veces el
salario mínimo;
No proporcionar informe~aatos O o exhibir documentos cuando deban
hacerlo en el plazo gue exigen as disposiciones fiscales o cuando lo exijan
las autoridades competentes o presentarlós incompletos o inexactos. Multa
de 30 a 200 veces el monto de la omisión total o parcial;
Cooperar con 10\ infractores o facilitarles en cualquier forma la omisión total
o parcia de los impuestos, mediante alteraciones, ocultaciones u otros
hechos u omisiones. Multa tle hasta 1.5 veces el monto de la omisión
.parcial o total;
Otorgar constancia de que se ha cumplido con las obligaciones fiscales
cuando o proceda su otorgamiento. Multa de 100 a 200 veces el salario
mínimo;
Presentar los informes, datos o documentos a que se refiere la fracción
anterior, alterados o falsificados. Multa de 100 a 200 veces el salario
mínimo;
Traficar con los documentos o comprobantes de pago de prestaciones
fiscales o hacer uso ilegal de ellos. Multa de 100 a 200 veces el salario
mínimo;
No entregar al contribuyente los comprobantes para alguna
contraprestación fiscal, aún en los casos de exención. Multa de 40 a 120
veces el salario mínimo;
Expedir alterados o falsificados los comprobantes a que se refiere la
fracción anterior, dando lugar a la evasión total o parcial del gravamen.
Multa de 100 a 200 veces el salario mínimo;
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XIII. Proporcionar los informes, datos o documentos a que se refiere la fracción
anterior, alterados o falsificados. Multa de 100 a 200 veces el salario
mínimo;

XIV. Resistirse por cualquier medio a las visitas de inspección. No suministrar los
datos o informes que legalmente pueden exigír los inspectores, no
mostrarles los libros, registros y, en general, los elementos necesarios para
la práctica de la visita. Multa de 100 a 200 veces el salario minimo, y

XV. Infringir otras disposiciones fiscales en forma no prevista en las fracciones
precedentes. Multa de 100 a 200 veces el salario minimo.

los requisitos
especificados en a 60 veces el
salario mínimo;
Expedir actas, certificados, egalizar firmas, autorizar documentos,
inscribirlos o registrarlos sin que exista constancia de que se pagó el
gravamen. Multa de 10 a 60 eces el salario minimo;
Recibir el pago tle unar,f0ntribución fisca y no enterar su importe en la caja
recaudadora a ¡fás tarda~ al día siguiente hábil. Multa hasta de 4 veces el
importE¡.de la contribución;
Exigi el pago de las contribuciones, recaudar, remitir u ordenar que se
recaude alguna contribución fiscal sin cumplir con las disposiciones
a(;llicabfes¡ Multa,de 10-a 60 veces el salario mínimo;
No presentar o proporcionar extemporáneamente los informes, avisos,
patos o documentos que exijan las disposiciones fiscales o presentarlos
inexactos. No p'restar auxilio a las autoridades fiscales para la
determinación y cobro de las contribuciones tributarias. Multa de 10 a 60
veces e~salario mínimo.
Cuando estos informes, avisos o documentos se presenten alterados o
falsificados. Multa de 20 a 120 veces el salario mínimo;
Intervenir en la tramitación o resolución de asuntos cuando tengan
impedimento, de acuerdo con las disposiciones fiscales. Multa hasta de 10
a 60 veces el salario mínimo;
No suministrar los datos o informes que legalmente les exijan las
autoridades fiscales. Multa de 10 a 60 veces el salario mínimo;
No efectuar las investigaciones administrativas que están obligados a
practicar en materia fiscal. Multa de 20 a 150 veces el salario mínimo;

Las infracciones y sus respectivas sanciones son:

Artículo 233. A las infracciones cuya responsabilidad rec e sODr I~ funcionarios
y empleados públicos del Estado y de los Mu icipros, así como sobre los
encargados de servicios y organismos correspo!},d la s¡Jocíón que ~n cada caso
se señala, que se impondrá con base a la equivalencia del s~lario mínImo general
vigente en el Estado.

IV.

V.

111.

11.

VI.

IX.

1.

VIII.

VII.
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Faltar a la obligación de guardar secreto respecto de los asuntos que
conozca; revelar los datos declarados por los contribuyentes o
aprovecharse de ellos. Multa de 20 a 150 veces el salario minimo;
No prestar a las autoridades fiscales el auxilio necesario para la
determinación y cobro de prestaciones fiscales, en los casos en que ello
sea obligatorio de acuerdo con las leyes en la materia. Multa de 30 a 150
veces el salario mínimo;
Facilitar o permitir la alteración de las declaraciones, avisos o cualquier otro
documento; cooperar en cualquier forma para que se eludan las
prestaciones fiscales. Multa de 30 a 200 veces el salario mínimo;
Asentar falsamente que se ha dado cumplimiento a-rl bligaciones fiscales
o que se practicaron visitas de inspección o inc urr en lá actas relativas
datos falsos. Multa de a 30 a 200 veces el salaLio m nimo;
Alterar documentos fiscales. Multa de 30 a O ¡'Vece el salario nlmo;
Incluir o asentar datos falsos u ocultar los verdaderos e~ perjuicio del fisco
en las actas que se levanten ,.10n: mo i o de la,s' investigaciones
administrativas que se efectúen. Mu t d~O a 20a eces efsalano mínimo;
Adquirir los bienes objeto de un emate fiscal pdri sí o por medio de
interpósita persona. Multa de 30 a 20 veces el salario ~imo;
Traficar con los documentos comprobantes de pago de prestaciones
fiscales o hacer uso indebiao de ellos. Multa de 30 a 200 veces el salario
mínimo:
No practicar visitas de inspección uando se tenga la obligación de hacerlo.
Multa de 20 a 120 vece e salario mínimo'
Condonar, tot~lo Ra(cialmente contriouciones y sus accesorios sin contar
con competeQ~iapar~llo o eniendo competencia lo haga sin que reúna
los requisitos'exigidos po la Ley respectiva. Multa de 4 veces el monto de
lo condenadO, y.
Exig¡~ recibir cualquier prestación que no esté expresamente prevista en
la Ley Multa Cle20Í'a 20 veces el salario mínimo.

XVIII.

XIX.

XVII.

XIV.
XV.

XIII.

XVI.

XII.

XX

X.

XI.

Artículo 234 Cuanao la comisión de una o varias infracciones de las señaladas
en los articul~s 228, 230, 232 Y 233 de este ordenamiento, originen la omisión
total o parcial en el pago de contribuciones y dicha omisión se descubra por las
autoridades fisGéiles,mediante el ejercicio de sus facultades de comprobación, se
aplicará multa por. un monto del 50% al 150% de las contribuciones omitidas.

Artículo 235. Tratándose de la omisión de contribuciones por error aritmético en
las declaraciones, se impondrá una multa del 20% al 25% de las contribuciones
omitidas. En caso de que dichas contribuciones se paguen junto con sus
accesorios, dentro de los 15 días hábiles siguientes a la fecha en que surta sus
efectos la notificación de la diferencia respectiva, la multa se reducirá a la mitad,
sin que para ello se requiera resolución administrativa.
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CAPITULO 11
DE LOS DELITOS FISCALES

Artículo 236. Para proceder penalmente por los delitos previstos en [os artículos
242, 244, 246 Y 249 de este Código, será necesario que la Secretaría, declare
previamente que el fisco ha sufrido o pudo sufrir perjuicio. '",.

La determinación de perjuicio al fisco la efectuará la Procuraduría Fiscal del
Estado, la cual se auxiliará del dictamen técnico que elabore la unidad
administrativa competente.

En cuanto a los delitos tipificados en los articulas 242, 24<1
este Código, se requerirá querella de la pro 'a Secretaria,

Los procesos por delitos fiscales a que se refiere el párrafo anterior se
sobreseerán a petición de la.s~cretaria,cuando los p'rocesados paguen las
contribuciones originadas por IJ~ectios imputados, las s'ancianes y los recargos
respectivos o bien estos c~ditos fiscales q eden garantizados a satisfacción de la
Secretaría. La petición anterior sa. hará djscrecionalmente, antes de que el
Ministerio Público for ulé onclusiones y surtí a efectos respecto de las personas
a que la misma se refiera.

Artículo 23'7. En los delitos fiscales la autoridad judicial no impondrá sanción
pecuniaria. Las autoridades administrativas con arreglo a las leyes fiscales harán
efectivas las contribuciones omitidas, los recargos y las sanciones administrativas
correspondientes, sin que ello afecte al procedimiento penal.

Artículo 238. La acción penal en los delitos fiscales perseguibles por querella de
la Secretaría, se extingue en tres años contados a partir del dia en que dicha
Secretaria tenga conocimiento de los hechos delictuosos.

A falta de dicho conocimiento en cinco años, contados a partir de la fecha de la
comisión del delito.
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Articulo 239. En todo lo no previsto en el presente capitulo seran aplicables las
normas consignadas en la Legislación Penal del Estado de Morelos.

Artículo 240. Se impondrá de tres a doce años de prisión a quien cometa el delito
de uso de formas valoradas o numeradas, placas, tarjetones o cualquier otro
medio de control fiscal falsificado, que se configura cuando:

1. El particular o empleado público que, a sabiendas de que fueron impresos o
gravados sin autorización de la Secretaría, los posea, venda, ponga en circulación
o, en su caso, adhiera en documentos, objetos o libros a s entar el pago de
alguna prestación fiscal;
11. El particular o empleado público que los posea ve da, ponga
o los utilice para el pago de alguna presl¡:>c"n fiscal, alteraa
características, a sabiendas de esta circunstancj~'.
111. El particular o empleado público q,..e enda,
alguna otra forma comercie con dicho~objetos si
fragmentos o recortes de otros, o
IV. El particular o empleado público qu utilice dichos objetos para pagar
alguna prestación fiscal a sabienda~e que se trata d los manufacturados con
fragmentos o recortes de otros.

1. Grave o manufaetar sin autorización ae(laJ'Secretaria: matrices, punzones,
dados, clichés o n~9ativosse~ejanfés'a los que la propia Secretaría usa para
imprimir, gravar o troquelar cualquier c.¡;.mprobantede pago de prestaciones
fiscales u objetos ~u~.seutilicen oficialmente como medio de control fiscal;
11. Imprima, gra\{e o t oquele sin autorización de la Secretaría: tarjetones o
comprobantes de Pp90 ae prestaciones fiscales y objetos que se utilicen
oficial ente como medio de control fiscal;
111. Altere en sus características las formas valoradas o numeradas, placas,
tarjetones, comproD.antes de prestaciones fiscales y objetos que se utilicen
oficíalm~lite co o meail?de control fiscal, o
IV. Forme algún comprobante de los mencionados anteriormente, con los
fragmentos d otros recortados o mutilados.

Esta sanción se aplicará aún cuando el falsario no se haya propuesto obtener
algún provecho.

Artículo 242. Comete el delito de defraudación fiscal quien, con uso de engaños o
aprovechamiento de errores, omita total o parcialmente el pago de alguna
contribución fiscal u obtenga un beneficio indebido con perjuicio del fisco estatal.

La omisión total o parcial de alguna contribucióna que se refiere el párrafo anterior
comprende, indistintamente, los pagos provisionales o definitivos o el impuesto del
ejercicio en los términos de las disposiciones fiscales.
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Artículo 243. El delito de defraudación fiscal se sancionará con pnslon de seis
meses a seis años, si el monto de Jo defraudado no excede de 500 veces el
salario mínimo general vigente en el Estado; cuando exceda de esta cantidad, la
pena será de tres a nueve años de prisión.

,.
Cuando no se pueda determinar la cuantía de lo defraudado la pena será de tres
meses a seis años de prisión.

No se formulará querella si quien hubiere omitido el pag ce la contribución u
obtenido el beneficio indebido conforme a est . artlcu.J& lo entera
espontáneamente con sus recargos, antes de que 1". autoridad fiscal descubra la
omisión o el perjuicio, o medie requerimiento, oroen d visita o c alquier otra
gestión notificada por la misma, tendiente a la cornp'robacióndel cumpi1mientode
las disposiciones fiscales.

Para los fines de este artículo se tomará en cuenta el monto de las contribuciones
defraudadas en un mismo ejerciciojscal, aú cuando se trate de contribuciones
diferentes y de diversas acciones u omisiones

Articulo 244. La pena gue corresponde al delito de defraudación fiscal se
impondrá también a quien:

1. Mediante simulación d¡' actos juridicos omita, total o parcialmente, el pago
de contribuciones fiscales a su cargo,
11. Consigne en las. declaraci0res q e preste para fines fiscales ingresos
menores que,Josrealmente obtenidos;
111. Proporcione con falsedad a ~as autoridades fiscales que lo requiera los
datos que obren en su poaer y que sean necesarios para determinar la
prod celón, eUngreso gravable o las contribuciones que cause;
IV. Oculte a las autoridad~fiscales, total o parcialmente la producción sujeta a
impues oso el monto de las ventas;
V. Como fabricante, porteador, comerciante o expendedor haga circular
productos sin llenar los requisitos de control a que obliguen las disposiciones
fiscales;
VI. No entere a las autoridades fiscales, dentro del plazo del requerimiento que
se le haga, las cantidades que haya retenido, recaudado o recibido de los
causantes por concepto de contribucionesfiscales;
VII. No expida los documentos con los requisitos establecidos en las
disposiciones fiscales para acreditar el pago de una contribución;
VIII. Para registrar sus operaciones contables fiscales o sociales lleve dos o más
libros o registros similares con distintosasientos o datos;
IX. Destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial, dejando ilegibles
los libros de contabilidad y registros contables que prevengan las leyes aplicables,
X. Se beneficie, sin derecho, de un subsidio o estímulo fiscal;
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XI. Tenga el carácter de propietario de la negociaclon o representante legal de
personas morales o unidades económicas, y la persona o personas que firmen
los cheques girados para el pago de créditos fiscales, cuyos fondos en la
entidad financiera sean insuficientes para su pago. En estos casos los
responsables señalados deberán responder individualmente del delito cometido,
y

XII. Sea responsable por omitir presentar, por más de doce meses,
declaraciones periódicas que exijan las leyes fiscales, omitiendo con ello el
pago de la contribución correspondiente;

Para imponer la sanción se tomará en c enta el monto e las contribuciones
defraudadas o que se hayan intentado defraudar dentro de un mismo período
fiscal, aún cuando se trate de impuestos ¡ferentes y de diversas acciones u
omisiones.

1. Omita solicitar s.u inscripción en e ~drón statal de Contribuyentes por más
de un año contado a partir ae la fecna en que debió hacerlo, excepto cuando
se trate de personas cuya solicitud de inscripción deba ser presentada por
otro, aun en e caso que éste no lo haga;

11. Rinda con falsedad al citado P drón, los datos, informes o avisos a que se
encuentra obligad ;

111.Use intencionalmente más de una clave del Padrón Estatal de Contribuyentes;
IV. Desocupe su domicilio fiscal, después de la notificación de la orden de visita y

solicitud de información y documentación, o bien después que se le hubiera
notificactó un crédito fiscal y antes que éste se haya garantizado, pagado o
quedado sin efectos, sin presentar el aviso de cambio de domicilio al Padrón
Estatal de Contribuyentes;

V. Omita presentar las declaraciones para efectos fiscales a que estuviere
obligado durante dos o más años;

VI. Registre sus operaciones contables, fiscales o sociales en dos o más libros o
en dos o más sistemas de contabilidad con diferentes asientos, o

VII. Omita, altere o destruya, total o parcialmente, los sistemas y registros
contables, así como la documentación relativa a los asientos respectivos que
conforme a las leyes fiscales está obligado a llevar.

No se formulará querella si, quien encontrándose en los supuestos anteriores,
subsana la omisión o informa del hecho a la autoridad fiscal antes que ésta lo
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descubra o medie requerimiento, orden de visita o cualquier otra gestión notificada
por la misma, tendiente a la comprobación del cumplimiento de las disposiciones
fiscales, o si el contribuyente conserva otros establecimientos en los lugares que
tenga manifestados al Padrón Estatal de Contribuyentes.

Artículo 246. Comete el delito de rompimiento de sellos en materia fiscal quien,
sin autorización legal, altere o destruya los sellos o marcas oficiales colocados con
finalidad fiscal o impida por medio de cualquier maniobra que se logre el propósito
para el que fueron colocados.

Artículo 247. Al que cometa el delito de romp' len o
autoridades fiscales en el ejercicio de sus funciones,
dos meses a seis años de prisión.

Artículo 248. Se impondrá la pena de has atres años de prisión a los funcionarios
o empleados públicos que practique o pr~tendan practicar ¡sitas domiciliarias,
solicitud de información y docume taclón o embargos, si man~amiento escrito de
autoridad fiscal competente.

Artículo 249 Se sancionará con uno a años de prisión a la persona que
proporcione datos falsos para la inscripción en el registro o registros de
contribuyente"sque correspc;mdan con perjuicio del interés social.

Artículo 250. Se irñAondrá sanClon de tres meses a seis años de pnslon al
depositario o 'intervento designado por las autoridades fiscales, que con perjuicio
del fisco estatal, disponga para si o para otro, del bien depositado, de sus
productos o de las garantias que de cualquier crédito fiscal se hubieren
constituido, si el valor de lo dispuesto no excede de quinientas veces el salario
mínimo general vigente en el Estado y cuando exceda la sanción será de tres a
nueve años de prisión.

Igual sanción, de acuerdo al valor de dichos bienes, se aplicará al depositario que
los oculte o no los ponga en los términos de ley, a disposición de la autoridad
competente, o a quienes en los casos de intervención de la negociación, no
entreguen u oculten las cantidades que en numerario debe retirar el depositario
designado por la autoridad.
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Artículo 251. Se impondrá sanción de tres meses a seis años de prisión a los
depositarios designados respecto de la documentación asegurada en el desarrollo
de las facultades de comprobación de las auloridades fiscales, cuando debiendo
mantenerla a disposición de la autoridad, no lo hagan, la oculten o la destruyan.

1. Concierten su realización;
11. Realicen la conducta o el hecho descritos
111. Cometan conjuntamente el delito;
IV. Se sirvan de otra persona com~ihstru nto para ejecutar4?;
V. Induzcan dolosamente a otro a ctmelerlo
VI. Ayuden dolosamente a otro para su c~isiont y
VIL Auxilien a otro después de :su eJecucion, cumplii?ndo una promesa anterior.
VIII. Reciban un ingreso sin estar facul ados para ello.

Articulo 254. Es responsable¡ de en ubrYn los delitos fiscales quien, sin
previo acuerdo y sin tiaber participado en~ después de la ejecución del delito:

1. Con ánimo a~ucro adquiera, reciba, traslade u oculte el objeto del delito, a
sabiendas de ~ueprovenía de éste o si de acuerdo con las circunstancias
debía presumir su ilegítima procedencia o ayude a otro a los mismos fines, o

Articulo 252. Cuando una autoridad fiscal tenga conocimiento de la probable .,..
existencia de un delito de los previstos en este Código y sea perseguible de oficio,
de inmediato lo hará del conocimiento del Ministerio Publico en el Estado, para los
efectos legales que procedan, aportándole las actuaciones y pruebas que se
hubiere allegado.

Articulo 253. Son responsables de los delitos fisca

11. Ayude en cualquier forma al inculpado a eludir las investigaciones de la
autoridad o a sustraerse de la acción de ésta, u oculte, altere, destruya o
haga étesaparecer las huellas, pruebas o instrumentos del delito, o asegure
para el inculpado el objeto o provecho del mismo.

El encubrimiento a que se refiere este artículo se sancionará con prisión de tres
meses a seis años.

Artículo 255. Si un funcionario o empleado público comete o en cualquier forma
participa en la comisión de un delito fiscal, además de la pena aplicable por el
delito que resulte, se aumentará la sanción hasta por tres meses a tres años de
prisión y el delito se considerará como grave.
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Articulo 256. La tentativa de los delitos previstos en este Código es punible,
cuando la resolución de cometer un hecho delictivo se traduce en un principio de
su ejecución o en la realización total de los actos que debieran producirlo, si la
interrupción de éstos o la no producción del resultado se debe a causas ajenas a
la voluntad del agente.

La tentativa se sancionará con pnSlon de hasta las dos terceras partes de la
sanción que corresponda por el delito de que se trate, si éste se hubiere
consumado.

Si el autor desistiera de la ejecución o impidiera la consu ació del delito, no se
impondrá sanción alguna, a no ser que los actos ejecutados constituyan por sí
mismo delito.

Artículo 257. En el caso de delito continuado I
una mitad más de la que resulte aplicable.

Artículo 258. Para que proceda I~ conde a condicional cuando se incurra en
delitos fiscales, ade~á e los reqUisitos señalaaos en el Código Penal vigente en
el Estado, el monto ae la caución que fije la autoridad judicial deberá comprender
la suma de la Iiqura'l.ción señalada en el último párrafo del articulo 236 que,
además, será necesario comprobar que el interés fiscal está satisfecho o
garantizad .

Para la determinación de las cantidades que constituyan el perjuicio, cuando éste
pueda ser determinado, deberán considerarse las que correspondan a la fecha en
que se configuró la conducta delictiva.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

PRIMERA.- El presente Decreto se deberá publicar en el Periódico Oficial "Tierra y
libertad" e iniciará su vigencia el 1 de enero del año 2014.
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TERCERA.- Respecto al trámite de los asuntos rec rsos y R'ocedimíentos
administrativos pendientes de concluir a la fecha d~ci ce vigencia cel presente
Código, se observarán las siguientes prevenciones.

1. Tendrán plena validez y efectos los actory res lucione dictados hasta la
fecha y su trámite se concluirá ervlQs términos e las fjfsp':osicionesdel-
Código Fiscal para el Estado de Moreras que se abroga.

11. Si para la interposición de un recurso o para el ejel£icio de algún otro
derecho en el trámite de lo~a,suntosRendientes ,:1 iniciar su vigencia este
Código, estuviere corriendmafgún térmlno, y el señalado en él fuere menor
que el fijado en las disposicion s anteriores, se observará lo dispuesto en el
presente Código.

111. Las infracciones y a~iitos comet; o dura.\l.te .Ia vigencia del Código. Fiscal
que se abroga seran sartclonados en los terminas de las dISPOSICIones
abrogadas, ca la excep'cióna que el particular manifieste su voluntad de
acogerse a ro dispuesto por el ~resente Código, en caso de estimarlo
favorable a sus intereses.

SEGUNDA.- A partir del inicio de vigencia del presente Código. queda abrogado el
Código Fiscal para el Estado de Morelos. publicado en el Periódico Oficial "Tierra y
libertad" número 3776, de fecha 27 de diciembre de 1995; así como todos
aquellos Decretos y publicaciones oficiales, por medio de [os cuales se hayan
reformado, adicionado o derogado las disposiciones de éste último.

Hasta en tanto no se realicen las reformas a la Ley Orgánica de la Administración
Pública del Estado de Morelos en Jo referente a las atribuciones y funciones de la
Procuraduría Fiscal del Estado de Morelos, así como los requisitos para el
nombramiento del Procurador Fiscal del Estado, continuarán en su vigencia los
articulas 70 y 71 dei Código Fiscal que se abroga.

QUINTA.- ~a;...'!isposiciones contenidas en el Capitulo V, De los Medios
Electrónicos ~~t~ítuloPrimero de este Código, así como, cualquier disposición
que aluda al uso de los Medios Electrónicos, entrarán en vigor a partir del 1 de
enero de 2016.

SEXTA.- El Titular del Poder Ejecutivo Estatal instrumentará las adecuaciones
necesarias y que correspondan al Reglamento Interior de la Secretaría de
Hacienda, en cumplimiento de las disposiciones contenidas en el presente Código,
contando para ello con un plazo de noventa dias hábiles a partir del inicio de su
vigencia.
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